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Narodowy
program gospodarczy

Prof. Roman Rybarski, prezes parla
mentarnego Klubu Narodowego, wydał 
ostatnio nową rozprawę p. t. „Podsta
wy narodowego programu gospodar- czeg .

Jest ona jakgdyby uzupełnieniem 
dwóch większych prac, wydanych w 
latach 1,.>32-33 p. n. „Przyszłość gospo
darcza świata“ i „Przyszłość gospodar- 
cza Polski . Jest ona przeznaczona — 
jak autor zaznacza w przedmowie — 
dla szerszych warstw, które interesują 
się zagadnieniami naszego bytu gospo
darczego i szukają drogi wyjścia z dzi
siejszych trudności. Praca ta znakomi
cie spełnia swe zadanie nakreślania 
konturów programu gospodarczego o- 
bozu narodowego. Program ten nie 
może-być dziełem jednego człowieka — 
zastrzega się autor — wypracowywany 
jest w życiu i w walce, a konkretna je
go postać zależy- od warunków, w któ- 
r.\ch ten program będzie urzeczywist
niony.

Biorąc nawet pod uwagę te zastrze
żenia. stwierdzić. rnusiiny„ że trudno by
łoby znaleźć kompętentniejszego znaw
cę i interpretatora zamierzeń gospodar
czych obozu narodowego, Jąk prof. Ry- 
barskiegOi którego wybitna indywidu
alność wycisnęła zresztą wyraźne pięt
no na formowaniu, się narodowych za
sad gospodarczych.

Niewielką rozmiarami (75 stron) 
pracę swą rozbił autor na trzy rozdzia
ły, w których omawia: 1) związek mię
dzy dziedziną go>spodarczą a innemi 
przejawami życia narodu. 2) podstawy 
ustroju gospodarczego i 3) praktyczne 
zagadnienia gospodarstwa narodowego.

Prof. Rybarski silnie podkreśla, że 
kierunek narodowy odrzuca materia
lizm gospodarczy, nietylko w „nauko- 
wem“ tego wyrazu znaczeniu, lecz rów
nież w życiowem; nie widzi on w bo
gactwie najwyższego dobra, dla którego 
wszystko trzeba poświęcać, bo z historji 
wiad.omn, że nieraz już upadały naro
dy, które ugrzęzły w poziomym mate- 
rjaliźmie. Kierunek narodowy wyzna
cza działalności gospodarczej właściwe 
miejsce, jako narzędziu do osiągnięcia 
wyższych celów, do wzmocnienia siły 
narodu, do zapewnienia, mu prawdzi
wej niezależności. „Samodzielność go
spodarcza narodu • jest podstawą jego 
wolnego bytu i rozwoju1 * * * * * * * * * * * * 14 — zaznacza 
słusznie autor:

Naród polski, dążący do prawdziwej 
samodzielności gospodarczej, napotyka 
ua tej drodze wewnątrz kraju ważną 
Przeszkodę. Są nią Żydzi, naród soli
darny, prowadzący swoją własną poli
tykę, zdobywczy i zachłanny. Kto pra
śnie pokoju polsko - żydowskiego, mu
si pogodzić się z podziałem wpływów 
w gospodarstwie-, pogodzić się z fak
tem, że w rękach Żydów pozostanie 
Handel, bankowość, znaczna część prze
mysłu, że temsamem Żydzi będą wy
wierali coraz mocniejszy wpływ na losy 
Państwa. Autor wykazuje, że dawna 

ciska zrobiła zły interes na swej poli- 
yce popierania Żydów, a zaniedibywa- 
°ia własnego stanu średniego.

Tych błędów przeszłości nie wolno 
nam dziś powtarzać. Naród polski nie 
może zrezygnować z wykonywania pe- 

nreh swych funkcyj życiowych, z roz
siania n. p. swych zdolności handlo- 
ynh, na rzecz Żydów, bo byłby naro- 

dem kalekim.
Zagadnienie żydowskie występuje 

^ezególnie ostro na tle współczesnego 
T)zysu gospodarczego, gdy coraz cia- 
Cr.!.etrol>i sif na rynku pracy. Żywioł 

skl musi zatem wypierać Żydów z

Paragraf aryjski pozostaja
V ' ch tice warszawskiej w dalszym ciągu nie będzie się przyjmować Żydów do sto

warzyszeń akademickich
Warszawa. (Tek wł.) Sprawa 

meprzyjmowania Żydów do stowarzy
szeń akademickich na politechnice za
rysowała się przez moment jako gro
żący konflikt między władzami uczel
ni a młodzieżą.

Okazuje się obecnie, że żądanie 
skreślenia ze statutu stowarzyszeń a- 
kademickich paragrafu aryjskiego me 
zostało wysunięte oficjalhie przez se
nat i stowarzyszenia żadnych listów 
nie otrzymały.

Rzecz sama była wprawdzie rozwa
żana przez senat, ale zaniechano tego 
żądania w przekonaniu, że sprawa 
skreślenia paragrafu aryjskiego mo
głaby doprowadzić do zaognienia sto
sunków narodowościowych na uczelni 
i w tym duchu złożono odpowiedni 
memorjał.

Orkan nad kanałem La Hanche
Burze o niezwyklem natężeniu i gęste myty 

w komunikacji
' Przerwy

Londyn. (Tel. wł,) Wybrzeża po
łudniowe i zachodnie Anglji oraz czę
ściowo również wybrzeża francuskie 
nawiedziły gwałtowne burze i or
kany, oraz gęste mgły.

Ruch statków na kanale wobec tego 
uległ poważnym przerwom względnie 
opóźnieniom. Wiele okrętów musiało 
nawet zawrócić do swoich portów. Je

ich placówek, bo jest to konieczność 
życiowa.

Przestrzegając przed przyjmowaniem 
niewolniczem wzorów zagranicznych z 
zakresu przebudowy ustroju gospodar
czego, autor z .naciskiem podkreśla ist
nienie odlrębnej, opartej na zasadni
czych pierwiastkach ducha polskiego, 
ideologji narodowej, która pod wielu 
względami wyprzedziła kierunki naro
dowe w innych krajach. Nie można 
narzucać więc narodowi ustroju spo
łeczno - gospodarczego, niezależnego od 
religji, zasad moralnych, kultury praw
nej i politycznej narodu.

W dalszych swych rozważaniach 
prof. Rybarski przedstawia podstawy u- 
stroju gospodarczego, zgodnego z wła
ściwą psychiką narodu polskiego. Idea 
własności prywatnej jest w niej silnie 
zakorzeniona. Autor dopuszcza wpraw
dzie ograniczenie prawa własności 
przez państwo, ale w określonym ściśle 
zakresie. Państwo winno uzupełniać 
prywatną inicjatywę tam, gdzie ona za
wodzi (przemysł wojenny, środki ko
munikacyjne, regulacja rzek, budowa 
portów, kanałów itd.). Jeżeli jednak 
państwo bierze na siebie zbyt wiele 
czynności gospodarczych, to nie mogąc 
im podołać, podcina swój własny auto
rytet w społeczeństwie. Prywatne go
spodarstwo wytwarza znacznie taniej, 
a przytem wydobywa ze społeczeństwa 
więcej energji i inicjatywy.

Autorowi bynajmniej nie można 
zarzucić, że niedocenia roli państwa 
w życiu gospodarczem. Przyznaje on 
mu n. p. prawo stosowania represyj 
wobec jednostek, czy grup, ¡nadużywa
jących swej przewagi wobec słabszych; 
przyznaje mu dalej rolę kierowniczą w 
gospodarstwie narodowem, polegają
cą na zakreślaniu ram wolnej dzia
łalności gospodarczej. Zgodzić się trze
ba niewątpliwie z postulatem autora,

Wskutek tego poprawki, przepro
wadzone przez senat w statutach aka
demickich, nie pójdą w kierunku skre

Gospodarka w przedsiębiorstwach kolejowych
Warszawa (Tel. wł.) Dziś rano 

komisja budżetowa Sejmu przeprowa
dziła dyskusję nad budżetem ministe- 
rjum komunikacji.

W roku zeszłym referat ten spoczy
wał w rękach pos. Brzozowskie
go (B. B.), który mimo, że należy do 
stronnictwa rządowego, poddał gospo
darkę przedsiębiorstwa kolejowego

Demonstracje hitlerowców w Austrii
Wiedeń. (PAT.) Akcja nar. socj., 

wyrażająca się w rzucaniu petard i de-

den z większych parowców po przeby
ciu połowy trasy wrócił z powodu 
mgły i burzy do portu w Plymouth ze 
znacznemi uszkodzeniami.

Orkan chwilami dął z przeciętną 
szybkością stu kilometrów na godzinę, 
wskutek czego morze formalnie szala
ło, miotając największemi statkami 
jak łupinami.

że konieczne jest rozgraniczenie pola 
wolnej gospodarki i państwowego .go
spodarstwa. Własność prywatna nie 
może mieć charakteru prekaryjiiego, 
t. j. podlegać bezpośredniemu zwierzch
nictwu gospodarczemu państwa, które 
z tych czy innych powodów może jed
nostkę pozbawić prywatnej własności.

Jakżeż słuszne są następujące sło
wa: „Z duchem narodowym nie jest 
sprzeczny fakt, że ludzie zarabiają, że 
w dążeniu do zysku wydobywają z sie
bie jaknajwięcej wysiłków produkcyj
nych“. Gdyby nasza polityka fiskalna 
przyswoiła sobie ten punkt widzenia i 
nie odbierała tak skwapliwie wszelkich 
nadwyżek, wygospodarowanych przez 
prywatne jednostki, na rzecz państwa, 
niewątpliwie dobrobyt kraju podniósł
by się szybciej niż dotychczas. Rozpro
wadzeniu tej tezy służą dalsze wywody 
autora, które miałoby się ochotę przy
toczyć w całej rozciągłości, tak są prze
konywujące, choć tak bardzo odbiega
ją od zasad, jakiemi kieruje-się nasza 
praktyka skarbowa.

W Polsce zapomina się zbyt często, 
że właśnie wolna gospodarka powinna 
tworzyć dobra gospodarcze i kapitały, 
oraz spełniać elementarną czynność 
produkcyjną, a państwo określać wa
runki tej wytwórczości, pomagać jej i 
wyznaczać jej kierunek. Nacechowana 
trzeźwym realizmem jest przestroga au
tora przed zbyt pochopnem realizowa
niem zmian ustrojowych w kierunku 
t .zw. planowości.

W ostatnim rozdziale swej pracy 
prof. Rybarski rozwija szeroko obraz 
praktycznych zagadnień • gospodar
czych Polski. Zbija on twierdzenie tak 
popularne w drugiej połowie 19 wieku, 
że ewolucja gospodarcza idzie ku kon
centracji, a więc ku zniszczeniu drob
niejszych form gospodarczych. Rzeczy
wistość zaprzeczyła tym twierdzeniom,

ślenia paragrafu aryjskiego i w ten 
sposób konflikt na uczelniach nie wy
buchnie, (w)

bardzo surowej krytyce. Obecnie refe
ratu nie otrzymał, a powierzono go 
posłowi Stazakowi.

Ale i ten musial przyznać, że go
spodarka kolejowa bardzo szwankuje. 
Redukcja pracowników kolejowych w 
roku obecnym wynosi 5.607 osób, o- 
pj ócz tego przewiduje się ogranicze
nie dni pracy dla nieetatowych, (w)

monstracjach, nie ustaje.
W ciągu wczorajszego wieczoru w 

różnych częściach Wiednia wybuchły 
papierowe petardy, przyczenr jeden z 
policjantów został poraniony, tak, że 
musiał być odwieziony do szpitala. A- 
resztowano 9 osób, które bądź rzucały 
petardy, bądź też w czasie rewizji zna
leziono materjały wybuchowe.

Popołudniu jeden z urzędników po
licji znalazł na plantach nad kanałem 
Dunaju 2 kule z gliny, owinięte w 
płótno. Jedna z tych kul eksportowa
ła na strażnicy policyjnej, obrywając 
inspektorowi palce obu rąk.

Zarządzono poszukiwania nad ka
nałem, i wykryto kilka takich kul.

Wskutek powyższych wypadków a- 
resztowano wybitnych przywódców 
austrjackich nar. socj.

1 a w interesie narodu leży, by jaknaj
więcej było ludzi, reprezentujących 
równocześnie kapitał i pracę, których 
główną .siłą jest przywiązanie do wła
sności. Uwagi, poświęcone znaczeniu 
warstw średnich — włościaństwa, rze
miosła i kupiectwa polskiego, nacecho
wane są głębokiem zrozumieniem roli, 
jaką warstwy te spełnić mogą i powin
ny w ogólnych ramach życia narodu.

Zagadnienie stanu średniego i pol
skiego włościaństwa wysuwa się nie
wątpliwie na czoło zainteresowania 
sprawami społeczno - gospodarczemi. 
Od umiejętnego rozwiązania tego za
gadnienia zależy przyszłość gospodar
cza Polski. To też pomijamy już szcze-
gółowsze omówienie ustępów pracy 
prof. Rybarski ego, poświęconych za
gadnieniu przemysłu, sprawom robot
niczym, kapitalizacji i kredytu i t. d., 
a kończymy słowami autora, zawiera
jącemu niezmiernie optymistyczną wi
zję bliskiej oby przyszłości:

.„Poci wpływem konieczności życiowych,
działających w sposób żywiołowy, a zara
zem w związku z świadomą polityką na
rodową, która pracuje także nad przeobra
żeniem psychiki społecznej, powstanie moc
na warstwa średnia po miastach. Warstwa
która wniesie nowe walory do cywilizacji
narodowej. I wtedy nasze miasta i mia
steczka w centrum Polski i na jej wscho
dzie zmienią swój wygląd; przestaną być 
domeną żydostwa, siedzibą brudu i nędzy. 
Stanie się to wówczas, gdy młoda inteli
gencja polska zrozumie swoją misję dzie
jową; gdy pójdzie między polskie mie
szczaństwo, jak kiedyś szła między lud."

Książka prof. Rybarskiego ma 
wszelkie dane po temu, by stała się 
brewiarzem praktycznej polityki go
spodarczej obozu narodowego. Napi
sana jest zwięźle, jasno i przekonywu
jąco i niewątpliwie znajdzie głęboki 
oddźwięk w społeczeństwie



Krwawe starcia na ulicach Paryża
Szarża konnej policji na manifestantów — Barykady z wyrwanych drzewek

Paryż. (PAT.) Wczoraj wieczorem 
doszło w okolicach Izby Dep do de
monstracji. Policja, chcąc przeszko
dzić manifestacjom, wstrzymała ruch 
na moście, łączącym Plac Zgody z Izbą 
Dep. i ustawiła wzdłuż jezdni na bul
warze St. Germain, w pobliżu ulicy 
Solferino kilka autokarów z policjan
tami. Demonstranci usiłowali przedo
stać się do Izby.

Rozpędzeni przez policję ponownie 
zgrupowali się na jednej z okolicznych 
ulic. Tam policja przypuściła do nich 
szarżę i aresztowała kilkadziesiąt osób.

O godz 20 demonstracja powtórzy
ła się na bulwarze St Germain. Mani
festanci, chcąc przeszkodzić szarży 
konnej, powyrywali drzewka uliczne i 
powrzucali je na jezdnię. Wielu jeźdź
ców spadlo z koni.

W dzielnicy łacińskiej tłum mani
festantów zaatakował policję i gwar- 
dję. obrzucając ją kamieniami. Kilka 
osób cywilnych i policjantów odniosło

Dalsze frazesy pokojowe
Szafuje niemi hojnie tym rasem przewodniczący tak zw. 

„Niemieckiego Wschodu**
cjalizm, wychodząc z założenia wła
snej ideologii, uznaje inne narody oraz 
ich państwa i nie zwraca się przeciw 
żadnemu z nich.

Berlin. (PAT.) Przewodniczący 
„Niemieckiego Wschodu* dr. Franci
szek Lüdke ogłasza w „Völkischer Be
obachter“ artykuł, poświęcony wspom
nieniom walk w Poznańskiem przed 
15 laty. Artykuł, gloryfikujący czyny 
załóg niemieckich na zachodnich ru
bieżach Polski, kończy się następują
cą uwagą: „Kanclerz Hitler z najwięk
szym naciskiem oświadczył, że pokój 
jest celem jego polityki państwowej, 
oraz narodowej i że również sprawa 
wschodnia może być załatwiona tylko 
na drodze pokojowej. Narodowy so-

Kiedy odbędzie się ekspose min. Becka?
Posiedzenie komisji spraw zagr. Sejmu

Warszawa. (PAT). Przed po
rządkiem ostatniego posiedzenia ko
misji spr. zagr. Sejmu pos. Czapiński 
(PPS) zapytał przewodniczącego komi
sji, kiedy odbędzie się dyskusji na te
mat polityki zagr. Przewodniczący pos. 
Radziwiłł odpowiedział, że debata w 
tej materji nastąpi po przyjeździe min. 
Becka z Genewy. Przewidziane jest 
ekspose ministra w komisji senackiej 
z tych względów, że min. Beck w ub. 
sesji nie miał możności przemawiać w 
Senacie. Po obradach wSenacie odbę

Mussolini wciąż broni Niemcy
Wywiad w „Daily Nail* Popiera zbrojeniowe roszczenia 

Rzeszy
Londyn. (PAT.) „Daily Maił“ o- 

głasza wywiad z Mussolinim, w któ
rym włoski dyktator popiera żądania 
niemieckie w kwestji zbrojeń. Mussoli
ni oświadczył m. in.:

„Niemcy wyraziły gotowość wyrze
czenia się samolotów do bombardowa
nia, dział o większym kalibrze niż 6 
cali i czołgów, większych niż 16-tonno- 
wych, ale żądają one tej broni defen
sywnej, której żaden naród europejski

Nowy rząd rumuński i jego program
Bukareszt. (PAT.) Prezes Rady 

Min., Tatarescu przyjął dzisiaj przed
stawicieli prasy zagr., którym złożył 
dłuższe oświadczenie, charakteryzują
ce rząd i jego program.

Na wstępie Tatarescu stwierdził, że 
powołany został do steru rządu, aby 
prowadzić nadal dzieło, zaczęte przez 
Ducę. Program naszej polityki wewn. 
i zewnętrznej jest programem Duci 
Uważam za swój obowiązek wprowa
dzić ten program w całości w życie 
Dalej Tatarescu stwierdził, że wprowa
dzenie w niektórych częściach kraju 
stanu oblężenia jest zarządzeniem 
tymczasowem. Chcemy bronić porząd
ku. nie tłumić wolności.

Odroczenie otwarcia parlamentu do 
dn. 1 lutego było koniecznością, podyk
towaną obecną sytuacją. Odroczenie t® 
znajdzie rekompensatę w wzmożeniu 
działalności ustawodawczej w okolicz
nościach bardzo pomyślnych. Projekt

rany. Manifestacje udało się stłumić 
dopiero późnym wieczorem.

Paryż. (Tel. wł.) Podczas wczoraj
szych manifestacyj policja zmuszona 
była do energicznego wystąpienia prze
ciw demonstrantom. W trakcie star
cia raniono około sto osób, a ponad 700 
aresztowano.

Katastrofa powodzi w Argentynie
Gwałtowne wylewy rutek w prowincji Mendosa

Londyn. (Tel. wł.) Donoszą z 
Buenos Aires, że prowincja argentyń
ska Mendoza, położona w zachodniej 
części kraju, nawiedzona została przez 
katastrofę powodzi, która grozi dal
szym rozszerzeniem się.

W związku z tern władze wszczęły 
akcję ratowniczą. Narazie wiadomo, 
że około 60 osób poniosło śmierć.

„Chcemy żyć w pokoju ze wszyst
kimi. ponieważ tylko pokój może ule
czyć rany, zadane w ciągu ubiegłych 
20 lat. Uznajemy również żywioł na
rodowy i państwo naszych sąsiadów 
na wschodzie i żywimy nadzieję, że 
mężowie, którzy kierują losami Pol
ski.'pójdą drogą szczerego i trwałego 
uspokojenia.“

dzie się dyskusja nad polityką zagr. 
w komisji sejmowej. Poś. Stroński (Str. 
Nar.) prosił o wyjaśnienie powodów 
odroczenia poprzedniego posiedzenia 
komisji. Przewodniczący Radziwiłł u- 
dzielił wjaśnień. powołując się na po
przednie swoje oświadczenie oraz na 
odnośny paragraf regulaminu obrad 
Sejmu. Zkolei komisja przystąpiła do 
porządku dziennego, przydzielając re
feraty rządowego projektu w sprawie 
ratyfikacji.

nie ma zamiaru wyrzec się. Ponieważ 
moralne podstawy Niemiec do równo
uprawnienia zostały uznane przez mo
carstwa zachodnie, niemożliwe jest 
zaprzeczyć słuszności żądań niemiec
kich.“

Mussolini zapewnił następnie swo
jego rozmówcę, że wysuwaiąc plan re
formy Ligi Narodów, nie miał zamia
ru ograniczania praw mniejszych 
państw.

ustawy o ochronie państwa będzie zło
żony na początku sesji parlamentar
nej.

W sprawie polityki zagr. premjer 
oświadczył: Polityka zagr. Rumunji o- 
piera się na poszanowaniu traktatów 
i sojuszów i prowadzona będzie z taką 
samą energją, jak dawniej i to dobrze 
znaną drogą Obecność w rządzie Ti- 
tulescu świadczy o zdecydowanej woli 
kontynuowania tej polityki. W końcu 
swego przemówienia premjer Tatare
scu złożył hołd królowi Karolowi.

Warszawa. (Tel. wł.) W bukare- I 
szteńskich kołach politycznych liczą ; 
się z odwołaniem posła rumuńskiego J 
przy rządzie.polskim Cadere, który w , 
najbliższym czasie ma powrócić do 
centrali. Zmiana ta została postano
wiona na wyraźne życzenie mini-tr» 
Ttuuescu. iw’

....... <.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.65 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.63 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.40 zł, gotówką 
210.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.71 
do 172.97 zł, gotówką 172.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 12. 1 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana

Z pożyczek państwowych płacono w dal
szym ciągu za 5% poż. konwersyjną 54% %, 
oraz za 4% poż. inwestycyjną 104.—; zaś — 
bez notowania — handlowano mniejszą 
ilość 4% premj. doi. po 50—50%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyż
kowały w dalszym ciągu 4%% doi. listy 
zast. na 48%% w płaceniu (przy kursie do
lara 5,69), natomiast 4%% dol.lipty zast. w 
zlocie obniżyły się wobec nąpływu mate- 
rjału na 43—42.— % w, płaceniu. W końcu 
ofiarowano 4% listy zast. konwort. po 41% 
oraz 4%% zlotowe listy zast. po 42%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 85.—r |

Dyskusję w Izbie Dep. wznowiono 
dziś przed południem. Przypuszczają, 
że premjerowi Chautemps uda s:ę 
przekonać Izbę i uzyskać votum zaufa
nia dla zrekonstruowanego gabinetu 
Zarządzenia premjera i wszczęte przez 
władze dochodzenia uspokoiły nieco 
opinję francuską.

Katastrofa grozi rozszerzeniem się 
na sąsiednie prowincje, w których 
wszystkie rzeki ogromnie przybrały i 
występują już z brzegów.

żydzi
na „strzeleckim“ opłatku
Kraków. (Tel. wł.) Jak donosi 

krakowski „Gł. Narodu*' w Związku 
Strzeleckim na Dębnikach urządzono 
7 b. m. „opłatek“. Na uroczystość ła
mania opłatka zaproszono trzech Ży
dów: p Hermana Feffermana, Che- 
nauje Scheinowitza i Heubluma, któ
rzy przybyli i upamiętnili swój pobyt 
składając 25 srebrników z ostentaeyj- 
nem oświadczeniem: „na opłatek“!

Nowe te zwyczaje tak oddziałały 
nawet na członków „Strzelca“, że — 
rozeszli się do domów — uie odśpie
wawszy kolend.

300 zabitych i rannych
Warszawa. (Tel. wł.) Pod Cary- 

cynem miały się zderzyć dwa pociągi 
sowieckie, towarowy i dalekobieżny, 
wskutek czego część wagonów runęła 
z nasypu wysokości 3 m. Liczba zabi
tych i rannych ma dochodzić do 300. 
Władze sowieckie zakazały zupełnie 
pisać o tem w prasie. (w)

Przez Ocean Spokojny
Nowy Jork. (Tel. wł.) Eskadra 

samolotów wojskowych Stanów Zjed
noczonych, wystartowały wczoraj po
południu przez Ocean Spokojny na 
wyspy Hawajskie, przebyły szczęśliwie 
całą trasę wynoszącą 3 360 kim. i wy
lądowały dziś w nocy w Honolulu. 
Lot trwał bez przerwy 24 i pół godziny

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Nadzwyczajne zebranie odbędzie 
się w piątek, 12 bm. o godz. 20 w sali 
p. Tomikowskiego, ni. Szainarzewskie 
go 18. Na porządku obrad ciekawy re
ferat p. red. Powidzkiego n. t. 
„POLSKA A SPRAWA SŁOWIAŃSKA'1

O punktualne i liczne przybycie 
uprasza ZARZĄD.

KOŁO GŁÓWNA
Walne zebranie z referatem p. red. 

Fr. Sołtysiaka, odbędzie się w piątek, 
12 b. m. o godz. 19,30 w sali p. Księży
ka, ni. Główna 38.

O liczne i punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

Bóle nerwowe
łamanie w ramionach, stawach 1 BÓr- 
nei części ramion wywołane przemę
czeniem przeziębieniem lnb skalecze
niem wymagają dla leczenia wzmoże, 
nego krążenia krwi, osiągniętego kn- 
racją domową przez stosowanie okla. 
dów z mułu Puszczańskiego „Camma . 
Okłady gotowe do użycia sprzedają ap
teki i drogerje. Ts iw

Cednla Urzędowa Glełdv Poznańskiej 
Papiery crocentowe:

(Kurs w pr .centach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 54% % P.
4%% dolarow. listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,69 48%% P.
4%% dolarow. listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8,90 43-42% P.
i% ]istv zastaw, konw. ostempl. P. a. K. 

41%% O.
(Kurs w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
42% O.

4% premj. poż. 'nwestycyjna 104.— P. 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 85.— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 12. 1 1934 r.

Warunki: Handel hnrłowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 718 gT. 2. pszenica 

749 g'l. 3 owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 1015 tonn par. Poznań . 3 s 14,75 
Żyto 30 tonn par Poznań . » .
Żyto 15 tonn par Poznań .... 14,85
Otręby żytnie 00 tonn per Poznań 9,90

Ceny orjentacyjne
Żyto . . . ...........................14,50—14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ....... 18,00— 18,50

Usposobienie słabsze.
Jęczmień browarowy . a > 14,75— 15,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień 695—705 gd . , . 14,00— 14,25 
Jęczmień 675—685 gd. » » • 13,50— 13,75

Usposobienie stałe.
Owies • • •••..»«« 12,25— 12,50 

Usposobienie spokojne.
Mąk-. żytnia I gat. 0.55%

w ł. w. ...... . 21,00 - 22,50
Mąka żytnia I gat. 0.65%

wł. w. ...... . 19,50— 21,00
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wł. w. ....... . 16,50— 18,00
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w...................13,00— 15,00
Mąka żytnia razowa 0.95%

wł. w. ....... . 17,00— 13,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. 1A 20%
wł. w. ....... . 33,00— 37,50

Mąka pszenna gat. IB 45%
wł. w. .............................. 30,03— 34,50

Mąka pszenna gat. IC 60%
wł. w. ........ 28,50— 33,00

Mąka pszenna gat. ID 65%
wł. w. , 27,00— 31,50

Mąka pszenna gat, II 45-65%
wł. w. ....... . 25,00— 29,50

Mąka pszenna gat. III pośl.
A 65—70% "d. w . . . 17,CO- 20,00

Mąka pszenna gat. III pośl.
I Bponad 70% wł. w. • • • 14,CO— 17,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie z przemiału

standartowego.................... 10,00- 10,75
Otręby pszenne z przemia

łu standartowego . . . 10,50— 11,25
Otręby pszenne grube z prze

miału standartowego . .
Rzepak zimowy . t . ■ »

» O I

11,25- 11,75 
45,00— <>6,00 
33,00— 35,00 
14,00— 15,00 
14,00— 15,00 
22,00— 26,00 
21.00— 23,00 
13,00- 14,00 

170,00—220,00 
70,00-100,00 
90.00—110,00 
18,50- 19.50 
18,00- 16,50 
18,50- W?

■ >
» i » ł 
a » q * 
sta» 
8 9 8 9

Gorczyca 
Wyka łatowa 
Peluszka . .
Groch Viktoria 
Groch Folgera 
Seradela , .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała ...»
Koniczyna żółta odluszczona 
Makuch lniany w tafiach 
Makuch rzepakowy w tafl. .
Makuch słonecznik, w tafl. —- ■,,,
Śrut Soja ........ 23,00— 23.50
Mak niebieski ...... 49,00— 54,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1710 tonn, pszenicy 450 tonn, jęczmie
nia 250 tonn, owsa 15 tonn, mąki żytnie) 
201,5 tonn, mąki pszennej 79,6 tonn, otrąb 
żytnich 240 tonn, otrąb pszennych 127-5 
tónn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, otrąb 
owsianych 20 tonn, grochu Viktoria W 
tonn, koniczyny Czerwonej 2,5 tonn. C°r' 
czycy 3,5 tonn, makuchu lnianego 4 tonny- 
ziemniaków fabrycznych 180 tonn, mąki 
ziemniaczanej 15 tonn, rzepiku 5 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń. 12 1 1934 r.

Urzędowe sprawozdanie tarąowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 9. krów 
28, świń 770, prosiąt 156, cieląt owiec 
razem 1202 zwierząt«



Numer 1? Kujrjer Poznański, sobota, 13 stycznia 1SQ4 “ Strona S

Era Rsichswehry
Pod tym tytułem ukazał się w po

czytnej „Vossische Zeitung“ ciekawy 
artykuł na temat Reichswehry, przez 
poważnego fachowca pisany. Zasadni
czą tezą, przez autora postawioną, jest 
twierdzenie, że z końcem 1933* roku 
przestają działać postanowienia kon
gresu wersalskiego na organizację nie
mieckiej siły zbrojnej. Rok 1934 będzie 
początkiem ery armji narodowej, któ
ra zostanie zorganizowana na innych 
poustawach.

Reichswehra — czytamy w artyku
le — powstała na gruzach cesarskiej 
armii niemieckiej nie z woli narodu, 
ale pod przymusem obcych potęg, fun
damentem jej zostały jednak elementy 
wartościowe dawnej siły zbrojnej. W 
szeregach Reichswehry znalazło się 
cztery tysiące oficerów, uczestników 
wielkiej wojny i 70 proc, podoficerów 
fachowych. Ta kadra zachowała cnoty 
i tradycje wielkiej przeszłości wojsko
wej Niemiec. Nie zapomniała o śmierci 
bohaterskiej a ofiarnej miljonów żoł
nierzy niemieckich, zabitych na po
lach bitew w okresie wojny światowej, 
potrafiła więc wpoić w szeregi nowej 
armji zawodowej nowe cnoty żołnier
skie.

Naród uznał początkowo narzucony 
mu system armji profesjonalnej tylko 
jako twardą konieczność, ale obserwu
jąc często na defiladach i manewrach 
piękną postawę, świetne wyszkolenie 
i uzbrojenie oddziałów, wzorową kar
ność żołnierza, opartą na zdrowem po
czuciu hierarchji, opinja ogółu prze
konała się stopniowo do narzuconego 
Niemcom systemu siły zbrojnej i po 
latach kilku Reichswehra stała się 
drogą sercu niemieckiemu. Przez lat 
czternaście była ona ostoją, utrzymu
jącą porządek społeczny w* kraju, nie 
wywierając wpływu na wewnętrzne 
położenie polityczne.

Dotychczas komentowała sprawę 
reorganizacji armji niemieckiej tylko 
prasa zagrań., wymieniając szeroki 
rozwój przemysłu wojennego, powięk
szenie Reichswehry do 165 tysięcy lu
dzi, skrócenie służby w jej szeregach 
i t. d. Prasa niemiecka natomiast o- 
graniczała się do wyrzekania na bez
bronność państwa wobec uzbrojonych 
potężnie a nieprzychylnych sąsiadów. 
Ukazanie się zatem w dużem piśmie, 
wyznającem orjentację hitlerowską, 
artykułu, zapowiadającego reorganiza
cję armji niemieckiej wbrew postano
wieniom jeszcze nieuchylonym trakta
tu wersalskiego, jest objawem aż nad
to wyraźnym, że rok 1934 rozpocznie 
nową erę — jawnego przekształcenia 
Reichswehry na kadrę armji narodo
wej.

Przewidywanie to potwierdza usu
nięcie z dn. 1 lutego dowódcy Reichs
wehry gen. Hammersteina. Stanął on 
na jej czele po ustąpieniu gen. Seeckta, 
twórcy armji zawodowej, wykończył or
ganizację tej siły zbrojnej, zdobył w jej 
szeregach duży wpływ. Jako szczery 
żołnierz jest generał ten zdecydowanym 
przeciwnikiem wciągania armji do 
wewnętrznych walk politycznych, roz
patrywał więc sprawy wojskowe wy
łącznie pod kątem interesów zawodo
wych, sprzeciwiał się zatem zdecydo
wanie mianowaniu czołowych dyletan
tów z organizacji szturmowców (S. A.) 
na wyższe stanowiska w armji.

Ochraniając wyłączność korpusu o- 
ficerskiego, wymagał Hammersteiu 
gruntownego przygotowania dowódz
twa, opartego na zawodowej szkole 
wojskowej, nie dopuszczał więc do zaj
mowania posad oficerskich przez 
młodszą generację szturmowców, nie 
posiadających wykształcenia fachowe
go.

Militarne zakusy dyktatora 1 jego 
paladynów wywoływały u Hammer
steina uwagi sarkastyczne, które ko
mentowano szeroko. Dla tych powo
dów stał się generał człowiekiem dla 
Hitlera niewygodnym, • tembardziej, że 
utrzymywał zażyły stosunek z bardzo 
nielubianym przez dyktatora gen. 
Schleicherem. Marszałek Hindenburg 
sprzeciwiał się przez czas dłuższy usu
nięciu gen. Hammersteina. Ustąpił 
wreszcie. Armja ma zostać narzędziem 
Polityki Hitlera. Szturmowcy zdobędą 
1 lutego (dzień dymisji generała) kie
rownictwo Reichswehry.

Dzięki umiejętnej propagandzie po
trafił Hitler i w jej szeregach zdobyć 
dużą popularność. Przyjęcie jego w 
szeregach 5 dywizji na manewrach o- 
statnich miało charakter demonstracji 
entuzjastycznej, przewyższającej na
strojem wrażenie odwiedzin samego 
marsz. Hindenburga.

Narazie następcą gen. Hanwoerstei- 
na zostanie gen. Fritsch, oficer zawo

dowy, a dla dozoru dadzą mu komisa
rza, kap. Roehma, zaufanego sztur 
mówca. Naturalnie, gdy on się trochę 
oswoi, pójdzie generał w stan zasłużo
nego spoczynku, a stanowisko kierow
nika armji narodowej obejmie jego do
tychczasowy opiekun polityczny. Hi 
storja powtarza się.

„La République“ podaje. że na o- 
statnim przetargń Niemcy zażądały 
przekształcenia 7 posiadanych dywizyj 
na 21 o składzie tak wysokim, że będą 
się równały 21 korpusom o dużej sa
modzielności strategicznej, którą im 
dadzą projektowane eskaary myśliw
skie aeroplanów i grupy lekkich czół- ’ 
gów. Można być pewnym, że w chwili ; 
dla Niemców dogodnej ta lekka tech- 1

nika nabierze bardzo wymownego a 
ciężkiego wyrazu.

W odpowiedzi na tak pokojowe pro
pozycje niemieckie rząd francuski 
zgłosił gotowość do dużych ustępstw 
(zmniejszenie floty napowietrznej), żą
da tylko „formalnego zapewnienia co 
do formacyj militarystycznych“. War
tość takich zapewnień znamy dosko
nale z historji pogwałcenia neutralno
ści Bełgji w początku ostatniej wojny.

Anglja naturalnie potraktowała pro
pozycje francuskie bardzo przychylnie.
Italja również.

Doprawdy — difficile est satiram 
non scribere.

E. DE HENNING - MICHAELIS, 
generał.

Działalność „Volkshundu”
we własnem oświetleniu

(Od własnego korespondent»
Katowice, 11 sierpnia.

Zarówno konstytucja, statut orga
niczny śląski jak i prawo o mniejszo
ściach wraz z konwencją genewską z 
1922 r. dały Niemcom śląskim szeroką 
wolność nieskrępowanego rozwoju na- 
rodowo-kulturainego, o czem zresztą 
świadczą również dane wygłoszone na 
ostatnim dorocznym walnym zjeździe 
członków „Volkshundu“ w dniu 18 
grudnia 1933 r. w Sali Powstańców w 
Katowicach.

Ze sprawozdania tego wynika, że 
szkolnictwo niemieckie w wojewódz
twie rozpada się na dwa działy: 1) 
szkoły publiczne, utrzymywane ko
sztem państwa i samorządów, i 2) pry
watne, utrzymywane przez „Volks- 
bund“.

Niemieckich szkół powszechnych 
publicznych jest obecni© 54, prywat
nych 15; są one rozsiane po całym ob
szarze województwa śląskiego, zależ
nie od istnienia wymaganej ilości ucz
niów. W Katowicach istnieją ponadto 
dwie publiczne szkoły średnie, męska
i żeńska, oraz zamknięte gimnazjum 
żeńskie.

Poza tem wszystkie uczelnie śred
nie na Górnym Śląsku posiadają na- 
równi z klasami polskiemi specjalne 
klasy mniejszościowe z niemieckim 
językiem wykładowym.

Prywatnych średnich zakładów na
ukowych jest narazie 5 (bowiem z daw
nych 9 gimnazjów niem. 4 — w Mysło
wicach, Lublińcu, Mikołowie i Lipi- 
nach — poupadały z powodu braku 
frekwencji). Doszło obecnie szóste w 
Królewskiej Hucie (we wrześniu r. 
ub.), a wkrótce otwarte zostanie je
szcze jedno w Katowicach,

W przyśpieszonem tempie budowa
ny jest w różnych miejscowościach 
śląskich szereg budynków szkolnych 
z których trzy są już ukończone (np. 
wspaniały budynek w Mikołowie, do
kąd zaraz się wprowadziło przeszło 
200 dzieci ze szkół polskich!), a w lu
tym b. r. będą oddane do użytku dalsze 
cztery. W b. r. rozpocznie się budowa 
szkół powszechnych w Pszczynie, Ryb
niku, Chorzowie, Knurowie, Lublińcu, 
Szarlćju, Piekarach, Radzionkowie, 
Łagiewnikach, Łaziskach Górnych, 
Wodzisławiu, Bielszowicach i t. d.

Budowaniem gmachów szolnych 
zajmuje się własne przedsiębiorstwo 
budowlane „Volksbundu“ — „Nos^-a.“ 
sp, z o. o., wychodząc z założenia, że 
niechby tylko stanęła szkoła, a o ucz
niów wystara się już inny tundusz dy- , 
»pozycyjny tegoż „Volksbundu“. Na 
budowę tych szkół wydano już miljony 
złotych i nie widać jakoś trudności 
finansowych w „Yolksbundzie“ mimo 
skarg na kryzys i ciężkie warunki go
spodarcze.

Jak widzimy, szkolnictwo niemiec
kie rośnie niepowstrzymanie i pieniac- 
two „Volksbundu“ jest niezrozumiałe 
w oczach mieszkańców innych dzielnic 
Rzeczypospolitej, gdyż ostatecznie by
łoby absurdem zamienić wszystkie 
szkoły śląskie na niemieckie. A prze
cież „Volksbund“ tego chce i do tego 
dąży, chociaż chęci swe ubiera w odpo
wiednie przenośnie i omówienia.

Posłuchajmy, co p. Ulitz mówi o 
„przeniesieniach“ ze szkół polskich do 
niemieckich. Od maja do lipca ub. r. 
zgłoszono ich do szkół publicznych i 
prywatnych razem 1.281, z czego uza
sadnionych było 831. Co do przenosin, 
to w tej mierze istnieją przepisy, pod
legające kontroli Międzynarodowej Ko
misji* Mieszanej, wykonawczyni kon
wencji genewskiej po obu stronach 
granicy, ale nawet w wypadku za
twierdzenia przez jej prezesa, p. Calon- 
dera (Szwajcara niemieckiego, mie
szkającego stale w Niemczech) takie
go czy innego kroku władz polskich,

„Kurjera Poznańskiego")
„Volksbund" ma czelność krzyczeć o 
niesprawiedliwości. W Genewie w cią
gu roku 1932 wpłynęły od „Volksbuu- 
du“ 238 różnych skarg i donosów, a w 
roku ubiegłym już 392!

Poseł Ulitz biada nad niejasnością 
paragrafu konwencji genewskiej, ty
czącego się narodowości nauczycieli w 
szkołach mniejszościowych. Z 234 nau
czycieli w szkołach powszechnych 
a.ż (?!) 84 jest rodowitymi Polakami. 
P. Ulitz krzyczy więc o „niezdrowym 
stanie rzeczy“!

O gimnazjum żeńskiem w Katowi
cach mówi: „siły wykładowcze są pra
wie wyłącznie polskie. Narodowe zna
czenie tego zakładu jest mniej niż 
znikome“! Uspokaja się dopiero przy 
stwierdzeniu, że w prywatnych szko
łach średnich na 87 nauczycieli zaled
wie 12 jest Polakami.

Nawet dla mieszkańca Górnego Ślą
ska otrzaskanego z rozwydrzeniem 
„Volksbundu“ podobne pretensje wy
dawałyby się niezrozumiałemi, gdyby 
nie ostatnie wypadki w niemieckich 
szkołach mniejszościowych, gdzie shi- 
tłeryzowane pędraki otwarcie lżyły i- 
mię i godło Polski.

Przy tej okazji warto również po» 
słuchać, jak p. Ulitz gęsto się tłuma
czy z powodu t. zw. „Volksbund-Ju- 
gend“, której niedawne karygodne wy
bryki przypisuje młodzieńczemu nic- 
dowarzeniu i t. p. Leader niemiecki 
sprytnie wyciąga odrazu z tego ognia 
kasztany dla swego żłóbka. Biedna 
młodzież, pozbawiona pi*acy i uyscy- 
pliny, bez nadzoru ze strony starszego 
społeczeństwa, schodzi na manowce, 
jej „dwujęzyczny“ entuzjam narodo
wy i młodzieńczy zapał marnieją, trze- 
baby ją więc przyciągnąć do pozytyw
nej pracy. Tutaj p. Ulitz poczyna mó
wić o osławionych „hełmach , które 
mają być miejscem, gdzie bezrobotni, 
zwłaszcza młodzież, znajdą możność 
szlachetnej rozrywki, sposobność ao 
rozwinięcia umysłu, samokształcenia 
się, wyrobienia społecznego etc.

Takich ognisk zarazy iredentystycz- 
nej powstało już 57 i liczba ich wzra
sta. Ponieważ wstęp do nich mają 
wszyscy bezrobotni — naturalnie prze
puszczani przez odpowiednie sito, — 
przeto znalazł się jeszcze jeden środek 
nawracania zbłąkanych „dwujęzycz
nych“ owieczek. . .

Buduje się więc szkoły bez dzieci, 
które się potem wyłudza od rodziny 
bądź pod presją pracodawców, bądź 
pod psychozą przyjścia Hitlera, bądż- 
też przez zwyczajne przekupienie zu
bożałych lub bezrobotnych rodziców; 
zakłada się „heimy“ dla bezrobotnych 
i młodzieży, pod pozorem troski o losy 
biedaków, którzy nie wiedzą, gdzie się 
podziać w zimie, i szerzy się wśród 
nich propagandę antypolską; szkaluje 
się Polskę przed forum międzynarodo- 
wem, przygotowując grunt pod wyma
rzone wznowienie konwencji genew
skiej po jej upływie w maju 1937 r., 
gdyż skończyłoby się wówczas „yolks- 
bundowe“ państwo w państwie i wto
czenie się od komisji mieszanej do Li
gi Narodów z byłe drobiazgiem ze 
szkodą dla prestiżu mocarstwowego 
suwerennego państwa polskiego.

Oto są zgrubsza dążenia i cele 
„Volksbundu“ w świetle własnego 
sprawozdania z jego działalności za o- 
statnie lata, jota w jotę identyczne z 
tem, co się działo od początku istnie
nia tej organizacji.

Młodzież nie chce
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej“:

W bieżącym roku szkolnym czyn
niki miarodajne przypuściły general
ny szturm do młodzieży szkół śred
nich, pragnąc wychować ją w myśl za
sad modnego „wychowania państwo
wego“. Prawie we wszystkich szko
łach założono „Straż Przednią“ lub 
„Legjon Młodych“, które znajdują się 
pod stałą opieką. „Strażaków“ (jak 
młodzież nazywa członków „Straży 
Przedniej“) werbuje się przy pomocy 
dawania pensyj, dobrze płatnych kore- 
petycyj itp.

Ponieważ ogół młodzieży stroni od 
„Straży Przedniej“, opiekunowie sta
rają się zapewnić jej wpływy, przysto
sowując odpowiednio statuty organi- 
zacyj samopomocowych lub je popro- 
stu nadając. W statutach taki© na- 
przykład wprowadza się poprawki: 
„Celem stowarzyszenia jest współpra
ca ze szkołą w wyrabianiu poczucia

0 żydów w organizacjach 
akademickich

„Gazeta Warszawska16 doniosła 
wczoraj, że senat politechniki war
szawskiej rozesłał do polskich stowa
rzyszeń akademickich pismo z żąda
niem skreślenia w ich statutach * ar
tykułu, który mówi o nieprzyjmowa- 
niu na członków osób narodowości ży
dowskiej, Młodzież odniosła się od
mownie do tego żądania.

Wczoraj wieczorem obradował se
nat akademicki politechniki, by zająć 
stanowisko wobec odmowy młodzieży 
akademickich w sprawie skreślenia 
„paragrafu aryjskiego“. Wyniki obrad 
trzymane są w tajemnicy,

Wśród młodzieży akademickiej krą
ży uporczywie pogłoska, jakoby inspi
ratorem żądania skreślenia „paraera- 
fu aryjskiego“ był profesor Handels- 
man, którego syna • nie przyjęto w 
ubiegłym roku akademickim do „Brat
niej Pomocy“ studentów politechniki 
warszawskiej ze względu na jego po
chodzenie.

W zarządach stowarzyszeń akade
mickich, zalegalizowanych przy wyż
szych uczelniach stolicy, nastąpią 
przesunięcia w myśl wymogów nowe-

„Straży Przedniei”
społeczno-państwowego“ (dotychczas 
było: „społeczno-narodowego“). Poza- 
tem zmienia się system wyborczy, 
wprowadzając zamiast dotychczasowe
go walnego zebrania, wybierającego 
zwykłą większością zarząd, instytucję 
delegatów na walne zebranie, wybie
ranych w poszczególnych klasach sy
stemem proporcjonalnym. Władze 
szkolne uzasadniają to koniecznością 
zapewnienia wszystkim odłamom mło
dzieży posiadania swych przedstawi
cieli.

Wszystkie te poczynania nie dają 
zgoła rezultatów: młodzież na dele
gatów nie wybiera członków „Straży 
Prezdniej“. . Doszło nawet do tego, że 
w jednem z gimnazjum w wyższej kla
sie na 34 uczniów dwaj członkowie 
„Straży Przedniej“ głosowali sami na 
siebie.

Metody „Straży Przedniej“ nie ule
gły zmianie: denuncjowanie i prowo
kowanie kolegów, zwalczających 
„Straż“, nie ustaje.

go rozporządzenia o stowarzyszeniach 
akad. Mianowicie z zarządów stowa
rzyszeń mają ustąpić osoby, które już 
nie są studentami. Na ich miejsce po
wołani będą do zarządów inni studen
ci w drodze kooptacji lub też nomina-* 1 
cji na wniosek kuratorów.

Po raz trzeci 
narodowcy zwyciężyli

„Gaz. Warszawska“ donosi:
W «¡biegłym tygodniu odbyły się 

poraź trzeci wybory do rad gromadz
kich w Smardzęwicach i Topoli cach, 
pow. opoczyńskiego.

Po znanych już wyborach w Ogo- 
nowicach starosta Adolf Krauze po
stanowił wszełkiemi sposobami prze
prowadzić „miłych“ sobie ludzi, unie
ważniając pokolei pierwsze i drugie 
wybory, w których „sanacja“ poniosła 
klęskę, nie uzyskawszy ani jednego 
mandatu.

Nie pomogła wytężona agitacja me- 
nerów „sanacyjnych“ i niespotykany i 
nieprzebierający w środkach ' nacisk, 
nie pomogły aresztowania, lista „sana
cji przepadła. a przodujące w ruchu 
narodowym i dobrze zorganizowane 
gromady wytrzymały atak, odnosząc 
poraź trzeci zupełne zwycięstwo.
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Każda matka czuje się szczęśliwą,
gdy dziecko jej wzbudza podziw twym 
zdrowym i wypielęgnowanym wygiąłem. 
A żalem do 10-tego roku tycia tylko
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gólnie troskliwie pielęgnować, Do te 30 celu nadają się

, wprost idealnie Krem i Olejek Nivea. A zatem wie- 
czorem, rano i przed wyjściem na mroźne powietrze na
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Rzemiosło przed nowemi wyborami
W „Monitorze Polskim“ (nr. nr. 4 

i 5) ogłoszone zostały w dniach ostat
nich dwa rozporządzenia ministra 
przemysłu i handlu, datowane dnia 18 
grudnia ub. r. a dotyczące nadania 
statutu Izbom Rzemieślniczym w Kra
kowie i Łodzi. 0 ile chodzi o Po
znańskie, rozporządzenie takie do
tąd się jeszcze nie ukazało, lecz spo
dziewać się go należy w dniach naj
bliższych.

Nie wiadomo dotąd jednak niczego, 
co świadczyłoby o terminie i o spo
sobi e przeprowadzenia wyborów, 
którą to sprawę ogłosi osobno min. 
przemysłu i handlu a przeprowadza 
wojewoda danego województwa (§ 8 
statutu).

Ogłoszone dotąd statuty po
krywają się zupełnie z tem, co poda
waliśmy już w swoim czasie. Miano
wicie — że */» radców od Izb wejdzie 
do nich z nominacji p. ministra, 
j adczas gdy »/» wybieranych jest przez 
ogół rzemieślniczy. (§ 7 statutu.)

Liczbę radców dla Izby krakow
skiej — ustanawia statut ogłoszony na 

0 (8 nominatów powołanych przez mi
nistra, 12 wybranych przez rzemiosło), 
•/aś dla Izby łódzkiej — wynosi 
liczba radców 25 (z których 10 będzie 
nominowanych, a 15 wyjdzie z wybo
rów). Co do poznańskiej Izby, po
nieważ statutu jeszcze nie ogłoszono, 

iiczba radców jest niewiadoma, cho
ciaż jak przypuszczać należy, nie mo
że być mniejszą niż w Izbie krakow
skiej, ani też wyższą niż w łódzkiej. 
Jeśli chodzi ó Izby w okresie ostat
nim. działy się tam rzeczy nie zaw'sze 
wychodzące na korzyść rzemiosła, a i 
często z wielkiemi dla rzemiosła stra- j 
tami. W licznych Izbach wykrywano 
poważne nieporządki, a nawet — o 
< zem w swoim czasie donosiła cała 
prawie prasa, w niektórych zachodzi
ły poważne defraudacje finansowe. 
(Lublin i t. p.)

Izby Rzemieślnicze na ziemiach za
chodnich jak bydgoska i po
znańska (najbliżej nam znane) sta
ły bez zaprzeczenia aż do niedawna 
na należytej wyżynie. Wprawdzie 
pierwsza miała na skutek kryzysu go
spodarczego, który na rzemiośle ca- 
iem od lat kilku strasznie się odbija, 
kłopotów niemało. Natomiast Izba po
znańska należała do najlepiej pro
wadzonych i gospodarzących się z 
wszystkich 16 Izb w Polsce. Zdołano 
przecież — mimo kryzysu i mimo n i e- 
obciążania rzemiosła wygospoda
rować oszczędności w kwocie coś oko
ło 200 tysięcy złotych, podczas gdy 
inne Izby pracowały stale prawie z po- 
ważnemi deficytami. Izba bydgoska 
została, jak wiadomo, z końcem maja 
ub. r. zlikwidowaną, co dało podobno 
asumpt do... rozwiązania Izby p o- 
znańskiej i wyznaczenia dla niej 
zarządu tymczasowego (komisaryczne

go) z głośnym p. inż. Namysłem na 
czele.

Niezbyt długie zatem były „rządy 
komisaryczne“, lecz rzemiosło odczuło 
je na sobie w dużej mierze i to wcale 
nie z pożytkiem dla siebie. Wielu n. p. 
rzemieślników zapytuje z troską, na 
00, na jakie cele obrócone zostały po
ważne sumy, zaoszczędzone i pozosta
wione przez ostatni, rozwiązany za
rząd Izby? Ten i ów pyta — ile jest 
prawdy w tem, że kolosalne sumy po
szły na różne druki Izby, które wyko
nywała stale drukarnia, będąca wła
snością wprawdzie nie p. Namysła, 
lecz jego rodziny. Również ogromnie 
dużo skarg i żalów istnieje na terenie 
wyznaczenia przez zarząd Izby komi- 
syj egzaminacyjnych, gdzie to podo
bno mimo istnienia komisyj dawnych, 
wszystkie te sprawy uporządkowane, 
poustanawiano komisje nowe, do któ
rych nie powołano należytych fachow
ców, sprawiających częstokroć funk
cje egzaminatorów jeszcze z czasów 
zaborczych. Bolączek takich jest po
dobno wiele, o których — jak twier
dzą niektórzy — nawet władze nie są 
należycie poinformowane.

Mówi się w rzemiośle jeszcze wiele 
innych rzeczy, o których n&razie jed
nak pisać nie ebeemy. Przyjdzie czas, 
będzie i na to sposób. Jedno tylko 
wspomnimy dziś, że ogół rzemiosła w 
dalszym ciągu zaniepokojony jest w 
dużej mierze o stosunki bankowe, o 
której to sprawie kiedyś tak wyraźnie 
pisano w prasie, a która — mimo róż
nych gróźb ze strony osób zaintereso
wanych — jakgdyby zupełnie zamil
kła.

Dobrze się stało, że władze ogłasza
ją nowe wybory do rzemieślniczych 
ciał samorządowych, w których rze
miosło będzie mogło się jasno i otwar
cie wypowiedzieć, czy pragnie mieć 
czy samo przez stosowanie dobranych, 
o trzeźwych umysłach i otwartych 
głowach ludzi, potrafi ster spraw ująć 
w swoje ręce.

Na wybory te należy się już od dziś 
należycie przygotowywać. Nie wiemy 
jeszcze, jakie i ile będzie obwodów wy
borczych. nie wiemy również, jakie 
zawody zostaną dla poszczególnych 
obwodów ustanowione, wiemy tylko, 
że rzemiosło polsko-chrześc. całego 
województwa (bowiem województwo 
każde tworzy dla siebie odrębny okręg 
wyborczy) decydować będzie o tem, ja
cy reprezentanci wejdą do składu Izby.

Wiemy również, że o ile chodzi o 
województwo poznańskie, prze
prowadzać będzie wybory do Izby po
znańskiej zasłużony, od 40 lat istnieją
cy Związek Tow. Przem. i Rzemieślni
czych. trzymając się ściśle uchwał 
zjazdowych — mianowicie: apo
lityczności — niewchodzenia z 
żadną partją czy grupą w jakiekol
wiek kompromisy.

mian za tę darowiznę, mającą stano
wić wsparcie skarbu Księstwa Warsz., 
książę warszawski zobowiązał się wy
stawić bony francuskie na sumę 
20 000 000 fr., która miała być spłaco
na w przeciągu lat trzech. Tym spo
sobem skarb księstwa za 20 miljonów 
otrzymał 47 miljonów „sum bajoń
skich“, które wydawały się hojnym 
darem Napoleona. W rzeczywistości 
jednak skarb księstwa na konwencji 
bajońskiej stracił; w zamian bowiem 
za 20 miljonów, które Francji wypłacił 
gotowizną, otrzymał 47, niemożliwych 
narazie do wyegzekwowania na dłuż
nikach, zrujnowanych przez wojny i 
wielkie ofiary dla kraju. W roku 1815 
kongres wiedeński, zniósłszy Księstwo 
Warszawskie, sumy bajońskie przy
znał rządowi pruskiemu.“

Jeszcze o rozwodach 
prawosławnych

Na całą Polskę głośna była i jest 
impreza pastora kalwińskiego p. Ja
strzębskiego w Wilnie, który z całą go
towością przyjmował na łono swego 
wyznania a następnie udzielał rozwo
dów systemem „uproszczonym i przy
śpieszonym“ tym małżonkom-katoli- 
kom, którzy przekonali się, że w do
tychczasowym związku ujawniła się 
tak daleko idąca ...niezgodność cha
rakterów, iż, właśnie ze względów wyż
szej moralności należy co najrychlej 
to katolickie małżeństwo rozwiązać! 
P. Jastrzębskiemu jednak coś się w 
tem, bardzo zresztą rentownem przed
siębiorstwie nie powiodło, był nawet 
jakiś sąd, wyrok karny, skazujący, 
ale... czas wszystko zaciera i. jak mó
wią, interes w dalszym ciągu prospe
ruje!

Zawistnem okiem spoglądało na 
przemyślnego pastora duchowieństwo 
prawosławne, do niedawna uprzywile
jowane we wszelkich dziedzinach ży
cia i swej pracy duszpasterskiej! Ale 
dlaczego tego samego, co pastor Ja
strzębski nie mogą robić duchowni i 
konsystorze prawosławne? Przecież 
nawet pobierając ceny konkurencyjne, 
zarobić można doskonale!

No i zaczęli rozmaici mężowie i żo
ny otrzymywać wezwania, aby się sta
wić do tego, czy innego konsystorza 
prawosławnego (między innemi miały 
tego rodzaju fakty miejsce i w Pozna
niu), pod grozą zaocznego ferowania 
wyroku rozwodowego. Tym sposobem 
jęły się zwiększać kadry „wyznawców“ 
prawosławia i w ślad za tem rozwody...

Obecnie niedyskretne sądy zaczęły 
coraz bliżej przypatrywać się tym 
praktykom, które, być może wreszcie 
ustaną! Ciekawa rzecz tylko, jak się 
będą miały sprawy już „załatwione“, 
zwłaszcza te, gdzie rozwiedzeni w ten 
nieprawny sposób małżonkowie, poza- 
wierali nowe śluby? (wd)

Skarga n. Jouanne 
z Pleszewa

W Iipcu ubiegłego roku opisywali
śmy w „Kurjerze Poznańskim“ zaj
ście. jakie nastąpiło skutkiem wylą
dowania polskiego samolotu wojsko
wego na polu p Gunthera v. Jouanne 
w Maliniu pod Pleszewem. Doszło 
wówczas między oficerem-lotnikiem a 
nim do dość ostrego starcia, gdy p v. 
Jouanne nie potrafił dostatecznie po
hamować ' swej buty niemieckiej.

Czując się dotkniętym scharaktery
zowaniem przez nas tego incydentu 
p. Jouanne, wytoczył następnie proces 
o zniewagę naszym redaktorom odpo
wiedzialnym pp. Edmundowi Rakow
skiemu i Antoniemu Koniecznemu. 
Jako świadków tego zajścia przesłu
chiwano caiy szereg osób w Pleszewie 
i oficera-lotnika w Toruniu, poczem 
wczoraj przed tutejszym sądem okrę
gowym odbyła się rozprawa główna 
pod przewodnictwem s. o. Kuligow- 
skiego. Oskarżenie wnosił w zastęp
stwie p ad w. Grzegorzewski, domaga
jąc się „przykładnego“ ukarania obu 
obwinionych redaktorów, natomiast 
obrońca, p. dr Stanisław Celichow- 
ski, wniósł o uniewinnienie, powołu
jąc się na zeznania świadków, które 
w całej pełni potwierdziły opis zajścia 
w „Kurjerze“. Sąd przychylił się do 
tych wywodów obrońcy i uniewinnia
jąc obu oskarżonych, stwierdził, że w 
danym przypadku spełnili oni jędrnie 
swój obowiązek dziennikarski. Stro
na przeciwna zgłosiła apelację.

Kotejowcy wobec nowych 
przepisów uposażeniowych

W Domu Rzemieślniczym odbyło 
się przy udziale kilkuset członków 
nadzwyczajne walne zebranie Zjedno
czenia Kolejowców Polskich Oma
wiano nowe projekty uposażeniowe i 
pragmatyczne, o których referował p. 
wiceprezes Nowakowski. Po przepro
wadzonej dyskusji zebranie uchwali
ło jednogłośnie rezolucję tej treści:

„Wobec tego, że sytuacja pracow
ników kolejowych, z powodu redukcji 
dni pracy i spłaty rat Pożyczki Naro
dowej. jest niesłychanie ciężka, a no
we przepisy uposażeniowe i emerytal
ne pogarszają obecne warunki egzy
stencji przez obniżkę uposażenia pra
cownikom rodzinnym, oraz zmniej
szenie podstawy wymiaru zaopatrze
nia emerytalnego wszystkim pracow
nikom kolejowym, zgromadzeni na 
zebraniu w dniu 10 stycznia 1934 r. w 
Domu Rzemieślniczym w Poznaniu, 
pracownicy kolejowi domagają się 
przeprowadzenia w przepisach tych 
takich zmian, aby nabyte uprawnienia 
nie zostały naruszone, jak świętowanie 
itp„ a obecny wymiar uposażenia i 
zaopatrzenia emerytalnego nie był ob
niżony.“

Skąd się wzięły „sumy bajońskie”?
JVa marginesie oszustw Stawiskiego

Miasto Bayonne jest dziś na ustach 
całego świata z powodu niesłychanych 
oszustw żydowskich Stawiskiego. Mó
wi się o panamie bajońskiej i o su
mach bajońskich. „Sumy bajońskie“ 
— termin od dawna znany. Skąd się 
wziął, poucza nas następująca histo- 
rja, wyjęta z „Encyklopedii staropol
skiej“, Zygm. Glogera:

„Określenie „bajońskie sumy“ po
wstało w Polsce od konwencji, zawar
tej dnia 10 maja 1808 r. w Bajonnie 
pomiędzy ministrem ' francuskim 
spraw zewnętrznych Champagny i ko
misarzem Księstwa Warszawskiego 
Stanisławem Potockim. Działyńskim i 
Bielińskim, przez którą Napoleon 
zrzekł się na rzecz króla saskiego, ja
ko księcia warszawskiego, należnych

sobie z tego księstwa: dochodów z pa
pieru stemplowego, kart itp. (4 352 176 
fr.), za ubiory i potrzeby, dostarczone 
wojsku księstwa (349150 fr.), oraz 
zmniejszył należność swoją z docho
dów solnych księstwa (3 148 732 Ir.) i 
za artylerję (1997 270 fr.) do okrągłej 
sumy (3 000 000 fr.), którą wraz z mi- 
łjonem, wypożyczonym księstwu daw
niej, kazał wypłacić sobie w dniu 1-go 
lipca 1808 r. Tąż konwencją odstąpił 
Napoleon księciu warszawskiemu su
my po-pruskie. które traktatem drez
deńskim z dnia 22 lipca r. 1807 miał 
przyznane sobie na własność, a pocho
dzące z kapitałów, wypożyczonych 
przez rząd pruski obywatelom w by
łym zaborze pruskim i wynoszące 
w? u z procentami 47 366 220 ir. W za-
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Obniżane stawki podatku obrotowego

aia przedsiębiorstw przemysłowych ora, samoistnych 
przedsiębiorstw robót

KRONIKA GOSPODARCZA
Ustawa o podatku przemysłowym 

przewiduje w art. 7 stopniowe obniże
nie stawek podatkowych. Dotychczas 
obniżono stawki podatkowe dla przed
siębiorstw handlowych; obecnie zo
stały obniżone stawki również dla 
przedsiębiorstw przemysłowych i sa 
moistnych przedsiębiorstw robót.

WYSOKOŚĆ STAWEK DLA 
PRZEMYSŁU

Stawki te wynoszą od dnia 1 
stycznia 1934 r. dla przedsiębiorstw 
przemysłowych i—IV kategorji pro
wadzących prawidłowe księgi handlo
we oraz przedsiębiorstw V —VIII kate
gorji, zarówno prowadzących prawi
dłowe księgi handlowe, jak i niepro- 
wadząeych tych ksiąg:

a; 0.875 proc od obrotów ze sprze
daży wydobytych surowców lub wy
produkowany ch towarów krajowym 
przedsiębiorstwom przemysłowym (nie 
wyłączając przedsiębiorstw budowla- 
nycnj. zarówno opłacającym podatek 
przemysłowy, jak i nieoplacającym te
go podatku, z wyjątkiem obrotów, o- 
siągniętych ze sprzedaży artykułów, 
przeznaczonych na inwestycje naby
wającego przedsiębiorstwa oraz re
monty.

Stawka powyższa ulegnie dalszemu 
obniżeniu w łatach 1935 na 0,75 proc., 
1930 na 0,025 proc., 1937 na 0.5 proc.

b) 1.75 proc, od pozostałych obro
tów, osiągniętych ze sprzedaży arty
kułów, przeznaczonych na inwestycje 
nabywającego przedsiębiorstwa oraz 
remonty z wyjątkiem obrotów, osią
gniętych przez prowadzące prawidło
we księgi handlowe przedsiębiorstwa 
budowlane przy budowie domów mie
szkalnych oraz prowadzące prawidło
we księgi handlowe młyny i olejarnie. 
(Dla tych bowiem stawka wynosi już 
od 1932 r. — 1 proc.).

Powyższa stawka 1,75 proc, ulegnie 
dalszemu obniżeniu w latach 1935 na 
1,5 proc., 1930 na 1,25 proc., 1937 na 
1 proc.

Szczególną uwagę należy zwrócić 
na to, że w celu uzyskania powyższych 
ulgowych stawek jest dla przedsię
biorstw przemysłowych, zaliczonych 
do 1—-IV kategorji komeczne prowa
dzenie prawidłowych ksiąg handlo
wych.

POJĘCIE
INWESTYTYCJI I REMONTU

W związku z tern, że sprzedaż to
warów, przeznaczonych na inwestyty- 
cje nabywającego przedsiębiorstwa 
przemysłowego tudzież remonty, nie 
korzysta ze stawki 0,875 proc., a podle
ga stawce wyższej, mianowicie 1,75 
proc., ważnem jest pojęcie inwestycji 
5 remontu. Według przepisów § 38 
rozporządzenia wykonawczego do u-

Katastrofalny zanik obrotu kapitałów
Poczynając od r. 1931 kryzys finansowy 

i rozkład walutowy, który nastąpił u 
dwóch najwiękwszych bankierów świata 
— w Anglji i w Stanach Zjednoczonych — 
sparaliżowały kompletnie międzynarodo
wy obieg kapitałów Kraje 'e, a w ślad za 
niemi Francja, Holandja Szwajcarja, 
które obfitują również w wolne kapitały i 
pełnią rolę bankierów w zakresie między
narodowym, wstrzymały emisje pożyczek 
zagranicznych i zredukowały te do mini
mum. U. s. A., które w r. 1930 emitowały 
Pożyczek zagranicznych na ogólną sumę 
16)4 miljarda złotych zredukowały je w 
1931 do Z1/, miljarda. a w r. 1932 do ćwier
ci miljarda złotych w cyfrach okrągłych 
‘V Brytanja emitowała w r 1930 pożyczek 
zagranicznych na sumę 214 miljarda zło
tych. w 1931 r już tylko na sumę około 400 
miijonów a w 1932 r suma ta spadła do 
Poziomu 85 miljonów.

W ślad za temi dwoma kratami poszła 
Francja, gdzie w 1930 r. emitowano poży

Gdańsk szykanuje rolnictwo pomorskie
z Pomorza donoszą, że w czasie ostat

nim władze w. m. Gdańska utrudniają, 
"oględnie a niektórych wypadkach wręcz

KTO?OPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 
ODBIERA CHLFB ROBOTNIKOM

POLSKIMI

stawy uważa się za towary, przezna
czone na inwestycje, te artykuły, któ
re stanowić mają w przedsiębior
stwach, nabywających część składową 
majątku lub inwentarza (budynki, ma
szyny, urządzenia fabryczne, biurowe 
itp.), a nie są przeznaczone dla celów 
produkcji. Za remonty uważa się tyl
ko naprawy, które zwiększają wartość 
przedmiotów inwestycyjnych.

Okólnikiem z dnia 23 czerwca 1933 
r. L. D. V. 25782/4/33 poleciło minister
stwo skarbu aby w sprawach wątpli
wych, dotychczacych pojęcia inwesty- 
cyj i remontów w rozumieniu wyżej 
podanych przepisów, władze podatko
we zwracały się o opinję bezpośrednio 
do właściwych izb przemysłowo-han
dlowych, względnie powoływały bie
głych (znawców i z list, przedstawio
nych przez te izby.
WYSOKOŚĆ OBNIŻONEJ STAWKI 

DLA SAMOISTNYCH PRZEDSIĘ
BIORSTW ROBÓT

Samoistne przedsiębiorstwa robót 
będą, pod warunkiem prowadzenia 
prawidłowych ksiąg handlowych, od 
dnia 1 stycznia 1934 r. opłacały staw
kę 1.75 proc. W latach następnych 
stawka ta ulegnie dalszemu obniżeniu 
i to w r. 1935 na 1,5 proc.. 1936 na 1.25 
proc., w 1937 na 1 proc. Przedsiębior
stwa robót, nieprowadzące prawidło
wych ksiąg handlowych, będą opłaca
ły w dalszym ciągu 2 proc stawkę. 
Zaznaczyć należy, że samoistne przed
siębiorstwa robót, prowadzące prawi
dłowe księgi handlowe, opłacają od 
obrotów, uzyąkanych przy budo
wie domów mieszkalnych już 
od 1 stycznia 1932 r. stawkę 1 proc. j
POJĘCIE SAMOISTNEGO PRZEDSIĘ- i' 

BIORSTWA ROBÓT
Za samoistne przedsiębiorstwo ro- i 

bót należy w rozumieniu ustawy o po- 
datku przemysłowym uważać takie j 
przedsiębiorstwo, którego przedmio- ; 
tern jest wyłącznie wykonanie pewnej 
roboty, jak np. bud-owa domu wyrąb 
lasu itd. Dla tego rodzaju robót z re
guły są zawierane specjalne umowy. 
Przedsiębiorstwa te są według taryfy 
świadectw przemysłowych (część II 
lit. A rozdział V) zaliczone do poszczę- i 
gólnych kategoryj świadectw .dla 
przedsiębiorstw handlowych, zależnie 
od wysokości sumy, należnej z tytułu | 
robót. Przy robotach do 20.000 z! — j 
IV kat., ponad 20 000 zł do 80.000 zł — ¡j 
III kat., ponad 80.000 zł do 400.000 — j 
II kat., ponad 400 000 zł — 1 kat.

Przy wykonaniu robót uważa się 
za obrót, podlegający opodatkowaniu ; 
sumy zarówno otrzymane, jak i należ
ne z tytułu robót, wykonanych w da
nym okresie wymiarowym. Fr. U.

czek zagranicznych na sumę około 650 mi
lionów złotych, w 1931 r. suma ta wzrosła 
do 2 miljardów. ale w 1932 r spadla do 600 
miljonów. W Holandii w 1930 r. emitowa
no pożyczek zagranicznych na sumę około 
1 miljarda złotych, w r. 1931 na sumę już 
tylko 450 miljonów a w 1932 r — tylko 100 
miljonów. W Szwajcarji emitowano w r. 
1930 pożyczek zagranicznych na sumę oko
ło 650 miljonów złotych, a w 1931 r. suma 
ta spadla do 200 miljonów. a w 1932 r. wy
niosła 250 miljonów.

W sumie emisje pożyczek zagranicz
nych na rynkach finansowych wymień o- 
nych wyżej pięciu krajów wyn- siły w 1932 
r tylko trochę więcej niż 1 miljard 200 
miljonów złotych, podczas gdy w 1931 r. 
sumy te sięgały około 5 miljardów łącznie, 
a w 1930 r. — 15 miliardów Kryzys zaufa
nia wyraził się tu dobitnie zwłaszcza je
śli się uwzględni fakt, iż w powyższych 
cyfrach niema pożyczek kolonialnych da
nych metropolij.

nocne Fomorza, a więc Kaszuby) swobodne 
zaopatrywanie w artykuły rolnicze spo
żywcze bardzo pojemnego rynku gdań
skiego. Jest to szczególnie dctkliwe dla 
drobnego rolnictwa kaszubskiego którego 
produkcja od dawien dawna była dosrn- 
sowana do potrzeb konsumcyjnych ludno
ści gdańskiej a które w obecnych warun
kach nie ma możności uzyskania innej 
kompensaty za utracony rmek gdański

UZ)

PODATKI I OPŁATY
fp) Zaległości podatkowe Min sterstwo 

skarbu okólnikiem z unia 3 stycznia b r. 
L. I). V 55945/1*33 przedłużyło do końca 
czerwca b. r ckólmk i dnia 23 marca 1933 
r L. D V 1156O/1'33 w sprawie czasowego 
rozszerzenia kompetencji izb i urzędów 
skarbowych w umarzaniu i rozkładaniu 
pa raty zaległości podatkowych Min ster
stwo zaznaczyło, że powyższy okólnik 
więcej przedłużany nie będzie. Jednocze
śnie ministerstwo wy,aśnito, że przyzna
ne wyżej cytowanym okólnik.em prawo 
redukowania należności skarb wych przy 
układach sądowych rozciąga się również 
na układy zawarte w postępowaniu upa- 
dlościowetn. z tern jednak że na podsta
wie tej ugody następuje redukcja należno
ści prywatnych najwyżej o 50 proc. (k)

(p) Potiącalność komornegc Komorne, 
pobierane za lokale przeds ebwrswa ule
gają potrąceniu od dochodu, jawo część ko
sztów handlowych Natomiast N. T A w 
wyroku z dnia 26 kw.etnia 1933 r. I. rej. 
»90/31 wyjaśni! że kwota uisz zona na po 
czet komornego za run następny. nie sta
nowi wydatku potrącainego w roku opera
cyjnym w którym została wypłacona (k)

Włosy stają dęba od śmiechu 
e? z zabawnych przy ród

FL1PA i FLAPA w iiimi©

„BRAT DJABŁA“

(p) Przewoźne kolejowe do Gdyni I
Gdańska. Poważna ilość kupców i prze
mysłowców polskich ńie jest dostatecznie 
poinformowana o zrównaniu Gdyni i 
Gdańska pod względem taryf kolejowych 
1 pozostaje w blędnem mniemaniu jakoby 
opłaty za przewóz koleją do Gdyni były 
droższe niż do Gdańska który jest bliżej 
położony. Wobec powyższego Izba Przemy
słowo-Handlowa w Poznaniu wyjaśnia, że 
oba porty są pod względem taryfowym 
zrównane. Przy obliczaniu opiat kolejo
wych za przewóz z portów w Gdańsku lub 
w Gdyni, lub w odwrotnym kierunku sto
suje się zawsze największą odległość, o 
ile ma być stosowana ulga portowa. Nato
miast przy stosowaniu normalnych taryf 
stosuje się dla obu portów w Gdańsku" i 
Gdyni odległość od lub do najbliżej po
łożonej stacji portowej

Z KRAJU
(k) 12 miljonów zysku Banku Polskiego 

— 8 proc, dywidendy. Na posiedzeniu ra
dy Banku Polskiego, które odbyło się w 
dniu 11 bm„ rada wysłuchała sprawozdań 
dyrekcji i komisji z działalności Banku 
w grudniu r. ub. Następnie rada zatwier
dziła sprawozdanie Banku, bilans oraz ra
chunek zysków i strat za rok 1933. Wobec 
wykazanego przez Bank Polski czystego 
zysku za 1933 r. w kwocie 12.000.000 zł, ra
da uchwaliła przedstawić walnemu zebra
niu akcjonarjuszów wniosek wypłacenia 
za rok 1933 dywidendy w wysokości 8 proc., 
Ł j. 8 zł od akcji 100 zlotowej.

(k) Przesunięcia w przemyśle naftowym. 
W uzupełnieniu wiadomości, podanych o- 
statnio, dowiadujemy się, że galicyjskie 
towarzystwo naftowe „Galicja“ uzyskało 
przez nabycie odpowiedniego pakietu ak- 
cyj decydujący wpływ we francuskiej spół
ce akcyjnej „Silva Piana“. Spółka akcyj
na „Silva Piana“ w Paryżu o kapitale za
kładowym 96.400 tys. fr. posiada w portfe
lu swym oprócz innych udziałów, także 
wszystkie udziały towarzystwa naftowego 
„Limanowa sp. z ogr. odp. w Warszawie.

Obydwa towarzystwa zamierzają obecnie 
złączvć swą działalność oraz współpraco
wać na polu rozwoju polskieuo przemy
słu naftowego. W wyniku lej współpracy 
spodziewać się należy pomyślnego rozwo
ju obu towarzystw

(ki Wpływy i wydatki Funduszu Piacy 
za okres od kwietnia do końca 1933 roku-
Wpływy Funduszu Pracy w okres.c od 
kwietnia do końca i933 -oku wyn <>siy 
58.772.000 zł w tern: 1 opłaty ustawowe 
42 098.000 zl. 2i dotacje Skarbu Państwa
Min. Op. Społ.) 14.723 000 zl. 3> rożne 

wpływy 1.950.000 zl. Wydatki wyniosły w 
ty ni czasie 60 759 000 zl; z sumy tej wy
dano w szczególności: D na zatrudn et.ie 
bezrobotnych 37.303.000 zl co stanowi ,4 
proc, sumy prelim.nowanej na zatrudn e- 
nie. Suma ta obejmuje 469..•00 zł przezna
czonych na zatrudnienie praccwn.ków u- 
myslowych: 2) na pomoc dla b-zrobotnych 
w gotówce i naturze 22.521 000 zl co Sia
nów: 63,5 proc, sumy prelim nowanet na 
pomoc doraźną: 3) na administrację 
166 000 zł. Nadwyżka pc strmie wydatków 
została pokryta z kredytu krókoterm no
wego zaciągniętego w Banku Gospodar
stwa Krajowego Suma przeznaczona ua, 
zatrudnienie bezrobotnych obejmuje w 
szczególności następujące roboty: obwało
wanie rzek i meljoracje — zl 4 800 750 ko
leje — 2.810.000, drogi wodne — 1.629 5-U, 
drogi bite — zl 3.930 000 roboty samorzą
dowe: drogi, ulice i t p 8.03’ 569 wodo
ciągi i kanalizacje i t. p. 3.987 777 wykoń
czenie gmachów publicznych ■ drobne bu
downictwo mieszkaniowe — 4.071 471 zł.
Pozatem na akcję zatrudnienia pracowni
ków umysłowych 469.566 oraz na ryczałt 
rtntai*vinv insiipwodów — 2.634 300 Zł.

Z ZAGRANICY
(z) Dochód społeczny w Niemczech Su

mę dochodu społecnego w Niemczech cu
cenia prasa niemiecki na 46." miljardów 
mk w 1932 r wobec 57.1 w 1931 r. czyli 
z 19% mniej. Prowizoryczne obliczeń a 
za 1933 r. nie wykazują poważniejszych 
odchyleń, tak, iż ogólna suma dochodu 
społecznego utrzyma się prawdopodobnie 
na poziomie 1932 r.

(z) Dużv wzrost zaoasu ziela w Banku 
Francuskim. Bilans Banku Francusk-eg© 
na ultimo r 1933 wyka: uje ,v porównaniu 
z zestawieniem z poprzedniego tygodn.a 
wzrost zapasu złota o 153 mii;, podczas, 
gdy jeszcze w ubiegłym tygodniu zazna
czy! się odpływ zapasu złota w kwoc.e

i 87 milj fr W ten sposób sytuacja franka, 
która od szeregu tygodni wykazywała po-

. gorszenie, zaczyna się znowu poprawiać, 
i Na wzrost zapasów złota francuskiej in

stytucji emisyjnej składała się najroz-
! maitsze przyczyny a więc przełamanie 

psychozy tezaurwzacyinej we Francji i po
wrót szerokich sfer ludności do interesów 
lokacyjnych, znaczniejsza sprzedaż złota 
przez Bank Rzeszy rynku francusk.m 
i sprzedaż złota w Paryżu przez Banca 
ddtalia w celu podtrzymania kursu lira, 
W porównaniu jednak z rokiem 1932 za
pas złota Banku Francji wykazuje poważ
ny spadek w kwocie blisko 6 miljardów 
franków albowiem na dzień 31 grudnia 
1932 wynosił zapas ten 83.01"- milj., a na 
31 grudnia 1933 — 77.098 miij. franków.

Z WYDAWNICTW
(w) Sejm, Senat i Najwyższa Izba Kon

troli o Administracji Lasów Państwowych
— zbiór przemówień sfer politycznych 
(przeważnie z klubu B B.). oraz "urzędo
wa opinja Najwyższej Izby Kontroli, wy- 
szły z druku nakładem Księgarni ..Gebeth
nera j Wolffa" Wydawnictwo powyższe 
zawiera w pierwszej części wszystkie- bez 
wyjątku przemówienia posłów i senatorów 
(różnych odcieni politycznych), w sprawie 
administracji lasów państwowych, które 
bez żadnych zmian i komentarzy zostały 
przedrukowane z protokółów stenograficz
nych posiedzeń plenarnych Sejmu i Sena
tu w III okresie 1932-33 r: w drug;ej zaś 
części mieszczą się uwagi Najwyższej Izby 
Kontroli Państwa za rok l931'32, również 
dosłownie przedrukowane z wydawnictwa 
Najwyższej Izby Kontroli, rozdanego klu
bom Sejmu j Senatu w czasie przedostat
niej sesji ciał ustawodawczych i zawiera
ją ocenę: rachunkowości, urządzenia i u- 
żytkowania lasów, wyrobu drewna rema
nentów, sprzedaży drewna nieuregulowa
nych należności skarbu, likwidacji d.ugo- 
terminowych umów, zaiesień i państwo
wych zakładów przemysłowych (tartaki i 
terpentyniarnie). Ogól społeczeństwa pol
skiego. bez różnicy zapatrywań politycz
nych, miał i ma bardzo poważne zastrze
żenia i obawy co do obecne: gospodarki 
w lasach państwowych ujawnionych zre
sztą bar„zo krytycznie w setkach'artvku- 
lów prasowych przeto należy powitać z 
największą ulgą i zadowoleniem te spra
wozdania, w których miarodajne czynniki 
podały w tej sprawie surowy materiał, 
bez*wszelkich komentarzy do oceny teuoż 
społeczeństwa, a ponieważ wszyscy mniej 
lub więcej, interesują się naszemi lasami 
t gospodarką na jednym z naiwiększvch 
odcinków naszego dobra narodowego, prze- 
to wydawnictwo to powinno się znaleźć 
na biurku kżadego kulturalnego człowie
ka. oraz wszystkich leśników Rzeczvposp> 
hteji i olskiej. ł Hoszowski,
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Mordercy śp. Kurki 
przed sądem apelacyjnym |

Zabójcy kupca ś. p. Kurki stanęli 
w czwartek. 11 b. m. w godzinach wie
czornych przed sądem apelacyjnym w 
Poznaniu.

Wnioski apelacyjne obrony szły w 
kierunku uwolnienia oskarżonej Kur
kowe) oraz oskarżonego Koniecznego 
Marjana i złagodzenia kary oskarżo
nym Budziszowi i Malink i e wieżowi. 
Rzeczoznawcy uznali, iż u oskarżonych 
Budzisza i Koniecznego zachodzą oko
liczności łagodzące ze wglądu na ich 
stan psychiczny.

Wyrok ogłoszony zostanie w dniu 
13 b. m, (S.)

Uniknęli sądu doraźnego i
W dniu 5 listopada ub. r. na Rynku 

w Kórniku wędrujący kupiec Żyd na
zwiskiem Josek Szary usiłował sprze- I 
dać Janowi Tomaszewskiemu i Wła- 
■dysławowi Kruszynie zegarek. Do za- 
warcia transakcji nie doszło i Josek 
udał się pieszo w stronę Poznania. Na i 
drodze dogonili go rowerami Toma
szewski i Kruszyna, obalili na ziemię , 
i odebrali zegarki, wartości ok. CO zł, , 
Sąd okręgowy w Poznaniu na rozpra- ' 
wie w dniu 12 b. m. przesłucha! po- j 
szkodowanego Joska i innych świad
ków, ustalając winę oskarżonych, j 
Prokurator domaga! się bardzo suro
wego wymiaru kary, ze względu, iż 
sprawa ta miała znaleźć się przed są
dem doraźnym. Sad skazał Władysła
wa Kruszynę na 3 lata więzienia, a Ja
na Tomaszewskiego na 2 lata więzie
nia, zaliczając im dotychczasowy a- 
reszt. Ponieważ sąd nie uchylił tym- t 
czasowego aresztu, oskarżeni powró- i 
ciii do więzienia, (S.)

Rehabilitacja po 2 latach
Głośna była w swoim czasie oszu

kańcza afera podatkowa w Poznaniu, 
ujawniona wiosną 1932 r. p. Mielnika. 
Obecnie, jak się dowiadujemy, prowa
dzący dochodzenia sędzia śledczy do 
spraw wyjątkowego znaczenia przy 
sądzie apeiacyinym, p. Wolski, posta
nowieniem z 28 grudnia 1933 umorzył 
śledztwo wszczęte przeciw znanemu w 
sferach przemysłowo-handlowych p. 
Marianowi Mielnikowi z Poznania 1 
(Stary Rynek 93).

Przeciw p. Mielnikowi podniesiono 
wówczas niesłuszny i krzywdzący za
rzut współdziałania przy rzekomych 
malwersacjach podatkowych. Obecnie 
posądzenie to upadło, a p. Mielnik, 
choć po długim czasie uzyskał jednak 
pełną rehabilitację

SZCZAWNICKA MAGDALENA leczy 
choroby żołądka. Tg 86

KALENDARZYK
Piątek. 12 stycznia 1934.

Słońce: wschód 758; — zachód 16,03; — 
długość dnia £ godz. 4 min.

Stan pogody według s,»strzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego L’niw Pozri : 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska minus 5 st. C-. (»go
dnie. wiatr południowo-wschodni, ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
755 mm. — W ub dobie temperatura 
najwyższa plus 1 st. C„ najniższa mi
nus 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0.18 m

Kai. rzk.: Arkadiusz M.; jutro Weronika. 
Kai. slow.: Czesław; jutro Bogumił.

2 POZNANIA
— • Kradzieże 1 włamania. Przy uh 

Wyłom 51 w Poznaniu włamali się nie
znani narazie złoczyńcy do mieszkania p. 
Edmunda Streicha i zabrali odzież męską 
wartości 600 zt. — Przy ui. Kantąka 7 w 
Poznaniu dopuszczono się włamania w 
mieszkaniu p. Leona Jagielskiego. Wła
mywacza spłoszono, (kl.)

— * Postrzelony przy kradzieży zboża. 
Jednej z ubiegłych nocy urzędnik gospo
darczy p. Feliks Wilczyński napotkał w 
stodole rolnika p. Józefa Serówki w Wy- 
myslowie w powiecie szubińskim dwóch 
osobników, kradnących zboże Milczyń- 
ski strzelił z fuzji i zrani! ciężko robotni 
ku Stefana Kudlińskiego z Wymyslowa. 
który wspólnie z Władysławem Stępie
niem udali się na kradzież zboża, (kl.)

— ‘ Za tjrę w „trzy blaszki“ ujęto i osa
dzono w areszcie policyjnym 27-letniego 
handlarza Tymoteusza Rybickiego z Po
znania (Tylne Chwaliszewo 36). (kl.)

— * Chłopiec zraniony cegłą. Na ulicy 
Raczyńskich w Poznaniu nieznany osob
nik uderzył kawałkiem cegjy 12-letniego 
Teodora Klejna, ul. Romana Szymańskie-

Miasto Poznan nabyło grunt 
pod budowo domów mieszkalnych

Zgodnie z rozporządzeniem rady 
ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. 
odstąpione zostały gminie miasta Po
znania grunty pod budowę domów 
mieszkalnych, według programu roz
budowy, zatwierdzonego przez mini
stra robót publicznych w dniu 6 listo
pada 1933 r. Grunt ten stanowiący 
własność Skarbu Państwa, położony

Znowu mącą wodę
Nieudany strajk wspalarni śmieci?

Rozeszły się pogłoski o zamierzo
nym strajku pracowników miejskich 
z spalarni śmieci. Strajk zamierzono 
wywołać w dniu dzisiejszym, jednak 
większość pracowników była porzuce
niu pracy przeciwna.

Jak Ostrzeszów uczcił 
15 tą rocznice swej niepodległości
Ostrzeszów, 11 stycznia,

Z inicjatywy Tow. Powst. i Woj. i 
okr. kępińsko-ostrzeszowskiego od
był się zjazd uczestników powstania, 
w 15 rocznicę oderwania Ostrzeszowa 
od Niemiec i wejście w skład państwa 
polskiego.

Na uroczystość zjechały oddziały 
powstańcze z całego okręgu, oraz sze
reg działaczy i powstańców. Również 
przybyła delegacja z 70 p. p„ którego 
III bataijon powstał z oddziałów po
wstańczych.

Uroczystości rozpoczęły się rapor
tem przed płk. Thielem, poczem w po
chodzie udano się na cmentarz, gdzie 
się odbył apel i gdzie złożono wieńce 
na grobach poległych bohaterów. W 
drodze powrotnej pochód zatrzymał 
się przed domem Banku Ludowego, w 
którym wmurowano w 10 rocznicę spe
cjalną tablicę pamiątkową. Po nabo

go 9 Chłopiec, ugodzony cegłą w głowę, 
upadł, zbroczony krwią na ziemię. Pora
nionego opatrzono w szpitalu Przemienia 
nia Pańskiego, (kl.)

— • Posłaniec zbiegł z walizką. Przy
kre doświadczenie zrobiła w Poznaniu p. 
Zofja Gorzyeka z Obornik. Na dworcu 
autobusowym, powierzyła pewnemu chłop
cu walizkę wartości 100 zł, w celu odnie
sienia jej na św. Marcin. P. Gorzyeka to
warzyszyła chłopcu, który w pewnej chwi
li znikł na ulicy i ukradl walizkę Praw
dopodobnie chłopak miał wspólników. W 
sprawie wspomnianej kradzieży przepro
wadza dochodzenia komisariat VI. (kl)

— • Z targa. Dnia 12, b. m. na placu 
Sapieżyń-kitn płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
2.40— 260 zl; 1 kg. masła mleczarskiego 
2,80—3,00 zł: 1 kg twarogu 0.60—0.80 zł: 
za litr śmietany 1,20—1,40 zl: litr mleka 
pełnego 20—22 gr: mendel faj 1,60—2,20 
zl: wapnowanych 1.30—1,50 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.70— L80 zl; słoniny wędzonej C,t»u_220 
zł: wieprzowiny i 20—1.60,zł; wołowiny
1.40— 1.80 zł: oelęciny 1.20—180 zł; koziny 
1.00—1,20 zl: skoi»winy 1,30—1.60 zł; 
smalcu 2.40—2.6< zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 300 zl: kaczka 2.00—3 50 zl: gęś 400 do 
9.00 zl; para gołębi 1 00—1.20 zl: indvk 4.00 
do 7.50 zl: perlica 2.30—3.00 zł: królik 1.00 
do 1,25 zl; zaiąc 2,30—2.50 zl; bażant 1.80 
do 2.00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 groszy; 
5 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr; 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—60 groszy.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.20—2.40 
zł: okonia 1.40—2,Gt zl; lina 2.40—2,60 zl; 
suma 2.60—3.00 zł; leszcza 140—2.01» zl; 
1 kg. białych ryb 0.60—1.20 zl; 1 kg san 
dacza 3,60—4.00 zl; 1 kg karasia 0.80 do 
2,00 zł: 1 kg knrnia 2.60—2.80 zl: za rvby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. zie
lonych śledź* 80—90 gr.

Za grzyb y: 1 kg. grzybów suszo
nych 4,60—6.00 zl

Za owoce 1 ke owoców suszonych 
1.60—240 zl: jabłek 0,40—100 zl; 1 kg orze
chów włoskich 2.40—3.00 zł; laskowych 
2.CO-4.OO zł.

— • Pp. Czesław i Władysława z Adam« 
czaków Świątkowscy z Poznania (Rynek 
śródecki 7-8) proszą o zaznaczenie, że nie 
mają nic wspólnego z Świątkowskimi, 
wymienionymi podczas procesu Łabędzie- 
wicza, o zamordowanie śp. Marji i Stani
sława Ogrodowskicb.

w Poznaniu przy Al. Sze łagowskiej o 
powierzchni 3 986 m kw.

Cena sprzedażna wyżej wymienio
nego gruntu wynosi 3 986 zł i spłacona 
zostanie Skarbowi Państwa przez gmi
nę m. Poznania w równych ratach 
rocznych w przeciągu 10 lat z oprocen
towaniem 6 od 100 rocznie. "

Jak nas informują, jest to robota 
„sanacyjnych“ związków zawodowych 
t. zw. „Ciszakowców“, w której jednak 
zorjentowali się już pracownicy miej
skiej spalarni śmieci po niedawnym 
strajku.

żeństwie odbyła się defilada, którą o- 
debrał w otoczeniu starosty i przed
stawicieli władz p, płk. Thiel.

Oddziały powstańcze udały się na
stępnie do sali na akademję, przyczem 
na estradzie zajęli miejsca członkowie 
ówczesnej Straży Ludowej i Ęady Ro
botników i Żołnierzy. Zebraniu uro
czystościowemu przewodniczył p. Jó
zef Wężyk z Rogaszyc, poczem prze
mawiał p. pik. Thiel, a referat p. t- 
,.Od rewolucji do powstania“ wygłosił 
uczestnik powstania, por. rez. Witold 
Prusinkiewicz. Wieniec pieśni pol
skich i odśpiewanie „Roty“, podczas 
której odsłonięto na scenie żywy o- 
braz, zakończyły akademję

- Podczas obiadu żołnierskiego przy 
udziale powstańców i zaproszonych 
gości przypomniano dawne czasy, 
wznosząc szereg toastów.

I POZNAŃSKIEGO
— * BUK, (Z rady miejskiej), 9 hm 

odbyło się pierwsze posiedzenie nowo wy
branej rady miejskiej. Na zebraniu tem 
dokonano wyboru poszczególnych komlsyj 
do których weszła większość narodowa.

— (Bał) W niedzielę, dnia 28 bm. Pol
ski Czerwony Krzyż urządza w sali Domu 
Parafialnego wielki bal karnawałowy.

— (Z życia S M P. Dobieżyn). Na wal- 
rem zebraniu S. M. P. w Dobieżynie wy
brano następujący zarząd pp.: Rajter —

rezes, J. Przywecki — wiceprezes. St. Ła 
omy — sekretarz, Fr. Nowak — zast,. Fr

Kuszewski — skarbnik, Fr. Nowak — bi- 
bljotekarz, Skorupski — gospodarz. Wł, 
Przywecki — naczelnik, J. Cieślak — zast. 
Komisję rewizyjną tworzą pp.; Iwański, 
Przywecki i Borowicz.

— ° INOWROCŁAW. (Nieszczęśliwy 
wypadek w czasie polowania.) Podczas 
polowania w Sierakowie został postrzelo
ny z fuzji Kozłowski z Wójcina, pow, Mo
gilno. tak nieszczęśliwie, że musiał się u- 
dać pod opiekę lekarską.

— (Opłatek w „Sokole“.) Uroczystość 
„Opłatka" zagaił p. red. Przybylski, wita
jąc kapelana okręgu ks. Ran. Fjbaka z 
Szadłowic. ks. radcę Kubskiego, ks. Zior 
niaka, prez. okr. dyr. Złętowsklego oraz 
przedstawicieli starszego społeczeństwa. 
Po odśpiewaniu kolend wygłoszono dekla
macje i dialogi, poczem przemówił fes. 
kan Fibak, który wyłożył znaczenie tra
dycyjnego opłatka, zespalającego ludzi w 
jedno ognisko.

— (Obchód 15-lecia powstania.) Prasta
ry gród piastowski obchodził uroczystość 
15 rocznicy oswobodzenia Inowrocławia z 
pod jarzma pruskiego. Rankiem zaczęły 
się gromadzić na dziedzińcu „Sokolni" 
oddziały placówek 22 okręgu Tow. Powst. 
i Woj., Sokoli. Hallerczycy, S, M. P. i inne 
organizacje oraz delegacje cechów. Stąd 
ruszył pochód do kościoła Matki Boskiej 
na nabożeństwo. Uroczystą mszę św, od
prawił ks. radca Kubski który też wygło
sił podniosłe kazanie. Po nabożeństwie 
udano się na mogiłę powstańców, gdzie 
złożono wieniec, Ż cmentarza uczestnicy 
uroczystości ruszyli na ul. Solankową. Tu 
przed tablicą pamiątkową ś. p. Wojciecha 
Kwiatkowskiego, pierwszego z poległych 
powstańców, oddano hołd jego/ prochom. 
Po defiladzie przed komitetejń honoro
wym udano się na obiad żołnierski, w 
czasie którego wygłoszonych zostało kil
ka przemówień. Po południu odbyła się 
w sali .Sokola" piękna akademja. na któ 
fą przybyły tłumy publiczności z miasta

I okolicy, a którą zagai) prez. Okr Tow. 
Powst. i Wojaków, p Kapeliński Refe
rat o powstaniu wygłosił emer. kapitan 
p Zabłocki. Akademję. urozmaiconą po
pisami orkiestry Tow Powst. i Wojaków 
z Gniewkowa i chóru parafialnego Matki 
Bożej pod batutą dvr. p. Ciesielskiego, za
kończono odśpiewaniem „Roty“.

— ’ KOŚCIAN. (25-Iecie pracy zawodo
wej). 2 bm. obchodził kupiec p. Wawrzy- 
nieć Czajka 25-lecie samodzielnej pracy 
zawodowej. Jubilat jest gorliwym działa
czem społecznym i piastuje szereg urzę
dów w instytucjach samorządowych i spo
łecznych.

— (Ze Zw. Hallerczyków.) Na wa’nem 
zebraniu Zw. Hallerczyków po złożeniu 
sprawozdań z rocznej działalności wybra
no zarząd w nast. składzie: pp. Piotr Kor- 
lik — prezes, Stan Bieska — wiceprezes, 
Ant. Stróżyk — sekr., Józef Jakubowski — 
zast. sekr., Józefiak — skarb. Na ławni
ków wybrano pp J. Fornalika 1 J Jaku
bowskiego, a do komisji rew. pp. Leona 
Skrzypczaka i Piotra Ratajczaka.

— (Święto Rodziny.) W ubiegłą nie
dzielę wszystkie organizacje, złączone w 
Akcji Katolickiej, obchodziły uroczyście 
„Święto Rodziny". Po mszy św w ko
ściele parafjainym odbyło się uroczyste 
zebranie na sali .Viktoria".

— (Z urzędu stanu cywilnego) W cią
gu ub. roku zapisano 156 ślubów, 460 uro
dzin i £90 zgonów

— (Osobiste) Notariuszem w Kością- 
nie mianowany został dotychczasowy no
tariusz w Kościanie p. Rozwadowski. — 
Drugi notariusz p Tadeusz Kaczorowski 
mianowany został notariuszem we Wrze
śni — 7. dniem 1 bm. osiedli! się tutaj p. 
adw, Zbigniew Smyczyiiski ze Śmigla,

— * KOŹMIN. (Uroczystość Św. Rodzi
ny). Staraniem Katolickiego Stow. Ko
biet odbyła się uroczystość Św. Rodziny, 
rozpoczęta nabożeństwem, odprawionetri 
przez ks patrona Krycha. W nabożeń
stwie wzięły udział wszystkie organizacje 
katolickie ze sztandarami. Wieczorem 
odbyta się w sali parafialnej urozmaicona 
akademja, na której referat wygłosił ks, 
Krych.

—■ (Z sądu), Sąd grodzki skazał za 
kłusownictwo Stanisława Paszka i Wła
dysława Nastawskiego na 4 miesiące wię
zienia. Stanisława Perdziaka i Antoniego 
Bartkowiaka na 50 zł grzywny każdego 
lub 10 dni aresztu — Za kradzież uka
rano Jana Raczyńskiego i Stanisława Chu
dzika 6-miesięcznem więzieniem. Emila 
Traugutta 6-tygodniowem więzieniem.

— * KROTOSZYN, (Nowy związek) Po
wstało tu „Stowarzyszenie Podoficerów w 
st. spoczynku i b. zawodowych" Związek 
ma na ceiu poprawę bytu dla swoich 
członków i ich rodzin.

— ’ KÓRNIK. 'Posiedzenie nowej ra
dy miejskiej). Na innugurncyjnem posie
dzeniu nowej rady miejskiej, które zagaił 
p burmistrz Wiiniewicz, dokonano wybo
ru wszystkich komisyj miejskich.

— (Walne zebranie S. M P.). Pod prze
wodnictwem ks patrona Brysiewiczo od
było się walne zebranie Stow Młodzieży 
Polskiej. Po udzieleniu ustępującemu za
rządowi absolutorium, wybrano nowy w 
skład którego wchodzą pp : J. Lempka — 
prezes. Al. Laube — wiceprezes i naczel
nik. B. Taciak — sekretarz, J Kocialkow- 
ski — skarbnik, Nikodem — zast..

— ’ OPALENICA. (Z Tow. gimn . So
kół"). W ub niedzielę odbyło się roczne 
walne zebranie Tow. gimn. „Sokół" które 
zagaił prezes p. Wieczorek Michał, wita
jąc wiceprezesa okręgu p. Maćkowiaka, 
oraz prezesa Tow. Uczestn. Powstania 
WIkp, 1918 19 p. Primkego. Na marszał
ka walnego zebrania (»wołano wicepre
zesa okręgu p Maćkowiaka, który do pió
ra poprosił p Kalinowskiego, a na ławni
ków pp. Hildebrondta. Vogią i Drnżkiewi- 
cza. Kolejno zdawali sprawozdania pre
zes p. Wieczorek, sekretarz p. Skotarek 
Antoni skarbnik p. Piiarzewicz Stanisław, 
gospodarz p. Wujec Stanisław. Sprawo
zdanie bibliotekarza nie mogło nastąpić 
z powodu jego nieobecności Na wniosek 
komisji rewizyjnej udzielono zarządowi 
pokwitowania W skład nowego zarządu 
weszli pp.: Michał Wieczorek — prezes, 
Jan Vogel — wiceprezes. Antoni Skotarek 
— sekretarz. Jan Stróżyk — zast sekr., 
Stan. Piiarzewicz —• skarbnik. Stan Przy- 
gocki — naczelnik, Jan Stróżyk — biblio
tekarz. Stan. Wujec — gosp., Jan Szumiń- 
ski — kapelmistrz i jako ławnicy pp.: 
Mikołaj Mroczek i Hildebrandt. Komisję 
rewizyjną tworzą pp. Drążkiewicz. Skrzy
pek i Gierliński Uchwalono składkę dla 
członków niećwiczących na 50 gr mieś., 
a dla członków ćwiczących 30 gr. W od
powiedzi rzuconych na Tow. gimn. „Sokół“ 
oszczerstw na zebro.niu Weteranów b. po
wstań narodowych — sokoli spotęgują 
pracę organizacyjną we wszystkich naro
dowych organizacjach.

—■ * ROGOŹNO, (Z życia organizaevi). 
w dniu 19 bm. o godz. 19 30 w lokalu P- 
Jarosza odbędzie się walne zebranie Tow. 
gimn „Sokół" — W7 dniu 7 bm. odbvio dę 
w salce parafjainej zebranie Stow Mło
dzieży Misyjnej pod przewodnie!wpip P- 
Demskiej. Referat n t. „Częsta komunia 
św." wygłosiła p. Janaskówna. — Stew. 
Młodzieży Polskiej wespół z Mlodemi Pol
kami przygotowuje na 14 bm wspólny o-

Błatek w sali Hotelu Centralnego. — Tow. 
zieciątka Jezus wystąpi 14 bm. o godz-
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16 na scenie Hotelu Centralnego ze sztuką 
p t „Cudowna noc“. — Chór kościelny im. 
iw. Cecylii urządził w święto Trzech Kró
li występ śpiewaczy i sceniczny. Odegra
no z powodzeniem sztukę p. t. „Przybłęda“. 
— Kolo Miłośników Szachów wespół z R. 
K. S. ofiarowało z czystego zysku z ostat
niego przedstawienia „Betleem Poiskie“ 
40 zl na rzecz Stów św. Wincentego a Pau
lo. Na ostatniem zebraniu Tow Kat. 
Robotników Polskich przewodniczy} pre
zes Michalak, a referat n. t. 15 rocznicy 
oswobodzenia Rogoźna wygłosi) p. Fgj. 
czak. Zebranie zaszczyci! swą obecnością 
ks. dziekan Pomorski. Tow wystawi w 
dniu 4 lutego sztukę p. t. „Ścięcie św. Bar
bary“.

— (Jubileusz powstańców). Miejscowe 
Tow. Powst. i Wojaków obchodziło ? bm. 
jubileusz 10-lecia swego istnienia połączo
ny z 15 rocznicą oswobodzenia Rogoźna. 
Po uroczystem nabożeństwie złożono wie
niec na grobie poległych i urządzono defi- 
ladę, poczem w sali Hotelu Centralnego 
odbyło się pod przewodnictwem p. rotm. 
Szymańskiego uroczyste zebranie jubileu
szowe przy tłumnym udziale obywatel
stwa. Wieczorem w tej samej sali ode
grano sztukę p. t. „Cygan — Huringo“. — 
Całość wypadła doskonale.

— (Osobiste). Naczelnik stacji kolejo
wej Rogoźno, p. Klaużyński został z dn. 
1 bm. przeniesiony na emeryturę.

—- (Notariusz). Na rejon rogoziński zo
stał mianowany notariuszem p. Zakrzew, 
ski. który otworzy! swe biuro przy ul. Ko
ściuszki obok sądu.

— („Zasłużony" odchodzi) Znany na 
tut. gruncie leader „sanacyjny" p mee. 
Sławek opuszcza w najbliższych dniach 
Rogoźno. Wtajemniczeni twierdzą, jż na
gły wyjazd związany jest z starciami, ja
kie ¡sinieją w łonie miejscowej .sanacji", 
która po wyborach nie może dojść do rów
nowagi.

Z POMORZA
— • TORUŃ. (W ręce polskie). Właści

ciel najstarszego w Toruniu polskiego za
kładu zegarmistrzowskiego nrzy Rynku 
Nowom. p. Czesław Lipczyńsk! nabył od 
Niemca Pawia Grossero kamienicę przy 
ul. Królowej Jadwigi 18 i przenosi do do
mu tego swoje przedsiębiortwo, Dom ten 
od przeszło 100 lat znajdował się w po
siadaniu niemieckiej rodziny Grosserów, 
aż wreszcie doczekał się właściciela Pola
ka. Dyli nań reflek'ancj Żydzi, ale p. Lip- 
ezyńsktemu szczęśliwie udało się ich 
ubiec.

— (Kurs samarytańsko-pożnrniczy dla 
kobiet) Okręgowy Związek Pomorski O 
chotniczych Straży Pożarnych urządził 10. 
ciodniowy kurs samarytańsko-poźarnłczy 
dla kobiet. Na kursie tym wykładane są: 
ratownictwo 1 pierwsza pomoc w nieszczę
śliwych wypadkach przed przybyciem le
karza. organizacja pomocy społecznej w 
razie klęsk żywiołowych, jak powodzie po
żary itp. i wreszcie czynny udział kobiet 
w akcji ratowniczej podczas pożaru. — 
Kurs ma na celu przygotowanie ogółu ko
biet do udziału w akcji samopomocy spo
łecznej na wypadek wojny klęsk żywioło
wych jtp Kurs rozpoczął się w dniu 5 bm. 
i potrwa do 15 bm

— (Bohater smutnej sprawy). Ostatnio 
przez sąd administracyjny skazany został 
na So złotych grzywny za zakłócenie spo
koju nocnego na ulicy właściciel jadłodaj
ni przy ul. Prostej Ludwik Gćrny. Czło
wiek ten ma już za sobą smutną sławę 
Jest on bohaterem procesu o zabójstwo 
człowieka patką gumową. Do tego jadło 
dajni w swoim czasie przyszedł urzędnik 
Vauk i zażądał piwa a gdy wypiwszy i 
nie zapłaciwszy za nie chciał wyjść. Gór
ny uderzył go palką gumową po głowie 
Vauk od uderzenia dostał przekrwienia 
mózgu i następnego dnia zmarł. Górnv 
skazany został za to na 2 łata więzienia.

Samobójstwo Poznanianki 
w Toruniu

Toruń, 12 stycznia.
W środę 10 bm przybyła niedawno 

z Poznania do Torunia 23-letnia Kazi
miera Łyskówna napiła się w celu sa
mobójczym lizolu. Desperatkę karet
ka pogotowia przewiozła do lecznicy 
miejskiej, gdzie mimo usilnych zabie
gów lekarskich po paru godzinach 
zmarła.

O powodach rozpaczliwego kroku 
domyśleć się łatwo z tego, że Łysków- 
ha mieszkała w „okopach*1 przy ulicy 
Sienkiewicza, gdzie gnieździ się bez
domna nędza toruńska, (wd)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca JezusOweąo: Fran

ciszek Dybizbański. dyrektor Poddany, 
Poznań 3, z prośbą o zdrowie d’a cale) ro
dziny. 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towenemi 91,30 zł

Na chleb św. Antoniego; B. Pazołowa 
* Podziękowaniem za opiekę 10 zł — J K 
5 zł Razem z poprzednio pokwitowa
nymi 18 zł.
. Na biednych na „Weselem Młasteez- 
"®‘‘. pozostających pod opieką pozn. okr 
"trritas": J K 5 zł

Mą cohronkę Ez Jezus na tcren’e P. W 
*k:. J. K. 5 zl. — Razem z poprzednio po 
K'vitownnemi 1050 zł.
. Na ognisko na „Wesołem Miasteczku" 
mt. śp. ks. prof. Masłowskiego; J. K. 5 zł- 
Kazerp z poprzednio pokwitowanemi 1L50

Duża tuba kosztuje tylko zł. 1.50, mniejsza zł. l.oo 
Skuteczność swoją zawdzięcza pasta do zębów NIVEA 
wyborowym surowcom a przytem jest oszczędna 
w użyciu i wyróżnia się znakomitym smakiem. 

Polski pieduiti flrmyi PEBECO, Spdflto Akcyjna w Poznaniu

ú% a mimar "Éor

À& -yç&auh ^4 IVEA
55

«ditu

Ha Pomorzu kwitnie handel
przemycanemi pomarańczami

Ä. urzędnik kolejowy głównym przemytnikiem
Tczew. 12 stycznia. pomars

Wywiadowcy inspektoratu straży legalną 
granicznej w Tczewie zaskoczeni zo- główny 
stali wielką ilością pomarańcz, jakie był zr 
w ostatnim czasie sprzedawane byty Francis 
po bardzo przystępnych cenach na tar- (Ul. Sk 
gach w Tczewie. Gniewie i Opaleniu. znalezi

Baczna obserwacja strażników gra- go 180 
nicznych doprowadziła wreszcie do u- miecki 
jęcia jednego z głównych dostawców więzier

tńcz, przemycanych drogą nie- 
z Niemiec. Przemytnikiem i 

m dostawcą na Tczew i okolicę 
jdukowany urzędnik kolejowy 
szek Borcowski. zam. w Tczewie 
arszewśkiej). Podczas rewizji 
ono w mieszkaniu Borcowskie- 

pomarańcz pochodzenia nie-
3go. Przemytnika osadzono w 
du. przemyt zaś skonfiskowano.

Przed zawodami o puhar
Przygotowania oficerów 1 baonu

Toruń, 12 stycznia. W ś
W bież, roku zawody balonów wol- balon 

nych o puhar Gordon-Benneta odbędą por K< 
się w Polsce, jako w kraju zwycięskim ćwiczei 
z zawodów poprzed.nch. szybów

Stacjonowany w Toruniu I baon wschor 
balonowy już teraz przygotowuje się szła oc 
intensywnie do walki o ponowne zwy- waniu. 
cięstwo dla barw polskich.

Gordon-Benneta
lotniczego w Toruniu
rodę 10 bm. wyleciał z Torunia 
Poznań“ z załogą: por. Janusz, 
itowski i por. Waszcznk do lotu 
mego na odległość. Balon po- 
ał w kierunku południowo- 
nim i dotąd leszcze nie nade- 

załogi wiadomość o wyłądo-
(wd)

18-ietni zbrodniarz - spr
Tczew, 12 stycznia. mieszk

W związku z ostatniem usiłowa- czy. po 
niem podpalenia stodoły rolnika Ma- zbrodn 
Usymiljaną Wernera w Jeleniu, pow. ka We 
tczewski, urzędnicy wydziału śledcze- „0 zna
go z Tczewa przeprowadzili na miejscu której 
śledztwo, w czasie którego ustalono, iż tę, prz 
podpalaczem jest. 18-letni syn rolnika miejsci 
Bernard Klein z Jelenia, którego wraz lacz ni 
z ojcem Józefem osadzono w więzie- na sur 
niu. Jeleniu

Podczas szczegółowej rewizji w

awcą 6 podpaleń
aniu aresztowanych podpala- 
lic'anci znaleźli świder, którym 
arz wywiercił w stodole rolni- 
rnera dziurę oraz książkę p. t. 
częniu pożyczki narodowej“, w 
brak było jednej karty. Kartę 
esyconą naftą, znaleziono na 
i zbrodni. Młodociany podpa- 
e przyznał się do winy. Ma on 
nieniu ostatnich 6 podpaleń w

Strajk w przemyśle dz
Związki robotnicze prowadzą

Łódź, Ił stycznia, czas z
proklamowany w przemyśle dzła- ły z la 

nym strajk z racji nJerawareią «mowy wyłącz: 
zbiorowej w ciąg« dnia dzisiejszego strajku
objął jedynie część zakładów. Eotyeb- Strajk

ianym w Łodzi
dalszą akcję 

wiązki robotnicze «nie wystąpi- 
dnoml propozycjami, kierując 
ale swą uwarę ną rozszerzenie

na cały przemysł dziany, 
ma przebieg spokojny.

„ Laureaci “ bydgoskiego konkursu kinowego
nim „King - Kong" i dzieci szkolne

Bydgoszcz, 11 stycznia. 1 czas organizatorzy tych pokazów za- 
Od szeregu lat miejscowe Kolo T. N- biegali o to, aby zdobyć odpowiednią 

S. W. prowadzi pokazy kinowe pod na- dla młodzieży szkolnej strawę kinową, 
zwą kina szkolnego. Przez pewien 1 Mieliśmy więc filmy podróżnicze, ge-

Edmund Kaczyński
staną! przed sądem w Toruniu oskarżony 

o uduszenie kochanki.

Strajk szkolny na Pomorzu przed sadem
Ks. płk. Wrycza i rolnik Lewiński na ławie oskarżonych

Chojnice, 12 stycznia. 
Głośna w całej Polsce sprawa straj

ku szkolnego w Wielu na Pomorzu 
znalazła swój epilog na wokandzie są
du grodzkiego w Chojnicach, na sesji 
wyjazdowej w Brusach. Na ławie o- 
skarżonych zasiedli ks. prób. Wrycza, 
pułkownik wojsk polskich, uczestnik 
powstania wie?kopoisk'ego i wojny 
bolszewickiej i były pruski więzień 
stanu, oraz rolnik Lewiński z Wiała, 
przewodniczący rady rodzicielskiej pa. 
rafji wielewskiej, członek sejmiku po
wiatowego i prezes Towarzystwa Po. 
wstrńcćw i Wojaków, Rozprawie, 
która się toczy przy niebywałym u

dziale publiczności w salce restauracji 
Wilnera, przewodniczy asesor sądo-, 
wy P- Klonowski, znany z poprzednich 
procesów karnych, przeciwko „Strzel
com“ wielewskim.

Oskarżony Lewiński wprowa
dzony został na salę rozpraw przez po
licję, która go przetransportowała z 
więzienia śledczego w Chojnicach, w 
którem przebywał od 9 grudnia ub r 
Oskarżonych bronią adwokaci dr. No
wodworski z Warszawy, dr. Su
checki ze Starogardu, K o ń c z a i z 
Tucholi i Sergot z Chojnic.

Akt oskarżenia zarzuca ks. płk. 
Wryczy i p. Lewińskiemu, że w czasie

ograflczne. przyrodnicze oraz rozryw
kowe, dostosowane do psyćhoiogji 
i pojęć młodzieży. Ostatnio jednak t. 
zw. kino szkolne posiłkowało się zwy
kłym repertuarem kinowym, niezaw- 
sze dla młodzieży odpowiednim.

Kilka tygodni przed świętami Bo
żego Narodzenia jedno z kin bydgo
skich wyświetlało osławionego ..King- 
Konga*. Film technicznie może intere
sujący, w fabule przeciętnie współcze
sny, a przytem, szczególnie dla rólo-. 
dych umysłów, wysoce denerwujący. 
Na film ten pchano dziatwę tysiącami, 
wciskając bilety nawet najmłodszym. 
I dziatwa wychodziła z kina podnieco
na. rozdygotana nerwowo. Wielu ro
dziców skarżyło się, że dzieci, po 
owym pokazie filmowym nie mogły 
zasnąć, a nawet budziły się śród nocy, 
prześladowane we śnie obawą o życie 
bohaterki, porwanej przez „King-Kon- 
ga“.

I właśnie ten film był tematem kon
kursu uczniowskiego na najlepszą re
cenzję kinowa dla młodzieży szkół 
bydgoskich.

Szpieg
Przed sądem okręgowym w Pozna

niu stanął w dniu 12 b m. obywatel 
obcego państwa Robert Gierke, oskar
żony o szpiegostwo. Broni adw. Fer- 
sten, oskarża prokurator Elzńerowicz, 
jako biegli występując pp Klocek i 
por. Królikowski Rozprawa toczy się, 
ze zrozumiałych względów, przy 
drzwiach zamkniętych. (S.)

zebrania rodzicielskiego, które się od- 
było w Wielu w dniu 8 grudnia ub r. 
namawiali do ńieposzanowanla usta
wy. Na rozprawę powołano 9 świad
ków dowodowych, między innymi u- 
rzędnika policji śledczej Gabryikiewi- 
cza, który przeprowadzał dochodzenia 
w sprawię strajku szkolnego.

Przed rozpoczęciem rozprawy adw. 
Sergot złożył wniosek o. powołani© 
ok. 25 świadków odwodowych Wnio
skowi temu przewodniczący rozprawy 
odmówił,

W chwili, gdy nasz korespondent 
pomorski podaje powyższy telefouo- 
grani, rozprawa trwa.
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Willa, pierwsza od lewej, w której ujęto Stawiskiego.

Człowiek
Be« racji bytu — Narodziny
Nikt chyba nie zaprzeczy, że najcięż

szą zmorą trapiącą szerokie warstwy spo
łeczeństwa — nietylko naszego! — jest... 
brak pieniędzy. Wiadomo, że człowiek 
bez grosza — to trup ekonomiczny, to 
istota „bez racji bytu“, przez wszystkich 
i wszędzie pomiatana; to „quantité négli
geable", z którą nikł się nie liczy.

Tak jest dziś u nas; tak jest na całym 
świecie. Ale jak było dawniej, kiedy je
szcze nie wiedziano, co to pieniądz? Trud
no wystawić sobie nam, ludziom XX wie
ku. niewolnikom wszechpotężnej mamo
ny, że były ongiś czasy, kiedy obywano się 
bez jakichkolwiek środków płatniczych

Pra-początkiem wszelakiego handlu był 
handel zamienny. Człowiek poezątku epo
ki kamiennej, któremu obca była uprawa 
roli i hodowla bydła, nie znał oczywiście i 
handlu; lecz z chwilą, kiedy zaczął hodo
wać zwierzęta domowe i wyhodował ich 
ponad swą własną potrzebę, wtenczas po
siadał pierwszy przedmiot zamiany: sztu
kę bydła, którą mógł wymienić na żyw
ność, broń kamienną lub naczynia z gliny. 
Na całym prawie świecie. bydło było 
pierwszym surogatem środków płatni
czych. W Indjach słowo ..rupia1', przy
pomina prastary zwyczaj dokonywania w 
tgn sposób transakcyj handlowych, albo
wiem „rupa“ oznacza w sanskrycie — 
trzodę. Także z łaciny wiemy, że „pecu
nia“ (pieniądz) ma za źródłosiów: „pecus“ 
(bydło). Z biegiem czasu pojawiły się in
ne miary wartości, przedewszystkiem 
skóra wolowa oraz różne skórki zwierzę
ce, z których wyrabiano odzież. Wartość 
zamienną posiadały w owych bezpienięż- 
nych czasach również rozmaite muszle, 
ostrza strzał i topory kamienne.

Wszystkie te przedmioty, aczkolwiek 
nader użyteczne, nie mogły jednak stano
wić podłoża dla handlu na dalszą odle
głość, a zwłaszcza międzykrajowego. Do
piero gdy człowiek odkrył nietknięte do
tąd, spoczywające w łonie ziemi skarby 
różnorodnych kruszców, nastąpił w sto
sunkach handlowych zasadniczy przewrót. 
Z tą chwilą bronz i mosiądz wyparły 
wszystkie dotychczasowe środki płatnicze. 
Temsamem stworzono podłoże dla łączą
cego obce kraje handlu zewnętrznego, gdvż 
zwłaszcza tam, gdzie ludzie nie potrafili 
jeszcze w własnym kraju dobywać krusz
ców z ziemi, metal stał się przedmiotem 
zamiennym nader chętnie nabywanym i 
nawet przepłacanym, ze względu na jego 
wielostronną użyteczność.

Pierwszą formą, w jakiej metal poja
wił się w obrocie zamiennym, były przed
mioty dekoracyjne i użytkowe: wykuwano 
pierścienie, które następnie nawlekano

Fragment z prac ziemnych nad poszerzeniem Sekwany w pobliżu mostu CarróuseL

i pieniądz
latnony — Wartości obiegowe
na sznury i w ten sposób stanowiły one 
jednocześnie ozdobę i środek płatniczy. 
Najwięcej ceniono naczynia metalowe o 
stałej wartości pieniężnej np. trójnogi, po
siadające w Grecji antycznej ustaloną 
wartość dwunastu sztuk bydła, dalej: ma
łe- kotwice miedziane oraz żelazne oszcze
py i topory, wyrabiane w bardzo znacz
nych ilościach.

W pierwszem tysiącleciu przed nar. Chr. 
nastąpił u ludów kulturalnych ponowny 
przewrót w sposobie dokonywania zapła
ty. Oto zamiast płacić sprzętńmi poczęto 
metal odważać i ustalać wartość jego za
leżnie od wagi. Zabrano się tedy do roz
bijania i kruszenia pozostających w obie
gu „pieniężnym“ trójnogów, pierścieni itp„ 
stwarzając temsamem możliwość, uzyska
ny złom metalowy odważać w ilościach 
każdorazowo potrzebowanych. W ten 
sposób meta! stał się już pewnego rodza
ju monetą zdawkową.

Znowu minęły wieki, rozwój handlu 
dokonywał się w szybkiem tempie i coraz 
natarczywiej występował postulat stworze
nia pieniądza o rzeczywiście stałej warto
ści obiegowej . Przejście od nieobrobio
nego metalu, surowego do bitej monety 
przygotowywało się w niektórych ówcze
snych krajach kulturalnych w osobliwy 
sposób. Oto na kawałkach metalu ryso
wano figury oraz napisy i odnośna „mo
neta“ stawała się poniekąd własnością 
osoby, której nazwisko nosiła. Jeżeli, jak 
można przypuszczać, dana osoba przyjmo
wała także gwarancję co do wartości ta
kiej monety, to tego rodzaju „monety 
imienne“ stanowiłyby prototyp później
szych pieniędzy metalowych Te ostatnie 
pojawiły się dopiero w VII w przed nar. 
Chr i królowie Lidji bvli pierwsi, którzy 
kazali wybijać i stemplować monety.

Sposób płacenia pisanemi asygnatamł, 
póżniejszemi „banknotami“ zapoczątkowa
ny został przez Chińczyków w XIII stule
ciu. Z krajów europejskich Francja 
pierwsza wypuściła w r. 1718 pieniądze 
papierowe (asygnaty) gwarantowane przez 
państwo. Kr.

Angielska „piatłletka“ 
budowlana

Rząd angielski podjął na wielką skalę 
przebudowę miast i osiedli. Program na 
najbliższe pięciolocie przewiduje zburze
nie około 200.000 domów i przebudowę ca
łych dzielnic robotniczych. Na cel ten prze
znaczył rząd sumę 95 miijonów funtów 
szterlingów. Wykonanie programu zapew
ni pracę około 30.000 robotnikom budowia-

mym, a blisko miijon rodzin przeniesio
nych zostanie z ciemnych i brudnych mie
szkań do higienicznych i komfortowych 
izb. Angielskie mieszkania robotnicze, po
mimo wysokiej stony życiowej w Anglji, 
są wprost nieprawdopodobnie ohydne, (b)

Przygoda
z katem austriackim

Wiedeński fotograf Ernest Carsdorff, 
który natychmiast po mianowaniu nowe
go kata, Jana Langa, dokona! zdjęcia fo
tograficznego jego postaci, gdy kat prze
prowadza! wizję lokalną t. zw. „Galgenho- 
fu" w wiedeńskim pałacu sprawiedliwości 
— czyli miejsca przeznaczonego na wyko
nywanie wyroków śmjerci, i bez wiedzy 
zainteresowanego odstąpi! podobiznę kil
ku pismom ilustrowanym, będzie pocią
gnięty do odpowiedzialności sądowej za

p popełnioną niedeiikatność.
Jan Cang pochodzi ze starej rodziny 

wiedeńskiej, która, jak wiadomo, aż do 
końca cesarstwa liczyła w swem gronie 
kilku zawodowych katów. Aż do zaprowa
dzenia niedawno sądów doraźnych, które 
przewidują karę śmierci, Lang żyl sobie 

•nieznany korzystając ze skromnej emery
tury i pracując równocześnie jako inkasent 
w pewnej firmie handlowej. Po wyrażeniu 

i swej zgody na ponowne objęcie stanowiska 
kata nikt nie wiedział, że wykonawcą wy
roków śmierci był właśnie on. gdyż w

I
 Wiedniu jest conajmniej 500 Janów Lan
gów. W ten sposób spodziewa) on się. że 
będzie mógł na długi czas zachować swe 
incognito. Tymczasem umieszczenie jego 

j fotografii w prasie wyjawiło tajemnicę, 
tak, że został natychmiast usunięty przez 

j firmę, w której pracował, gdyż jego pra- 
fcodawcy byli zdania, że zjawienie się u 
! dłużników kata w roli inkasenta, było 

conajmniej nieodpowiednie Stąd też skar
ga sądowa o odszkodowanie. S. F.

Ha«starsza 
latarnia morska

j Latarnia morska na przylądku Henry 
5 przy wejściu do zatoki Chesapeake jest 
i najstarszym budynkiem sygnałowym tego 
i rodzaju w Stanach Zjednoczonych Latar- 
j nię tę zbudowano w końcu XVIH wieku, 
; a wówczas posługiwano się jeszcze tra- 
j nem iako środkiem oświetlającym Od te

go czasu pięciokrotnie zmieniano środki 
oświetlające. W roku 1881 wybudowano 
obok starej latarni wieżę wysokości 50 me- 

i trów do której przeniesiono całą aparatu
rę świetlną starej latarni W tym czasie 

! wprowadzono w życie naftę, a sfła świetl
na nowej latarni wynosiła 6000 świec, co 
pozwalało dostrzec światło jej już z odle
głości 30 kilometrów. W 1910 roku wprowa
dzono oświetlenie nrzv pomocy gazu skal
nego o sile 22.000 świec: obecnie zaś prąd 
elektryczny, który wytwarza światło o si
le 80.000 świec.

Mobilizacja - wojna...
Jesteśmy w okresie wojny, może 

nawet trudniejszej od wielkiej wojny 
europejskiej. Walczymy z nędzą, z gło
dem, z bezrobociem ...

W ten teren między ubogich idą 
społecznicy, pracownicy charytatywni. 
Siostry Parafjalne. Czynią co mogą. 
Ale potrzeba jest wielka, tragicz.ua 
niemal. Brak rąk pomocnych, a jeszcze 
bardziej amunicji, broni...

Na czele poznańskiej armji walczą
cej z niedostatkiem i biedą stoi Po
znański Okręg „Caritas“ (Podgórna 
10 a, tel. 55-88). On też ogłasza wielką 
mobilizację sił społecznych Kto sam 
pomóc nie może, niech się zapisze na 
członka P. O. „Caritas“, niech-kupi bo
ny jałmużnicze. zastępujące datki pie
niężne, niech weźmie dziecko ubogi© 
na obiady. Wszyscy do czynu!

Najdłuższe tytuły 
i nazwiska

Tytuł jednej z książek Rabelais brzmi: 
„Antipericatametaparthengedamphieribra^ 
tiones“. Autor angielski Pemaung wspomi
na w swojej kronice królów Burmy o kró
lu, który się nazywał: „Sizitozibhavanadi- 
tigapauzaaditasudhammarajamahadhipa- 

tinozapatisuthu“. Poddani tego monarchy 
musieli wymówić jednym tchem cale jego 
nazwisko złożone z 60 liter, o ile byli do
puszczeni przed oblicze władcy. Trzyna
sty ąastępca Żywego Buddy dalaj lama Ty
betu nosił tytuł; „Anvangloputzangtopu- 

tangchiatochichiawangshuehlelangshich“. 
Jest to tytuł stosunkowo krótki, gdyż li
czy „tylko“ 58 liter. Mark Twain mówi o 
pewnym świętym mężu z Benaresu w In
djach, który posiadał aż 109 nazwisk i ty
tułów, najkrótszy zaś z nich liczył 58 li-

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
nieodzowny środek przy 

KASZLU , CHRYPCE
Wszędzie do nabycia
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ter. Pewna dama, hawajka. z Honolulu no
si dźwięczne imię: „Kalanikaumehaineha- 
kahikikalangnakawahinckiuhao“. Zmarła 
cesarzowa matka Chin nazywała się; „Tsu- 
hsi - tuun - yu - kang - hzi - ha - ypu- 
chuang - cheng - shonkung - chin - hsien- 
chung - hsi - huang - tai - hou". Milutkie 
nazwisko liczy 72 litery.

SPORT
i Hokej na lodzie
i Zawody o mistrzostwo Polski (rozgrywka 
i półfinałowa) odbędą się 14 bm. pomiędzy 

drużyną „AZS“ i mistrzem Polski lwowską 
„Pogonią", w Poznaniu na ślizgawce ,.A. Z. 
Ś." przy ul. Noskowskiego, o godz. 19.30. 
„Pogoń“ lwowska’ przyjeżdża w najsil
niejszym składzie. Spotkanie to. z uwagi 
na znaczenie rozgrywki, zapowiada się 

bardzo interesująco. Będzie to pierwszy od 
szeregu lat poważny mecz hokejowy o cha
rakterze międzymiastowym na terenie Po 

i znania. Ceny biletów bardzo przystępne.
j (kom)
| „Ottawa Shamrooks“ 1 „Slavta“ 4:0.
; Spotkanie odbyło się w Pradze. Pewne 
’ zwycięstwo odnieśli Kanadyjczycy.

(tel. wł.)
Lekka atletyka

Sekcja lekkoatletyczna „Sokola“ po
znańskiego podaje do wiadomości, że w 
końcu stycznia hr organizu je kurs dla pań 
i panów w hali na boisku Sokola pod fa- 
chowem kierownictwem. Szczegóły poda
my w najbliższym czasie. (kom) 

Narciarstwo
IV akademickie mistrzostwa Polski od

będą się w Rabce, między 1 i 4 lutym, w 
konkurencji międzynarodowej organizo
wane przez „AZS“ Kraków. Program za
wodów obejmuje: 1. 2. losowanie i odpra
wa zawodników; 2. 2. — bieg 16 km. i bieg 
pań: 3. 2. — slalom (bieg zjazdowy): 4. 2. 
— skoki. Zawody dostępne są dla wszyst
kich słuchaczy wyższych uczelni w Pol
sce i zagranicą. Wpisowe, koszta przejaz
du i pobytu w Rabce dla członków „AZS" 
zredukowane do minimum. — W drugiej 
połowie stycznia zostanie zorganizowany 
dla zawodników AZS centralny obóz wy
szkolenia narciarskiego w Rabce. Koszta 
pobytu — około 50 zl za dwa tygodnie. 
Trenerem będzie prawdopodobnie specjal
nie sprowadzony instruktor ze Szwecji. 
Zgłoszonia przyjmuje oraz informacyj u- 
dzie’a sekretariat AZS codziennie od 17 do 
19 Zamek - Wartownia- (kom) 

Pieściarstwo
Czechoslowrcfa i Austrja 11:5. Zawody 

odbyiy się w Brnie morawskiem. W mu
szej Doieżal (Cz) pokonał Liolę (A) na pkt.; 
w koguciej Bozdek (C) remisował z Illich- 
manem (AJ; w piórkowej Jaro (A) pobił na 
pkt. Prochazkę: w lekkiej Adamec (C) zwy- 
ciężył przez techn. k. o. Swatoscha (A) w o 
st.; w półśredniej Stoekl (C) i Weilham- 
mer (A) walczyli z wynikiem nierozstrzy
gniętym: w wadze średniej Wlasak (C) po
konał BalkowiUcha (A) na pkt ; w półcięż
kiej Krejcl (C) remisował z Weichardtem; 
wreszcie w ciężkiej Kopecek zwycięży! 
przez techn. k. o. koflera (A).

Mistrzostwa młodzików organizuje po
znański OZB w dniach 13 bm o godz M 
i 14 bm. o godz. 18 w hali ośrodka w. t. 
przy ul. Bukowskiej. Dotychczas zgłosiły 
kluby przeszło 60 zawodników, wobec cze
go możemy się sp-dziewać ciekawych 
wyników. (kom)

Piłka nożna
Mistrzostwa w poszczególnych krajach

zdobyły na rok bieżący następujące dru- 
f żyny: Polska: „Ruch“; Niemcy: .For- 
" tuna“ - Duesseldorf; „Auśtrja: „Vienna', 
i Czechosłowacja; „Slavia“; Danja: „»K-

Aarhus“; Włochy: „Juventus“; Anglia:
„Arsenał": Belgja: „FC. Giiloise“: Francja:
„Olimpiąue Lille“; Węgry: ..Ujpesti"; Lu- 
ksemburg: „Red Boys - Differange“: Gre
cja: „Ol Pireus“; Szkocja: „G’asgow Ran
gers“; Hiszpania: „FC Madryt".

Władzo wojskowe na Węgrzech zabro
niły ostatecznie sędziowanie na zawodach 
piłkarskich oficerom w czynnej służbie, 
aby uniknąć obraźliwego zachowania się 
zawodników, co zdarzało się często na me
czach.

W najbliższą sobotę, to jest 13-tego b. m. odbędzie się |

DOROnny-BAL«MEDyKÔŒ
zgsioe w SALACH BAZARU ®
Bilety wstępu w cenie 6 zl od osoby, studenci 4 zł. członkowie Koła Medyków 2,59 z £ 

Całkowity dochód przeznacza się na cele samopomocowe i naukowe Kola • ®
Po zaproszenia można się je-zcze zgłaszać w sekretariacie KolaMsdvkôw Stul U ? 2 
w rçorfz urzędowych od 13 14 lub tele oniczn’e nrzez cały dz eń. (Nr. tele'onu (6 4Î1

tragicz.ua


28 Loierja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienio i klasy 
wygrane padly nanumery następujące:

Po 15.0C0 zl na nr nr.: 150431 153707.
Po 10.C00 zł na nr. nr : 9942 75215 94892
Po 5.0C0 zł na nr. nr.: 50060 80642 13699? 

151631.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 9117 25101 2375« 

35836 50135 70522 135957 146394 147405 163309
Po 1.000 zł na nr. nr.: 3401 4940 5306 

5680 6016 6277 9418 9688 10746 11345 16077 
17570 18695 23567 23733 39750 50415 51597 
52607 52769 58625 68169 76590 79649 81988 
§6286 88153 88615 89323 100581 100655 101591 
115369 120538 126914 144211 147727 153801 
156013 157050.

Po 250 zł na nr. nr.: 71 99 124 63 205 61 
704 61 818 1026 133 398 830 49 904 2238 89 391 
405 761 806 3042 340 76 468 544 822 990 4059 
89 133 43t 555 560 69 78 93 847 922 5093 272 
505 699 716 97 998 6146 207 27 59 325 660 86 
812 7060 81 311 35 579 96 657 805 8023 372
635 816 910 31 9004 17 51 238 55 59 370 439 
63 647 713 81 860 983 10030 1S9 219 859 941 51 
11027 88 253 96 421 606 30 740 12155 425 575
636 40 93 97 13017 148 82 369 78 446 500 943 
14038 50 51 156 61 210 58 316 549 827 57 15204 
309 424 536 620 758 99Q. 16206 62 333 35 416 
525 723 81 927 17081 124 229 54 358 467 71 
532 727 72 77 926 18550 312 502 675 729 60 S22 
19166 404 560 748 37 878 949 20220 66 S’9 499 
746 70 74 947 21.078 121 44 82 243 327 50 570 
668 96 797 867 22049 75 97 188 24 1 60 85 435 
567 826 916 2.3012 61 63 228 74 376 504 630 96 
754 77 844 $15 44 24014 27 219 60 407 715 864
91 25021 1,81 263 307 50 418 620 703 85 808 47 
73 925 2Ä023 108 12 24 45 277 335 73 83 427 
504 600. 45 62 741 880 998 27035 62 132 2*2 t32 
50 76 462 559 990 28304 73 467 825 923 29180 
98 2/27 36 531 610 30040 84 139 70 >51 6? 70 
73 536 663 736 50 81 016 73 31020 123 29 46
58 99 315 68 512 30 49 614 74 716 85« 900 48 
08 32155 210 477 506 61 797 827 900 (3073 123 
65 262 77 308 57 420 525 732 87 935 65 79 34011
48 64 123 378 417 58 534 872 979 35163 211 65 
82 385 591 611 813 22 917 18 37 36194 49 234 
597 789 800 84 985 37033 141 49 335 ł20 534 
84 650 9 3 771 828.

38003 123 25 92 543 626 75 95 828 39 97 967 
39019 75 118 84 286 342 79 449 561 866 70 40438
59 534 802 88 41170 487 568 642 833 57 84 908 
42134 422 26 67 95 543 745 53 958 43156 87 
395 574 675 732 43 44186 220 315 52 539 68 731 
41 996 45159 214 492 553 664 748 56 927 46719
49 926 47012 177 229 602 729 843 44 46 904 
48048 77 245 66 353 499 595 674 783 88 849 80 
49343 51 444 46 686 838 901 45 50029 87 230 
383 440 43 50 92 97 628 77 771 866 900 51033 
56 59 73 149 302 14 413 93 528 37 603 56 62 
791 811 907 11 13 52199 241 70 88 454 93 566
637 89 725 40 53140 68 397 676 96 701 05 54090 
246 436 588 605 51 716 72 861 920 32 5507? 144 
267 86 97 365 405 544 603 48 716 876 925 29 
58169 328 93 439 95 525 622 23 74 57101 43 291
92 301 80 446 586 87 605 25 47 835 983 58084 
130 96 245 92 306 27 61 77 424 57 84 537 39 
782 939 59050 286 353 756 68 828 36 45 63 91 
917 60040 95 139 211 26 316 58 438 607 59 
61128 77 216 56 343 468 780 858 961 71 93 
62352 481 509 15 841 82 922 88 63044 115 249 
430 578 638 6 9 82 816 913 57 64265 460 543 
723 916 33 65009 325 475 77 507 08 618 71 734
98 823 47 76 988 66019 223 413 36 555 67 80 
707 95 816 947 67041 73 107 14 361 787 920 
73 68195 246 735 52 854 906 39 69131 78 215 
84 534 64 827 924 53 70033 86 135 82 348 49 
580 646 90 834 71052 192 206 75 358 483 539 
56 785 864 71 958 72071 317 586 629 61 713 831 
73152 214 93 361 483 507 45 62 614 45 52 57 
753 89 839 81 914 74072 148 53 92 442 555 53 
76 86 715 931 75305 64 445 605 21 843 53 996.

76072 112 22 327 94 478 535 92 829 70 
77108 251 409 53 507 38 53 605 45 706 61 68 72 
912 94 78024 117 94 270 98 383 716 18 930 
79037 59 125 36 273 89 336 411 850 80341 91 
447 737 882 81058 397 493 623 763 82029 118 
472 83 589 076 735 909 47 95 83061 157 78 515 
625 40 755 964 84048 308 629 885 953 79 85103 
55 63 210 55 452 621 727 86045 113 247 49 489 
871 87035 494 598 643 780 824 90 948 88219 Ł9 
600 707 803 991 89000 235 397 451 520 44 700
33 899 90031 89 165 670 983 85 91042 173 206 
469 548 661 76 723 70 77 87 809 84 92013 73 78
99 223 304 52 669 724 90 904 61 82 93113 14 
244 302 79 626 730 58 823 65 67 960 94027 61 
117 92 303 86 469 515 94 608 22 66 730 868 926 
32 35 41 95022 35 76 276 321 77 420 53 90 539 
52 63 664 96115 82 374 95 525 55 738 835 924 
97163 95 211 309 11 33 631 34 84 748 913 23 
92 98025 179 207 82 334 86 659 883 99048 52 
180 99 219 304 8 45 561 657 740 47 49 85 88 
882 100130 31 211 336 49 436 785 814 46 72 95 
9« 101031 129 33 40 241 84 414 72 557 767 
102099 127 230 432 36 580 683 797 908 75 
103092 209 Cl 89 332 58 556 676 88 748 63 
194013 100 82 328 479 82 91 556 628 756 75 
894 105036 152 213 339 500 41 75 710 838 
100426 801 42 980 107101 85 338 416 72 781 
953 108119 78 749 941 47 109118 452 63 CIO 
725 820 80 958 78 110098 116 269 308 451 532 
694 829 111102 66 425 «25 36 46 112012 16 52 
109 272 30 625 792 833 971 72 113011 42 269 
72 86 462 634 58 761 70 824 987.

114132 290 379 498 521 612 869 115001 31 
233 582 681 79? 851 901 37 116050 239 304 83 
410 652 85 117052 232 34 37 422 40 541 711 
991 118090 196 257 92 95 326 471 510 600 43 
737 872 925 119131 57.76 229 364 97 461 71 
545 640 863 73 994 120178 384 569 618 865 983 
121017 152 230 331 37 505 617 18 61 786 894 
122056 90 121 316 581 759 88 812 916 74 
123’»07 129 249 355 434 659 744 907 22 124028 
2tl 78 399 405 51 79 91 506 665 882 125029 165
34 86 305 21 80 472 534 683 831 49 126011 74 
115 228 361 93 762 985 127074 78 82 165 226 
574 605 39 66 72 98 753 828 128183 241 77 4o5 
58? 652 93 926 123038 212 74 547 660 792 870 
957 67 13C016 71 200 28 370 76 444 582 785 
9;1 131148 69 210 84 496 641 934 132058. 137 
297 25 98 345 620 714 845 927 133207 383 584 
$72 704 134201 362 585 711 869 135019 185 228 
310 23 415 21 97 535 664 903 136045 48 134 61
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219^*1 sl im -i59 89 667 71 794 137093 181 
859 Q"9 30 57 667 91 941 138556 756 
419 Í9 448 381 921 28 40 50 140228 
589 fi6n?43,z8o 738 842 941 141028 67 347 99 
801 6,Ä7i4o 840 142103 3(31 ^1 60 73 71? 
„I,143003 12 113 231 76 447 665 7G9 968 
l«m! « 317 36 38 424 333 84 731 51 822 
SiS°?L,4?.133 69 277 456 659 86 743 69 862 84 
^°fi1:6''94 250 51 3,2 25 457 84 583 628 70 5S 
59s8U,5L83 949 63 147in6 '51 233 9-2 497 99

86 907 83 148209 334 97 411 54 541 
«¡L?29 149050 126 274 311 528 48 707 65 912 
150042 9(1 260 336 152 85 806 903 9 15101,9 52 
54 81 115 336 462 77 85 541 668 74 76 721 853

84 230 342 577 087 783 153300 472 
579 Ä83 154,09 12 207 579 642 O* 714 10 
819 36 63 155125 604 777 886 156019 79 249 74 
?55 5c0 759 817 997 157140 57 93 210 99 474 
n87 692 158022 172 80 96 339 406 37 598 640 
804 159167 318 523 732 160322 437 76 660 761 
161000 101 463 859.915 76 162180 215 37 405 
63 532 98 659 77 896 163002 119 218 96 315 
39 67 41t 25 96 648 925 164131 433 99 529 61 
83 754 860 75 944 165108 391 437 564 955 
166004 125 245 540 642 733 61 820 167035 "30 
224 305 47 445 557 632 71 798 852 923 168025 
86 170 74 252 69 371 89 438 89 832 169023 120 
57 242 304 409 68 851.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na n-ry:

299 373 374 754 1218 80 376 423 580 740 71 
2431 607 796 894 995 3121 64 258 653 4270 795 
5017 121 255 62 389 444 672 ?r4 085 6000 g~7 
o!9 630 7123 371 8578 691 9186 486 73^ 81? 
10229 374 98 642 50 701 64 P035 588 12' 98 
13262 564 643 706 872 14502 15897 16046 191 
o85 17062 503 18575 19176 630 786 20422 838 
21183 789 945 67 22340 725 23264 90 333 65 
458 592 740 24017 401 60 500 981 25085 877

132840 133215 28 941 134744 135025 243 509 
830 136293 571 379 137133 295 507 778 821 
138267 83 480 139213 69 83 338 401 871 969 
140381 476 544 650 902 141162 27! 91 547 355 
938 71 142155 332 690 *19 75 143027 154 58 
894 961 144074 249 330 145305 930 146078 120 
22 294 99-0 147025 937 148160 89 213 374 496 
609 821 143183 443 615 88 812 49 910 150096 
109 365 422 396.

15231,3 450 723 54 850 153072 48 7762 890 
154058 198 247 339 553 662 99 821 944 58 
155861 156324 551 702 70 812 18 157030 238 
500 732 1580-01 614 159')21 509 1600.50 207 74 
923 161259 70 44 5 162152 254 łi<> 541 72" 932 
163503 164047 188 283 493 623 39t 969 165.55 
93 434 166366 514 918 54 168158 290 784 910 
169097 4?« 509.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
10.000 zł na n-r 56445.
Po 5CG0 zł na n-ry: 21608 .50364 103528 

124755 124904 145997 151280 159496.
Po 2.000 zł ns n-ry: 96?6 13173 16490 

1856 20597 23283 28902 47942 3592 56» 1?
57688 61012 63937 70817 72618 90500 107146 
115600 135656 150517 163124 1«3461 166944.

Po 1.000 zl na n-ry: 10131 10247 14473 
13425 23275 26582 31147 33736 

48623 49717 
71553 73581

16221 
<67244 3879,5 
62168 68467 
91969 101046 
107282 111673
122827
143895

127476
146502

43750 
70230 

103371 
112691 
127906 
150257

04458
114355
132520
159577

35*50 
53906 5*758 
7929? 91*96

106720
114954
141557
164692

107122
121213
14210?»
164S3Ö

HUMOR
MIŁOŚĆ

ŚPIEW
MUZYKA

ag 4250

S29 26151 332 548 729 844 27496 505 72 644 
853 28044 78 498 842 29167 220 302 522 32 76 
80 820 39 47 959 30026 111 437 704 26 31628 
997 32133 481 808 33090 241 798 838 34646 
35124 357 432 748 36215 82 554 792 37172 454 
661 856 86.

38169 77 343 436 791 39059 761 846 984 
«0352 693 739 94 801 41163 305 404 «2002 237 
342664 «3036 347 495 822 959 44994 «5047 148 
58 688 714 935 «7598 872 990 «9362 50114 801 
51183 284 899 52015 172 788 53186 280 892 957 
54519 699 55482 742 56025 138 369 923 57026 
89 209 441 531 50 818 968 58016 113 566 634 
934 90 59263 830 90 374 91 60111 18 49 244 595 
665 791 840 68 948 61207 525 02155 292 395 
63018 114 19 567 726 988 64040 90 141 75 814 
19 65183 97 536 651 744 78 66569 698 717 928 
67467 793 859 68445 69589 761 70387 71067 
946 72174 280 521 34 781 73024 161 238 474 
613 841 74051 321 559 617 72 776 750439 98 437 
510 617 79 723.

76362 536 919 77078 291 481 541 890 78275 
395 415 574 664 729 79127 236 62 64 444 80087 
379 442 81697 919 82204 420 660 802 88 83042 
416 780 84131 587 85623 83 86231 395 615 32 
87087 237 69 338 504 727 966 88472 671 90 
89048 155 304 885 926 90018 312 458 861 68 
944 91160 460 67 502 15 914 31 92261 758 
93469 765 94657 991 95589 90 670 931 96056 
126 208 500 671 97040 379 98112 »21 31 99256 
378 521 100350 692 10119Ö 398 849 69 102255 
82 510 49 618 65 103699 836 931 104008 831 
105372 661 802 106099 65* 107150 889 972 
108063 351 602 109354 598 707 836 110689 
987 111294 899 112262 439 751 897 83 113093.

114162 303 29 91 647 712 839 949 115175 
‘’30 38 522 713 116593 693.863 117409 118001 
446 55 547 56 835 983 119144 615 728 885 999 
120509 765 832 121259 63 367 583 95 870 967 
122077 161 346 643 123070 361 40f 47 50* «31 
917 80 124378 886 125092 212 628 126160 434 
60 91 754 92 *47 48 127146 75 388 474 83 548 
128108 10 467 129459 541 705 25 130338 41 434 
508 015 27 728 834 131157 62 378 406 538 84

Kronika karnawałowa
Reprezentacyjny Bal Polskiego Białego 

Krzyża. Jak iuż donosiliśmy, dnie. 13 stycz- 
nia br. o godzinie 21-ej w salach Wyższej 
Szkoły Handlowej odbędzie się reprezen
tacyjny bal Polskiego Białego Krzyża. Bal 
ten ze zrozumiałych względów wzbudził 
szerokie zainteresowanie zwłaszcza u płci 
pięknej. Szlachetny cel. doskonała orkie
stra, Wspaniały bufet i najlepsze towarzy
stwo dają pewność, że bal ten będzie nale
żał do udanych imprez obecnego sezonu. 
Wejście tylko za zaproszeniami. Ceny bi
letu wstępu 3 zł. Bilet akademicki 1.50 zł.

zg 5125

Słów. Polskie! Młodzieży Kat. pod wezw. 
św Kazimierza na Jeżycach urządza w 
niedzielę 14 bro na salce Bestauracii Zam
kowej 'dawpiei Gospoda Polska przy jt 
św. Marcina) wieczorek towarzyski Po
czątek o godz. 18- tej. zg 5121

Tow. św. Władysława Poznań- Wilda
urządza Wieczorek w dniu 13 stycznia 1934 
r u drh. Grotowskiego, Dolna Wilda 7Ł 
Początek o godz. 18. O liczny udział człon
ków uprasza Zarząd. zg 5126/7

Zabawa gwiazdkowa Tow. Polsko-An. 
gielskiego W sobotę dnia 13. bm od godz. 
20 odbędzie się tradycyjna zabawa gwiazd
kowa Tow. Polsko Angielskiego ,pou je
miołą" (under the mistletoe) z różnemi 
atrakcjami, jak odśpiewaniem kolend an
gielskich. angielskich gier towarzyskich, 
śpiewem i — prawdziwym angielskim 
plumpuddihgiem Zabawa odbędzie się w 
Resursie Kupieckiej przy ul. Zwierzyniec
kiej 12 Goście mile widziani Niewiele po
zostałych zaproszeń otrzymać można u p. 
Michałowiczowej, ul. Cieszkowskiego 6, 
parter. zg 5111

„Akord“ Tow. Śpiew, w Jeżycach urzą
dza zabawę karnawałową w sobotę, 13 b. 
m„ w sali p. Frąckowiaka, ul. Kraszewskie
go 16, na "tórą zaprasza członków i sym
patyków. Początek . o godz. 20. Moc uroz- 
maiceń! Zarząd. zg 5112/13

166649 168601
Po 200 zł na n-ry:

40 206 460 91 614 941 1066 281 441 334 55 
737 51 2 )49 159 32 231 446 301 3066 148 690 
75 083 903 «041 305 402 747 941 5177 234 98 
480 612 703 477 823 82 6114 492 919 7066 149 
8117 446 518 9162 80 "’28 313 10171 813 5« 900 
11013 28 77 289 330 12894 945 13282 699 14220 
32 547 960 15214 326 18228 574 617 26 17228 
537 819 18159 230 31* 19052 78 307 692 726 «3 
968 20133 280 389 790 926 21705 827 22013 791 
23060 312 51 898 24080 285 355 471 507 741 
25305 20 413 916 26115 421 624 53 78 27025 114 
36 209 749 69 801 11 66 83 923 28248 65 69 333 
29096 239 98 731 932 40045 304 464 649 87 
31051 168 264 324 498 360 719 868 84 32131 
651 723 38 979 33070 159 445 93 083 34024 125 
92 779 35105 63 246 382 604 865 69 36101 280 
338 486 975 95 37189 369 683 925

38438 858 995 39174 215 397 415 98 646 962 
40015 70 135 53 360 416 617 33 775 79 852 
41096 178 418 615 840 923 42229 466 509 761 
834 966 44088 133 742 78 858 906 83 45605 
48600 96 99 «7281 348 537 730 64 924 48378 424 
84 606 751 49150 463 65 666 702 19 85 879 947 
50022 185 304 14 412 21 53 554 63£ 864 934 61 
51216 344 762 847 52137 263 66 403 750 932 
53224 390 549 54021 677 93 895 55233 370 851 
58249 751 82 896 57042 132 337 58208 27 367 74 
612 59147 73 322 409 981 60191 455 525 43 621
765 D668e3(Xł2 273*4(J5 678 731*934 ^MOM 110 ! 23'°ptMx&mvranraniczne Bratisława-' 20 05 
13 61 212 718 352 65049 244 419 22 76 729 65 Programy zagraniczne. Bratlsława. 20.05

zespoły wokalne z oper: wyk.: Helena Li
powska (śpiew), Adam Dobosz (tenor). Au
gust Wiśniewski (baryton), akomp. M. 
Mierzejewski: 19.25 recytacje poezyj (kwa
drans literacki); 19.40 wiadomości sporto
we; 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 muzy
ka lekka; ork. P R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego i Marja Modzelewska (piosenki); 
21.00 „Skrzynka pocztowa techniczna“; 
21.20 koncert Chopinowski w wyk. Henry
ka Stompki; 22.05 wycinanki krakowskie;

8,06 66039 392 507 67060 532 82 749 858 985 
68017 206 86 311 57 661 714 79 871 69115 376 
598 985 70032 393 442 609 71166 376 617 72267 
342 607 38 708 93 73111 255 395 417 523 695 
768 874 925 87 74032 203 15 42 82 994 75415 
640 709 60 982.

76004 60 228 376 714 836 77054 354 448 574 
679 78227 91 392 527 671 728 85 949 79007 22 
178 787 80021 41 46 168 84 647 711 81055 111
38 58 420 32 656 910 82063 374 540 83272 726 
46 843 926 84570 48 875 920 85653 960 69 86082 
143 265 485 558 87016 247 382 414 783 86 929 
93 88452 643 871 89203 42 65 456 561 627 782 
801 942 90002 132 695 733 912 69 91273 361 551 
95 641 706 64 803 89 922 92076 326 751 93135 
476 786 813 68 904 94110 19 420 86 97 584 645 
768 05021 247 401 571 682 840 96004 280 324 
743 883 87 97045 318 439 869 98818 307 509 64 
77 669 849 99243 563 638 927 100052 124 643 811 
928 101142 254 768 834 102083 140 54 246 822 
103087 221 83 783 81" 51 947 76 104180 535 967 
105349 691 873 954 100034 107286 372 573 686 
861 108007 639 727 109082 296 443 96 523 644 
804 4 3 95 914 110163 312 111073 124 482 112100 
624 904 113331 43 632 785 809.

114364 97 502 115124 259 572 752 812 116022 
119 62 70 216 64 66 888 177109 15 565 681 88 
S27 88 944 118604 894 119006 76 236 340 502 16 
951 90 120029 352 534 121000 379 88 496 839 
122059 158 468 575 774 809 46 123138 671 910
39 124177 507 672 125614 85 875 972 126207 459 
811 31 67 127000 134 77 299 553 949 128288 698 
773 129175 498 500 956 130317 55 403 501 807 
131502 132286 904 133432 508 680 828 134094 
238 334 78 497 543 740 893 135567 138250 20 
401 570 137400 645 760 954 138251 476 843 
139018 231 584 663 140278 379 777 79 908 57 
141125 33 559 680 918 142007 32 502 697 712 
874 143193 456 504 775 873 92 144348 557 672 
145341 85 982 146099 123 219 4.55 147062 277 
492 522 806 148.530 32 69 612 895 901 149082 
161 474 579 701 77 82 150363 64 467 770 844 48 
916 151058 72 152 265 603 711 826 66.

152163 963 153154 331 540 86 645 774 154150 
323 4i6 155249 75 513 15 733 999 156015 839 
157104 60 430 588 876 980 158043 70 106 66 329 
570 765 826 159045 77 160017 266 824 66 101027 
39 338 689 162167 361 909 10 163070 287 459 
865 164210 567 990 165074 153 349 166590 
167049 343 415 519 677 953 168164 424 82 503 
611 760 169162 718 806 14.

RADJO
Sobota, dnia 13 stycznia 1934 r

Poznań (335 ml 13.00 płyty; 14.02 giełda; 
15.40 z życia wojskowego młodzieży; 15.55 
chwilka lotnicza.

Warszawa (1412 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 zespól salonowy; 12.55 dziennik 
południowy: 15.40 „Skrzynka strzelecka"; 
16.00 audycja dla chorych; 16.40 lekcja ję
zyka francuskiego (kurs średni); 17.00 tr. 
nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie — 
kazanie na tern. ,Ave Maria" — wygi. ks. 
mag. Jan Kujda; 18.00 odczyt pt. „Nauka i 
oświata polska na Pomorzu w latach nie
woli" — wygł. prof. Adam Muntiich1X20

„Akrobata" — operetka Prowaznika; Be- 
reńińenśter: 20.30 „Czdrne domino" -i 
opera Aubera; Sottens: 20.30 koncert 
z udz. Wandy Landowskiej (klawesyn); 
Londyn Regional: 22.25 „Trubadur", opera 
Verdiego (akt III i IV).

Niedziela, dnia 14 stycznia 1934 r.
Poznań (335 m) 14.00 pogadanka rolni

cza pt. „Znaczenie ruchu w rozwoju ko
nia" — wygł. mjr. R. Osadziński: 15.00 od
czyt rolniczy pt. „Jak ułatwić pracę w go
spodarstwie domowem" — wygł. p. J. Je
ziorowska; 15.20 koncert zespołu ork. saL 
Rozmarynowicza; 20.00 tr. z Pragi czeskiej.

Warszawa (1412 ra) 9.00 audycja poran
na; 10.00 tr. nabożeństwa ze Lwowa, kaza
nie „Radujcie się „Zawżdy" — wygi. ks. 
prof. d >. Wł. Lewandowicz; po nabożeń
stwie. muzyka religijna z płyt; 12.15 pora
nek symfoniczny z Filharmonji Warsz.; 
wyk.: ork. Filharmonji pod dyr. Bolesława 
Tylji oraz Stanisław Mikuszewski (skrzyp
ce): w przerwie około 1X00 pogadanka 
muzyczna; 15.00 „Pogadanka rolnicza z cy
klu „Organizacja zbytu“; 14.15 „Przegląd 
rynków produktów rolnych“ — wygł. p. 
Stanisław Prus-Wiśniewski; 14.30 muzyka 
ludowa z płyt; 15.00 „Spółdzielnie zdrowia 
w Jugosławji“ — wygł. p. Kaz. Wyszomir- 
ski; 15.20 zespół salonowy Rozmarynowi
cza, tr. z Poznania; 16.00 słuchowisko dla 
dzieci pL „Baśń o Kopciuszku“ p/g Pora- 
zińskiej; 16.30 kwadrans słynnych arty
stów (płyty) R. Pampani — sopr.; 1645 
„Chrzciny" (nowela z życia wsi sandomier
skiej) Stanisława Nowożeńca; 17.15 polska 
muzyka ludowa; wyk.: Chór „Znicz" pod 
dyr. Lewandowskiego i Liljana Zamorska 

sopr.; 18.00 słuchowisko ze Lwowa pt. 
„Imć Pan Boruta" p/g Hausmana; 1X40 
recital śpiewaczy Jerzego Czaplickiego; 
19.30 radjotygodnik dla młodzieży „Co się 
dzieje na świecie" w oprać. Bruno Wina-
wora; 19.50 płyty; 20.00 tr. z Pragi Cze
skiej I cz. koncertu międzynar. poświęco
nego muzyce czeskiej: 21.00 dziennik wie
czorny; 21.10 „Impresje belgradzkie" p. 
Walentego Hartwiga (feljeton); 21.25 „Na 
wesołej lwowskiej fali"; 22.35 muzyka ta
neczna z kaw. „Gastronomja" ork. W. Wil
kosza; 23.09 d. c. muzyki tanecznej z kaw. 
„Gastronomia“.

Programy zagraniczne. Wiedeń: 11.20 
koncert symf.; Koenigswusterhausen: 20 00 
„Fidelio“, opera Beethovena, tr. z Opery 
Miejskiej w Charlottenburgu; Kopenhaca: 
20.00 „Orfeusz w piekle", operetka Offen
bacha; Praga: 20.00 koncert europejski; 
Rzym: 20.40 „Santarellina", opt. Harve'go; 
Hnizen: 22.00 koncert z udz. pianisty Ro
berta Casadesusa; Hnizen: 22.55 recital 
fort Roberta Casadesusa.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.



giren» 12 — Knrjer ForasMa, gob'ofa, 13 tycznia .1S& — N'iirte? W_

W dniu 10 stycznia 1984 r. o godz. 22,30, zasnął w Bogu, opatrzony 
św. Sakramentami, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroż
szy i ukochany mąż, najukochańszy syn, nasz brat, szwagier i wuj, ś. p.

Franciszek Brzeziński
architekt-budowniczy

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14. bm. o godz. 15,30 
z domu żałoby, ul. Swarzędzka 11 (Osiedle za Bramą Warszawską) na
cmentarz św. Jana. . ,, . .W ciężkim smutku pogrążeni
(! 645 żona z rodziną.

Poznań, Chełmża. Konin, Toruń, dnia 12. 1. 1934.
¿asiad Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowomiejski 10 tel. 10-46

GAZETA WARSZAWSKA
ZAŁOŻONA W B.17T4

Redakcja ś Administracja; Warszawa, Zgoda §.

WIELKI DZIENNIK
polityczny, gospodarczy, społeczny i literacki

kierunku narodowego®

rofe is4n’eia’a ” notowa" 
— ny zaledwie kilkakrotnie w dzie-

Przewielebnemu Duchowieństwu, szczególnie Ks. 
Prób. Budaszewskiemu i Ks. Prób. Nowakowskiemu. 
PP. członkom Sodalicji Marjańskiej Kupców i Towa
rzystwu Przemysłowców Św. Łazarza oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym, którzy okazali tyle współczucia 
z powodu śmierci ś. p. męża mego, składam najserdecz
niejsze

podziękowanie.
Również dziękuję p. Dr. Sobeckiemu za troskliwe 

starania podczas długiej choroby drogiego Zmarłego.

Stanisława Antaszek z dziećmi.
Poznań, Przecznica 1. zg 5120

Kupię

na dętych gumach mini
mum 5 tonn bez przyczepki 
mało zużyty dobrej marki 
i proszę o oferty pod nr. 24
do „Par“ Toruń-Szeroka 46

Pg 3 259-64 3

r Odbiorcy masła
świeżego wiejskiego, naj
lepsze] jakości poszukuję 
Oferty cena laką płaci 
do Kurjera Pozn. pod

zg 5114

W sobotę, 13 b. m. odbędzie się w lokalu popularnym

„TU SIĘ JADA JAK U MATKI«
Wjazdowa 9 c

Wesoły Wieczorek Karnawałowy
na który laknajuprzejmiej zaprasza Aleksander Kruger. 

Na potrawy i napoje ceny kryzysowe.

TROCINY
wagonowo każdą ilość 

kupuiemy
M. CZUBEK i S ka

Poznań, Gwarna 8.
•g 507-*2 «4

jach świata cywilizowanego = oto najwy
mowniejszy dowód, że „Gazeta Warszaw
ska® ugruntowała swój byt i rozwój na 
rzetelnem zaufaniu i uznaniu najszerszych 
kół czytającej publiczności.

Tak cenne podstawy istnienia zdobyła so
bie „Gazeta Warszawska® uczciwą i nie
złomną służbą przewodniej idei oraz dzię
ki bogactwu informacyj, jakiemi dzieli się 
od półtora wieku ze swymi Czytelnikami.

Stale wzrastająca poczytność postawiła „Ga. 
zetę Warszawską” w pierwszym rzędzie naj
większych co do nakładu codziennych pism 
w Polsce.

Wielką popularność i szeroka sfera rozpo
wszechnienia—oto również powody, dla któ
rych „Gazeta Warszawska“ jest uważana za

PIERWSZORZĘDNY ORGAN DLA REKLAMY
||NIEMA URODY NI ZDROWIA ||
■ Ibez dobrych zębów Karlewicz. dentysta, Podgórna 4.18 

Pg 5867-41,96

s

Najlepsze! Najtańsze!
DRZEWO OPAŁOWE

poleca drwalnia P. O. Caritas. Ceny z dostawą w dom: 
Koszyk rąbanego drzewa ...... 0,60 zł
1 m rąbanego drzewa ... ... 18,— zł
1 m -żniętego drzewa 16,50 zł
1 m szczap w całości .i .... . 15,— zł

Drzewo suche I. kl. Zamówienia kierować prosimy do
biura Poznańskiego Okręgu „Caritas“ ul. Podgórna 10 a,

Pewna egzystencja.
Dobrze zaprowadzony, 50 lat istniejący skład konfekcji 
męskiej ze stałą klientelą w Więlkopolsce, z powodu sto
sunków familijnych, zaraz korzystnie do odstąpienia, 
względnie przyjmie się wspólnika z gotówką ca. 10.000 zło

tych. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zg 5118.

Kawiarnia - Śniadalnia - Cakiemia 
tel.28-20 „WIELKOMIEJSKA“ tel.28-20 

oł. Fredry 13
Najnowszy lokal. — Ceny kryzysowe.
Sprzedaż ciast i wszelkiego pieczywa.

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy St 
Malinowski (właśc. Franciszek Malinowski) w Śremie w 
porozumieniu z Sądem, wyznaczyłem termin do zgłoszenia 
i sprawdzenia wierzytelności na dzień 17 lutego 1934 r. w 
kancelarji niżej podpisanego w Śremie, Rynek 4 w godzi
nach od 8 do 16-tej. Lista wierzycieli będzie wyłożona it 
Sądzie Grodzkim w Śremie pokój 17 od dnia 21 lutego 1934 
r. począwszy. Osoby zainteresowane mogą zaskarżyć do 
Sądu Grodzkiego w Śremie w terminie 7 dniowym od daty 
wyłożenia listy postanowienia nadzorcy sądowego co do 
wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na li
stę wierzycieli.

Śrem, dnia 10 stycznia 1934 r. dg 644
te!. 55-S8 i 16-80 oraz do drwalni przy ul Górna Wilda 34. zg & 123 mauzorca sąuowy; ; u i,, z, auwur.dt.

©DOROCZNY BAL MASKOWY K.S.„WARTA“T.z.
e odbędzie się w sobotę, 13 stycznia 1934 r. W SALACH „BELWEDERU“. 15 nułlru ułanów

ag«42 Początek o godz. 21 ej Wstepne zł 2,49 (Włącznie wszeibich opłat) Orkiestra 15 pułku ułanów
—

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 Jiczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern

o nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak, oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811
111 s 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Kamienica
dochód 17 500 za 135 000 wpłaty 
80 000. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 983 
Kamienicę

Poznań, Karta, święty Marcin 
dochód roczny 13 tysięcy, powód 
choroba sprzedam. Adres wskaże 
Kurier Pozn. zdg 14 051

Kino
Poznaniu dobrze prosperujące 
sprzedam lub przyjme wspólnika 
łezkę) także nieczynnego gotówka 
8 000. Kurier Poznański

zdg 13 921
Poszukuję

15 do 20 000 na I hipotekę nowej 
kamienicy Poznaniu wartości 120 
tys. na 1 do 2 lat. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 900

Wspólnika
z kapitałem zł 25 000 do 30 000 do 
pierwszorzędnego składu bława
tów i towarów krótkich w naj- 
lepszem położeniu w mieście gar- 
nizonowem i wojewódzkim po
szukuje od zaraz. Zgłoszenia do 
„Par". Toruń nr. 21.

Pg 2260-64,1

Panna
iat 20. pomorzanka obecnie w Po-

eiu poszukuje pana oficera 
profesora celu matrymocjal
Zgłoszenia Kurjeif iP®«, 

sdg 13 911

Dla
mej siostry książkowej, 26, ładnej 
mimoza, wyprawa szukam męża 
idealnego do 40. Oferty fotogra
fia Kurier Poznański zdg 13 673

Żony
ładnej do interesu do lat 24 szu
kam. Oferty Knrjer Poznański 

zdg 14 102
Trzydziestopięcioletni

agronom — wykształcenie wyższe 
posiadający gotówka 70 000. po
ślubi właścicielkę majątku, mły
na łub domu Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 13 838/9

Meble
najtaniej n Bakosia 
ni. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzyżu 
zdg 13 235

Taśmówka 80-ka 
i tokarnia

pryzmówka. metrówka na sprze
daż. GórCzyńska 14 parter.

zdg 99 350
Skład

pokój nowowybudow 
Sołacza (50,—) wynajme na rzeź- 
nictwa. Podolska 2. zdg 12 559

biurkc
/ Singera

nowa. gramofon płytami, biurko 
amerykańskie. Graniczna 15. mie- 
szkanie 9.________ zdg 13 811

Meble
najtaniej J. Baranowski

Sypialnię
krzesła, stół, szafę tanio. Gasio- 
rowskich 1, m. 19. zdg 13 500/1
Biały Tydzień rozpoczę- 

łem W. Na dolski 
Stary Rynek 90

Jedyna okazja taniego zakupu: 
płócien. stołowi zny imletów fi- 
ran. dg 612
Meble najkorzystniej ku
pisz u Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4. dg 586

Antyki
sprzedaje. Piekary 5. zdg 13 242

Kamienica
piętrowa. 17 ubikacyj. duży ogród 
owocowy .szkoły, wojsko. Cena 
16 000. Otręba. Jarocin. Kil.ń- 
i>kiego 2. zdg 13 426

Jadalnia
dobrym stanie solidna 300. Za 
Bramka 5 b. m. 6. zdg 13 799

Fortepian
do ćwiczeń — lekcje. Jezuicka 8. 
Zgłoszenia składzie. zdg 13 833

Jadalnia
czarna dębowa 300. Adres Kurjer 

Poznański zdg 13 899 
Dom

nowy amortyzacyjny w Poznaniu 
dochód 480 miesięcznie, wpłaty 
6 000Ł reszta według ugody. Młyń
ska a, mieszkanie 1. zdg 13 851

160
piecyk gazowy, łazienkowy Jun- 
kersa, jak nowy. Szamarzewskie
go U - . zdg 13 868

Wilk
pies na sprzedaż. Ratajczak, _ 
tejki 39. zdg 13

Skład kolonjalny
dobrze zaprowadzony z mieszka
niem, maglem i towarem korzyst
nie sprzedam. Adres Kurjer Po-
znański zdg 14 139

Skład
nabiału, delikatesów główna ulica 
śródmieście dobrze zaprowadzo
ny sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 13 901_____________

Skład kolonjalny
w centrum miasta dobra frek
wencja narożnik z powodu wyjaz
du na sprzedaż. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 13 924

___ Marsza!
mieszkanie 17.ka Focha

Skład
kolonjalny. ładnem mieszkaniem, 
zaprowadzany sprzeda 

zdg
Bernardyny

dwumiesięczne sprzedam. Zgło
szenia Restauracja, Matejki 56. 

zdg 13 936
Espresso

do kawy parzenia średni sprze
dam. Rzymska, Matejki 56. tele- 
fom 70-65. zdg 13 935

Aparat
radjowy prąd stały tanio. Zgło 
szenia Kurjer Pozn.' zdg 14 019

Polowczyka
rasowego sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański ' ' - —zdg 14 013

Skład
spożywczy ;a Starym Rynku 
sprzedam, obrót 10 090. Wskaże 
Kurjer Pozn zdg 13 986

Pianino
sprzedam Lakowa 14 — 22. 

zdg 13 996
Radjo

prąd zmienny. Gwarna 15. aa. 8. 
zd-g 13 992
Akcje

Banku Kwilecki. Potocki nomi
nalnych 14 500 tanio sprzedam — 
Poznań, skrzynka pocztowa 54.

Pg 2258-2,60
Łóżeczko

dziecięce z materacem tanio 
sprzedam. Bóżnicza 15, m. 4.

rg 1137
Kolonjalkę

towarem, maglem, mieszkaniem 
tanio. Adres filja_ Kurjera Pozn.Adres

Rynek rg 1122
Handel paszy

w pełnym biegu pewna egzysten
cja, kompł. urządzeniem, śrutow- 
nik, sieczkarnie duże ubikacje i 
podwórze korzystnie sprzedam. 
Oferty Knrjer Poznański

rgllSl
Wózki

wyprawki niemowlęce. Dl. Gwar- 
na 11, dom tylny. zdg 12 543/4

Gospodarstwo
ca. 14 ha kujawskiej ziemi sprze
dam korzystnie — Nowakowski, 
Puszczykowo, ul. Wysoka.

zdg 13 626
Zakład fryzjerski

z mieszkaniem z powodu wyjazdu 
na sprzedaż. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 10 865

używane.
Pianino

Długa 16. at. Ł 
W 14 684

Radjo
prąd zmienny z głośnikiem sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdg 14 026 ___ „
Kupiec albo rzeźnik

zrobi majątek, nabywając.dobrze 
zaprowadzone przedsiębiorstw» 
branży spożywczo - mięsnej n»»' 
sto 35 000 Wielkopolska, monopo
lowe stanowisko. Czysty zysk ?■ 
koło 20 000 rocznie. Do obje®» 
potrzeba około 15 000. wpłata mo
że być willa, parcela. Poznaniu. 
Zgłoszenia „Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 53 87.

Pg 2262-53,87 ____ „
Singera

damska okrągłe czolenko tanio. 
Szewska U, mieszkanie 4.

zdg 14 107-----—e-
Tapczan

tanio sprzeda tapieernia. Fyeaflj 
6. narożnik* zdtf 14 yW

Kolonjalkę
śródmieściu. meszkaniem dz*«“ 
żawa 40. bez konkurencji. oerr.. 
egzystencja tanio. Wskaże 
płatnie Wędzikowsk-.. Piekary 1

zdg 14 091 
Pokój

męski, łóżeczko dziecięce ŁątnOj 
Adres Kurjer Pozn zdg

Własny
wyrób ślubnych obrączek od 1 
para. Chwiłkowsk: św. MS,1 
,40, zdg D.

Sprzedam .
interes rzeźn.cki wraz z konnej 
nem urządzeniem skladowem^

__ <ur.
zdg 14 062



Sfrona 13

Skład
•pożywezy do sprzedania przy qli- 
¿y Wierzbiecice do objęcia 20 000 
-1 Informacja Kurier Pozn.

zdg 14 077

Toruń

Pierwsze piętro 
Drugie piętro 
Trzecie piętro

podwórze Wroniecka 24, zn 
duje s.e Hurtownia Porcelany. — 
faiuie sprzedaje sie najkorzyst
niej i najtaniej — Serwisy — 
Wyprawy — Urządzenia Restau
racyjne._______________zdg 14 148

znaj-

Tokarnię
nożna mechanika korzystnie, — 
Alielżyńskiegj 2, sut. pr.

__ _ zdg 14 154

Futerko
damskie czarne tanio. Grudnia 18 
tn. 6. ___ zdg 14 149

Drogerję
Poznań, 25 lat istniejąca korzyst
nie sprzedam. Focha 39, miesz
kanie 17.______________zdg 14 147

Zakład fryzjerski
w centrum tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 14 141

E KUPNA

Kwity
mbardowe oraz srebro, xłoto. 
•ysztaly Doree-lane meble, dy- 
any kupuje ..Lamus1* Strze
cha 1_______ Pg 64 571-58 120

Meble używane
rrzedmioty domowego użytku 

uou.ie orzy.imu.ie w komis Dom 
Komisowy. Wromecka 6/8.

 Pg 5889-43,40
Traki

ruchome i stojące potrzebuję. — 
Krzyżanowski, Poznań, św. Mar
cin 39. zdg 13 818

Samochód
i osob. limuzyna lub otwarty 
używany kupię bezpośrednio. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 931
Piec

kąpielowy na węgiel miedziany 
w dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13 823

Kocioł do smalcu
topienia urządzenie parowe ku
pię. Oferty Kurjer Poznański . 

zdg 13 887
Maszynę

wpuszczaną, serwis obiadowy, 
sztuciec srebrny 12 osób, dobrze 
utrzymane kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 877

Dom
kupię oddam parcelę przy ul. 
Kolejowej z dopłatą. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 13 934

Perski dywan
duży i małe pomosty kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 14012

piecy łazienkowych weeiel, wan
ny. Oferty Kurjer Poznański

rg 1138

FarceJę
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

rg 1132

Chłodnicę
do Fiata 501 oraz akumulator 12 
wolt nowe lub dobrze utrzymane 
kupie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 037

Bufet
restauracyjny do lokalu kupie. — 
Oferty Kurier Pozn zd<? 14084

Wentylatory
używane kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 14 085

Kasę rejestracyjną
bono-owania kupię. Oferty 

Kurjer Pozn zdg 14 083
Koncesji

wódkę poszukuje od zaraz. - 
orty Knr.ięr Pozn zdg 14 081

Cegły
a? tysięcy, franco Jeżyce kunie. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 14175

Parcelę
W _ dom czynszowy blisko Sród- 
m:esc:a kupie Oferty Kurjer Po- 
manski zdg 14 172

Kuplę
wiertarkę do drzewa używaną — 
Ińanglochbohrmaschine). Tyr- 
chan, Przemysłowa 27.

zdg 14 150

4 pokojowe
komf.nl. Dąbrowskiego zaraz do 
Wania. Zwrot remontu zł 700. 
“dres Kurjer Poznański 
_____ zdg 14 129

5 pokojowe
centralne ogrzewanie wysoki par
tir, natychmiast do wynajęcia. 
¿głoszenia tel. 67-05. zdg 13 821

Okazja
Sprzedam piękne 8 pokoje, ktteb- 
5’a, łazienka, służbowy, okolica 
i Rynek, umeblowane z! 
leUl), czynsz 60. Oferty Kurjer 
f^nafiski zdg 13 872 __________
. Czteronekojowe

■ s,ędmiopokojowe komfortowe 
js‘?,NnI’e gospodarz. — Matejki 

Portjer zdg 13 890

Dąbrowskiego 3. ’ zdglíiei ~ '

Dwuosobowy
■i------  . ’larei........

zdg 13 840
Dwuosobowy

niekrepujący od zaraz. 
21a. m. 6. zdg

zaraz. Rybaki 
‘ 14 035

2
kuchnia.Pokoje kuchnia. Dąbrowskiego 

Adres Kurjer Pozn zdg 14 '

. Pięciopokojowe
mieszkanie 123 miesięcznie wsks- *e ^omus ^Pła^ WolnítVfd’a

n , • Bwupckojowe
Dębiec, Wiśniowa 73. zdg 13 814

o- j Jednopokojowe
2o, dwupokojowe 33. trzypokojowe 
52, czteropokojowe 82. Seida ul 
Młyńska 4, m. 2. zdg 13 948

8 pokojowe
komfortowe mieszkanie pierwsze 
Piętro Matejki 61 od 1 lutego Tm 
formacje stróż. zdg 13 798

.23~SZUK A MIESZK*"

3 — 4
pokojowego, mieszkania od zaraz 
feb .p6zęjeJ Poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 18 866 y

Mieszkania
Pokojowego tylko w plerw- 

Od°i *4 ?mu poszukuje sieod 1. 4. br. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 13 923

Poszukuję
mieszkania 2 ewentl. 3 pokojowe
go łazienką. Oferty Kurjer Pozn

- zdg 73 916
Poszukuję

pokoju i kuchni wprost od go
spodarza w centrum, place »61 
r°ku Oferty Kurjer Poznański zdg 13 955

Pięć pokoi
komfortowych, odnowionych —■ 
lokator odpowiedzialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 13378

4—5 pokojowego
w śródmieściu poszukuje punktu
alny płatnik zaraz lub od 1. 2. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 
______ zdg 14 011

Młode
małżeństwo bezdzietne Doszukuje 
strożostwa. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg Í.1999
Dwupoko j owego

kuchnia poszukuje. Warunki — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 14 082

Urzędnik
stałej posadzie państwowej, bez- 
dz etny-. pewny płatnik przenie
śmy Poznana poszukuje mie
szkania 2 pokojowego kuchnia, 
orzynależnośeiami wprost gospo
darza. okolica Teatr Wielki od 
1. 3. Oferty cena Kurjer Pozn.

 zdg 14 076
Etatowy

urzedirk państwowy poszukuje 1 
vvzgl. 2 pokoje i kuchnie. Zgłósze- 
n'á Antpnf Hernes Poznań Kra
szewskiego H. zdg 14068

Pokoju
kuchni lub próżnego dwie osoby 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 14 146

3—4
pokoje komfort I.: — U. piętro 
centrum poszukuje zaraz poważ
ny samodzielny handlowiec. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 14 134

E14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 2

Zamienię
czteropokojowe mieszkanie z pO; 
koikiem dla służącej, kuchnie i 
wygodami na dwa pokoje z ku
chnia i pokoikiem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 14 017

15. POKOJE UMEBL.

Niegolewskich
Trzebiatowska. zdg 13 889

Pokój
słoneczny, ciysty. elektryczność 
wyuajme. Bukowska 41. m. 4.

zdg 14 029Dwuosobowy
Patr. Jackowskiego 9. mieszka
nie 6. zdg 13 863

Gwarna 10
ładny pokój wynajme. mieszka
nie 4. zdg 13 882

Pokoje
umeblowane. Grunwaldzka 3, — 
willa. zdg lá 892

Niekrępnjący
ciepły. Babińskiego 7, m. Ł 

zdg 13 894
Frontowy

Przecznica 2, m. 2. zdg 13 895
Panom

Spokojna 21 — 6. zdg 18 908
Dobrze

umeblowany, elektryczność. Ziel 
łona 7, m. 7. zdg 13 905

Pokój
do wynajęcia od 15. Krasińskie- 
go 8a. boczna Jasnej.

zdg 13 978
Elektryczność

Łazarz. Kossaka 21. mieszkanie 
4, narożnik Wysn:nńskiego. 

zdg 13 971
Dwa

obok siebie leżące ciepłe pokoje 
elektryczność, ewtl małżeństwo, 
kuchnia. Różana 13 — 3. 

zdg 13 970
Frontowy

słoneczny elektryczność. Wiel
kie Garbary 46. m. 9. zdg 13 967

Niekrępnjący
Zielona 3. in. 25. zdg 13 966

Pokój
Kwiatowa 6.-3 zdg 13962

2 panom
słoneczny pokój, duży z pościelą 
u samotnej. Półwiejska 13,
mieszk. 6. zdg 19961

Gabinet
tanio. Wierzbice cc 31a. nu 6. 

zdg 13 960
Pokój

Działyńskieh 8 m 7.
zdg 13 959
Pokój

Aleje Marcinków--k go 17a, — 8. 
zdg 13 958
Klatki

czysty, frontowy. Szwajcarska 
12a. m. 6. zdg 13 957

Pokój
dwuosobowy. Kochanowskiego 
23. m. 4. zdg 13 956

Niekrępnjący
zaraz. Wielkie Garbary 36. mié. 
szkanie 19. zdg 13 952

Pokój
jedno- dwuosobowy, Matejki 6. 
m. 6. zdg 14 089

Jedno
dwuosobowy, sympatyczny. Kos
saka 21. — 3. Park Wilsona.

zdg 14 088
Dwuosobowy

Łąkowa 18 a. m. 6 zdg 14 078

Gimnazjastów
na stancje najlepsze odżywianie 
pomoc nauce. Halina Berger, ul 
F — "Focha 80. dg 617

Kraszewskiego
11—17, jednoosobowy, zdg 13 389

Szamarzewskiego
11. m. 7 pokój dwuosobowy, 

zdg 12 334 

Podgórna
2/8, mieszkanie 6. zdg 13 802

Tani
dwu - trzyosobowy. Niegolewskich 
1, mieszkanie 8. zdg 13 807

Pokój
komfortowy umeblowany wynaj- 
mie korzystnie jednej dwom oso
bom. Focha 32/14. zdg 13 812

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. zdg 13 792

Elegancki
ciepły utrzymaniem — bez. Jac
kowskiego 21, mieszkanie 11. 
_________ zdg 13 741__________

Centrum
czysty, solidnej osobie. . Wały 
Kościuszki 7, 1. piętro, mieszka- 
nie 3. zdg 13 537

Frontowy
-2. Jezuicka 8. Zcłosz. skład.

zdg 13 834 _______
Pokói

InteHgentnym
paniom. Skarbowa 18 — 8.

zdg 13 836______

«fe ichnia od zaraz. Adres 
wskaze Kurjer Poznański 
-___ _ zdg 13 893
. Mieszkanie
uWokojowe kuchnia lepsze me- 
1:7 Jjdalks zgodą gospodarzu, 
“ee. 33,— Strum^’ owa 15, m. 9.

zdg 13 909

Pokój
umeblowany jedno - dwuosobowy, 
elektryczność. Bukowska 41. mim 
szkanie 9. ’ z,i« 138o2

Dwuosobowy
Kopernika 6. m. ___zdg 13 950

Wrocławska
38, m. 34. zdg 13 951

Dwuosobowy
Marcin 13. — 10. zdg 13 947

Nowowiejski
5. podwórze, lewo, m, 10 duży 
elegancki. zdg 13 946

Pokój
2 sol. panom. Plac Nowomiejski 
10 a, m. 9.____________ zdg 13 943

Pokój
Długa 3, m. 18. zdg 13 939

Panu
wspólny. Kreta 22. m. 12, 

zdg 13 938
Aleje

Marcinkowskiego 20, tylny dom 
36,_ma!żeństwu. zdg 13 937

Pokój
frontowy. Długa 11. m. 8. 
__________ zdg 13 980_________ __

Dobrze
umeblowany u samotnej. Piekary 
8 a, m. 34. zdg 13 979

Dwuosobowy
Poznańska 21, III. lewo, 

zdg 14 016
Dwuosobowe

Marcina 83 — 7; zd:
Dwuosobowy

Kozia 23 — 2. zdi

Romana
Szymańskiego 9. m. 9. zdg 14 006

Frontowy
zaraz. Plac Działowy 4, m. 1. 

zdg 14 003
Pokój

Marcin 54, m. 7. I piętro, 
zdg 14 004
Pokój

Wierzbiecice 38, m. 8. zdg 14 002

wynajmą.
Pokoik

Wały Jagiełły 8 
zdg 13 120

Niekrępnjący
Szewska 15 mieszkanie 10. 

zdg 14 000

Jedne]
lub 2 osobom swobodny 
frontowy. Długa 4 m 

zdg 14 069
10.

Niekrępnjący
czysty, inteligentnemu. SW. Józe
fa 3. ro 5 zdg 4 067

Jednoosobowy
Rzeczypospolitej 4 m. 8.

zdg 14 065
Pokoik

Szewska 19 — 7. zdg 14 063
Dwuosobowy

Kwiatowa 8. mieszk. 15. 
zdg 14 060
Klatki

elegancki. Prusa 17 mieszkanie 3 
zdg 14 055
Pokoik

Lakowa 16. m. 5 zdg 14 054
Pokój

dwuosobowy wolny Centralne. 
łazienka, elektryczność. Zacisze 4 
m. 8. zdg 14 864

Pokoik
klatki schodowej, elektryczność 
Wojc:echa 6. m 5. zdg 14169

Dwuosobowy
czysty. Grunwaldzka 13 — 6. 

zdg 14 166

Półwiejska
2 — 6. także dni. zdg 14165

Dobrze
umeblowany, jednoosobowy. — 
Szewska 19, m. 6. zdg 14 164

Zygmunta
Augusta 10, mieszkanie 11, cen- 
trałnem — dwuosobowy, 

zdg 14 163

Dwuosobowy
Zupańsktego 21, m. 4. zdg 14162

Elegancki
panu niekrepujący. 27 Grudnia 4 
m. 6. zdg 14 155

Elegancki
frontowy. Młyńska 12, m. 5. 

zdg 14 153

Łąkowa
4 a, m. 9. panom. zdg 14151

Panu
Woźna 18, m. 14. zdg 14138

Pokój
umeblowany utrzymaniem — bez 
Półwiejska 30 — 5. zdg 14 135

Pokój
frontowy. Piekary 4, m. Ł 

zdg 14 125
Matejki

7, m. 3. zdg 14 126
Zaciszny

ciepły dla inteligentnej. Reja 2. 
m. 19. zdg 14 124

Miły
studentkom, urzędniczkom, obia
dy. Wały Kościuszki 7 — 5. 

zdg 14 123
Dwuosobowy

Markiewicz, Matejki 4. zdg 14111
Dwuosobowy

frontowy. Lakowa 7. m. 10. 
zdg 13 837

Dwuosobowy
elektryczność. Strzelecka 31. Jan
kowski. zdg 14 023

Pokój
dwuosobowy. Łąkowa 10, m. 5. 
I Ptr. zdg 14108

Śniadeckich
4 — 9. zdg 14 109

Elektryczność
Matejki 54 — 11. zdg 14105

Pokój
panu. Skarbowa 15. m. 9. 

zdg 14 101
Elegancki

niekrepujący. Telefon 60-75. 
zdg 14 100

Dwuosobowy
wygodami na stanowisku. Dą
browskiego 24, m. 11. zdg 14 099

Dwuosobowy
Patrona Jackowskiego 36, m. 10. 

zdg 14 098
Panią

czysty,

ST 16. SZUKA POKOJU g,

Dwóch !■'
panów poszukuje pokoju od 15. I. 
centrum, fortepian, elektryczność 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 13 825 „

Studentka
poszukuje pokoju okolicy Kretęj. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 874 n

Poszukuje
się pokoju pobliżu Uniwersytetu - 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 897
Próżnego ”

mekrepującego. frontowego no- - 
koju. oarter. Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 994 K

Dwuosobowego £
z opalem i światłem elektr. w ¡c 
okoiicy śródmieścia od 15. 1. 34. - 
Oferty z podaniem cen do Kurje
ra Pozn. dg 641 g

Pokoju
30 zł poszukuje pan bliżej śród- - 
mieścia. Oferty Kurjer Pozn.

dg 643 k
Próżnego

pokoju, płace rzetelnie, sumień- - 
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 103 A
Szukam \

nokoju, mam wiasna pościel za r 
25 zl w śródm eściu od 15. 1 — p 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 14 028 

Urzędnik państwowy
młode ma’żeństwo szuka dwu lub 
trzypokojowego — może zapłacić 
zgóry. Oferty Kurier Pozn,

zdg 14 079 f
Spokojne 1

młode małżeństwo poszukuje nie
drogiego pokoju od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 14 142

Student c
jednoosobowego, niekrepującego, 
Jeżyce blisko Łazarza. Zgłoszenia 
warunkami Kurjer Poznański 

zdg 14 131
Pokoju

umeblowanego śródmieSciu zaraz 
Cena opałem, oferty Kurjer Po- k 
znański zdg 14 127 n

17. LOKALE
(■Ir o

Poszukuje !
sie jasnych ubikacyj nadających I 
sie na warsztaty ślusarskie i sto
larskie 70—100 m’. Zgłoszenia T 
Kurjer Poznański zdg 13 828 1

3 ubikacje 8
biurowe od 1 lutego poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 867

Składu ■
szukam na Wildzie. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 13 906

Poszukuję
składu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 13 907

Duży
biurowy, parter tplpfon 24-47. 

zdg 13 969
Pokoju

czeSctowo umeblowanego. Śród
mieście na biuro Doszukuje. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

’ zdj? 14050
Skład

i 2 pokoje kuchnia do wynajęcia ■ 
Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 14 160
Restaurację

sześciopokojowem mieszkaniem 
wynajme. Wielkie Garbary 14. 
Pluciński. zdg 14 128

18. DZIERŻAWY

12 garaży
z .warsztatem przy Mylnej wy
dzierżawię (ewentl. częściowo.) — 
/¡głoszenia. Kościelna 22. Tom
czak. zdg 13 953

Poszukuję
dzierżawy około 70 mórg dobrej 
ziemi. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 14 049
Dzierżawy

mniejszego folwarku lub probo
stwa poszukuje rutynowahy
agronom. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 14 048

Jeziora
wydzierżawić lub wspólnika fa
chowca poszukuje. Potrzebny ka
pitał 5 000. Informacje Sobibór. 
skrytka 2. zdg 14 038

Piekarnia
do wydzierżawienia. Odpowiedź 
znaczek. Gozimirski, Inowroc
ław. Mikołaja 30. zdg 14 073

Piekarnia
prosperująca dobre położenie w 
Lesznie mieszkaniem do wydzier
żawienia. objecie 2 000 zł w tern 
700 zł kaucji. Jan Balon. Leszno 
ul. Sokoła. ng 4254
^22. ZGUBY

Wilk
mieszaniec kusy znginął w Piąt- 
kowie. Oddać wynagrodzenie por
tjer, Ratajczaka 1. zdg 13 949

Inteligentna
sza pani (wdowa) prosi 

finansową, cokolwiek 
miała, drzewa. Oferty

Kołdry
przerabia 

to-wa 8.
Znana

izkanie iu, 
zdg 13 941

m. 9. zdg 14 096

"iS

Smoczyń- 
zdg 13 976

Synka
t prawego łoża oddani n> 
Pośrednictwo pożadant.

Akuszerka
ka Strzelecką 2 _ pray

udziela Porady pomocy tc- 
sei zdr 98 124/»

Chłopczyka

zdg 14 061
Maskowe

my sukn e Pniowe wypoży*
Pólwieiska 24 — 5.

zdg 14171 •_____.
Teatrom

torskim wynajmuje na pro- 
ie sztuki teatralne, rękopisy. 
5zawa, Nowy świat 26 Mo- 
vicz. Załączać znaczek na od- 
edź. ng 4253

24. NAUKA

Kursy kroju
robó! re"znych warupM 
korzystne Marj- Magdą» 
tn 7. dg 2 028/3

Samochodowe kursy 
Jurkowskiego

ul. Dąbrowskiego 79. kształcą fa- 
’ . szybko, tanio. zdg 12 164

Kursy Tańców 
Wituszkowskich

rna 19. Pg 2070-53.36
Marszanctwa

Ninon.

cli.
zdg

Aleje Marcinkow- 
zdg 13 782

Institutrice
teomj, dé franca!«, 
d'allemand Chiffr 

zn. zdg 13 392
Stud. prawa

Student
iłową.

d'an-

Szkoła tańców 
Fiotr Mikołajczak
Stella Kiedecka

lemnastego kurs początkują«

Wdowa
ca sie bardzo przykrem 
. poleca fortepian do 
(bardzo dobry instru- 
pożycżkę 10 zł, ćwiczę* 

mesiaca. Adres wskaże

Gry
i udziela Kamie- 
i 11. zdg 13 981

Lekcje
ki. Polska Szkoła Fortepłą- 
Podgórna 7. zds 14 067

26. SZUKA POSADY

drobnych.

długoletnia
. bilansistka

praktyka poleca

adzenia zaległości, reguło^ 
ą i zamykania kont usia- 
ia biianoi oraz do wézelk'.ch 
biurowych, za umiarkowa-i 
wyn a grodzeniem. — Adres 

że Kurie. Pozn. de 008

Bufetowa
za, przystojna poszukuje

___ y do bufetu i Obsługi gości;
jferty Kurjer Pozn. zdg 11616

loszuku
<urjer

Szofer
dugę ko tli 
posady, zgti 

oznański zdg 18 080

Mistrz
krawiecko . kuśnierski
lamski-meski. poszukuje oosady 
joza domem, także na folwarki, 
izienme 3.50 zł. Oferty Kurjer

a A olr: -J,. 1 O TJYil

Małcpolanka
tukuje posady do wszystkie- 
Oferty Kurjer Poznański

' zdg 13 793

Pokój
dwuosobowy Szyperska 15. m. 9. 

zdg 13 998

Dwom
inteligentnym panom. Matejki 67
m. 9. zdg 14 094

16. m. 5.
Konopnickiej
i. zd,

Pokoik
Józefa 9 m. 10.

g 13 997

zdg 13993
Marcinkowskiego 16

im. 13. przyjezdnym wynajme. 
i wi g 13 991

Pokój
Wielkie Garbary 8. m 

zdg 14 092
12.

Lornetkę
w futerale zgubiono 11. 1. wie
czorem prawdopodobnie przy Te
atrze Nowym. Uczciwego znalaz
cę proszę o oddania za wynagro
dzeniem ul, Rzeczypospolitej 3. 
m. 9. zdg 14 025

23. ROZMAITE
Ładny

jedno — dwuosobowy 
niem — bez. Różana 4 - 
__________ zdg 14159__

Dwuosobowy ____ _____
Rybaki 8L — 5. «dg 14 036'cy wady naskórka.

utrzyma-
— 6.

:a
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju .wyrzuty skórne usuwa krem 
Łam-Age (z kogutkiem. Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwają-
-- - ng4067

Krawcowa
wykwalifikowana z dłngoiotńlą 
praktyką za przykrawaczkę w 
pierwszorzędnych salonach mód 
szyje suknie balowe, wipczo,row,e, 
płaszcze, kostjumy. futra według 
najnowszych modeli z powodu 
zmiany miejscowości szuka posa
dy na wieś 3,50 zł dziennie. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
____ zdg 11 551

Urzędnik
gospodarz kawnier. 16 lat prak
tyki gospod. na wzorowych, ma* 
jatkach posiada najlepsze świa
dectwo uprawę roli, hodowle in
wentarza, obory zarodowej po
szukuje posady od 1 4. 34. Stefan 
Łasecki. Przyborówko. p. Falko 
wo, p. Gmeano, idg 12 204

komf.nl


Strona ii KnrJe* Poznański, sobota, Ï3 stycznia 1931 = Numer 17

Chemik
kilkuletnią praktyką poszukuje 
zaraz odpowiedniej posady. Zgło- szema Kurjer Poznański 
, ________190

Urzędnik
gospod. kawaler. 16 lat prakt. 
gospod. na wzorowych majątkach 
posiada najlepsze świad. uprawę 
roh. hodowle inwentarza, obory 
^roy°wej poszukuje posady za-

r>b oid 4; 34' Stefan Pawiak Dziekanowice, powiat Gniez- 
£2;_________ ________ zdg 12 205

Panienka
umiejąca szyi, haftować, goto- 
wac szuka posługi od zaraz lub 15 przed południem. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 13 801

Gospodyni
młoda dobrem poleceniem szuka 
posady, najchętniej do samotnej 
osoby. Ofery Kurjer Poznański '
,__________zdg 13 804

Pani
uczciwa, doświadczona zajmie sie

WPP. Pracodawców
prosi. o jakakolwiek prace (gdzie
kolwiek) biurowy, lat 28, żonaty, 
znajomością wszelkich manipula- 
cyj biurowych, pisania maszyną, 
prowadzenia działu prawnego, 
wytrawny korespondent. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 13 835

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, lat 38, 
szkoła rolnicza. 9 lat 
Poznańskiem. Śląsku 
posadę. 1. 3. 34. lub wczusmej. 
także jako pisarz podwórzowy. —- 
Zgłoszenia Kurjer Pozu.

zdg 14 042

prakty'-i
przyjmie

wcześniej.

Pielęgniarka
wychowawczyni przyjmie posadę 
do dzieci lub osób starszych na 
stałe, ewentualnie przycm 
Kurjer Poznański zdg 13 51< dnia

Początkująca
biurowa mająca rok praktyki 
oraz pisząca na maszynie poszu
kuje posady i przyjmuje przepi
sywania na maszynie za skrom- 
nem, wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 844 

Służąca
poszukuje posady lub posługi z 
gotowaniem, praniem od 15 I. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 865

Posługaczka
rzetelna, uczciwa szuka posługi 
ewentl. z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 884

Dziewczyna
do wszystkiego. z _ gotowaniem

Panienka
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 13 875

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem, dobremi 
świadectwami — bez spania. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 784

Nauczycielka gotowania
w młodszym wieku, która podję
łaby sie pracy propagandowej 
wśród konsumentów, poszukiwa
na dla poważnego przedsiębior
stwa. Posada stała. Zgłoszenia z 
życiorysem skierować Kurjer Po
znański pod zdg 13 925

Nauczycielka
udzieli korepetycji lub zajmie 
wychowaniem dzieci za utrzyj, 
nie. Zgłoszenia Kurjer PoznaikHzdg 13 926 n8«f

Dziewczyna

Poznańskiego
Służąca

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 779

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem do- 
bre .polecenia potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdg 13 853

Dziewczyna
z pierwszorzędnym gotowaniem 
prasowaniem, sprzątaniem ¿t1 
trzebna zaraz. Chełmońskiego j

1- zdglf^

dzietn-Ze i «osfiodarstwem samo- iiukä &od 1 2. Oferty“kS
Oferty Kurj ernpozn zd g6?g śl a* r2î-r-Poz£artski 8<Jgl3 879

Dziewczyna
poszukuje posady do bezdzietnego 
państwa z gotowaniem od 15. 2. 

p A, -34- Oferty do KurjeraPoznańskiego zdg 13 919

Dziewczyna
uczciwa poszukuje zaraz posady. Oferty Kurjer Poznański 
____  zdg 13 929

Gorzelnik
z 30-łetnią praktyką dobremi 
świadectwami • poleceń ami ob- 
znajomiony^ z remontem maszyn 
i,• s egowością szuka posady. — 
Lriełdon. Radlin pow. Jarocin
 zdg 14 119/120

Przyjmę
posadę do dzec łub do wszyst
kiego od zaraz Oferty Kurjer 
Poznańsk zdg 14 001Sekretarka ~ „-------------------------

Piszaca biegle na maszynie w Je- Książkowa . bilansistka 
fn0.,sklm 1 niemieckim. ste- łdszaca biegle na maszynie z

nosz,?bnlSCai^-’u eitn!5i prakrf-’k’l znajomością jeżyka polskiego i
Doszukme „k,„,b„i,„,ai.............. niemieckiego poszukuje posady

loszenin d------
__________zdg 13 945__________

Dziewczyna
dobrze, polecona, znająca gotowa
nie, pieczenie, zaprawy obsługę 
i szycie przyjmie posadę 1. 2. — 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 940

Poszukuje jakiejkolwiek posady. ...............
Gteity Kurjer Pozn. zdg 13 843 Łaskawe zgłoszenia \urjer Pożń

TEATRY
Ptznań, piątek, 12. 1.

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Dom otwarty“- 
Sobota, 13. 1. „Arieta i zie 
tonę pudło", premjera.

TEATR WIELKI: Dziś -
„Nitouche“.
Sobota, 13 1. „Lalka“.
Niedziela. 14 1. o godz. 3:
„Straszny dwór“.
Niedziela 14 1. o godz. 8:
,,Lalka .

TEATR NOWY: Dziś —
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem" z udziałem Stefa
na Hnydzińskiego.
Sobota, 13. 1 „Dziewczęta 
w mundurkach" z St.
Stępniówną.
Niedziela 14 1. 0 godz „ ,
3-30: „Zgorszenie publicz- t PosłUJyaczką 
ne" po cenach zniżonych &feP°d&' WilPda Z
Po raz. ostatni występ, m. 2.______ zdg 13885
Jadwigi Z a k 11 c k i e j. ' « ~
Niedziela, 14. 1. o godz lpos,Virt pól lub cri“dzień goto-

Yllinrlnr. ttmnttim fi __ -r*________ -

Maszynistka
biegła z praktyka szuka jakiej 
kolwiek posady. Oferty Kurjei 
Poznański zdr 98 765

Uczeń
poszukuje posady w składzie że 
łaza ma poza sobą 5 klas szkoły 
wydziałowej i jeden rok handlo
wej. Łaskawe oferty Kurjer Poznański rg 1109

Administrator
poszukuje posady kaucja 400 zł. 
Oterty Kurjer Pozn. zdg 13 954

Gosposia
znajaca dobra kuchnie. wszełk:e 
zaprawy peczen e ciast • chów 
drobiu, poszukuje od 1. 2. iub 
późn:ej oosady na majatek pro
bostwo lub do samotnej osobv 
Długoletnie świadectwa Zgosze- 
ma Kurjer Pozn zdg 14 045

do wszystkiego z praniem, goto
waniem szuka posady od 15 
stycznia lub 1 lutego. Oferty Ku- 
rjer Pozpański zdg 14 033

Stenotypistka
połsko-niemiec-ra z własna ma
szyna szuka Drący również przyj
muje w dom Oferty Kurjer Po
znański zdg 13 517

Fotograf
(fotografietka) dobry w retuszu 
negatyw posytyw potrzebny za 
raz. St. Dwornik Rawicz.

zdg 13 663
Fryzjerka

dzielna stała posada zaraz. Ko 
'Scielna 28, 'zdg 13 864

Młody
czeladnik komin arstr potrzeba. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 13 99() ‘

Kucharka
samodzielna do wszys'kiego, on. 
niżej trzydziestki. kilkoletnk 
świadectwa pierwszych domó» 
kuchnia warszawsko - malopni' 
ska. Zgłoszenia odpis świadectw 
Kurjer Poznański zdg 13 982

8: „Dz:ewczęta w mundur- 
kach" z St. Stępniówną 
Poniedziałek ,15. 1. „Pie
niądz n:e jest wszyst- 
kiem“ z Stefanem Hny 
dzińskim.

*---r”* N?'’-“-' VO.I.» unici) guiu-
wąniem. Oferty Kurjer Poznański zdg 13 888

¡talii So innen bieląc
przyjmujpmy do „

ii

Magazynier
. kierownik składu gotówka Son 
do 2 000 potrzebny. Odpowie,)« 
znaczek. Oferty życiorysem K,, 
rjer Poznański zdg 14 115

Fryzjerka
i kursistka potrzebna. Główna. »1 
Gnieźnieńska 76. zdg 14 ng

Stróża
emerytowanego policjanta poszn. 
szukuję. Adres wskaże Kurie. 
Poznański zdg 14 110

Posłupaczkę
poleceniami Matejki 68. m, 1 

zdg 14 097 . !

tejdrobne do godziny . . 11

zwykłe i reklamy (w części •$ -i tej 
redakcyjnej) do godziny XX

soW i ani pMm
drobne do godziny . .

zwykłe i reklamy (w czyści 
redakcyjnej) do godziny

10 22 

10-

ir1 
12ki

11 w
12,ei

Pomocnik
fryzjerski stała . wypomóźka — 
Szamarzewskiego 30. zdg 14 095

Osoba
do prowadzenia gospodarstwa do
mowego na wsi u urzędnika 
wdowca z dwojgiem dzieci w wie
ku szkolnem. Zgłoszenia tylko za- 
radnych oszczędnych i pracowi- 
tych z poważnemi poleceniami 
życiorysem i warunkami do Kip 
rjera Poznańskiego pod zdg 14 156

Potrzebna
zaraz oan.enka do 3 dzieci na 
w;eś Podać warunk Zg'M«7en:a Kurjer Poznańsk’ zds? 14 168

Marszantka
pierwszorzędna ■ samodzielna Po
trzebna Zg’oszen a z *dD sami 
świadectw nodarrem warunków 
Salon Mód Gdynia Starow:eiska 
16. zdg 14 ’67

Wskutek wielkiego nawału ogłoszeń krótko przed godz 11-tą może się zda
rzyć, że mimo nadania ogłoszenia w właściwym czasie nie moglibyśmy go wydru
kować tego samego dn:a. Dlatego prosimy o nadawanie ogłoszeń, zwłaszcza do 
wydań niedzielnych i świątecznych możliw e dnia poprzedniego, a najpóźniej tego 
samego dnia wcześnie rano przed godz, 10-tą.

Administracja.

Fryzjerki
dwie. Kramarska 25 zakład, 

zdg 14 140

Kupiec Dziewczyna Agentów
sonaty dwojgiem dzieci w bardzo uczciwa wierna, czysta i praco-Ido sprzedaży maszyn 
irzykrem położeniu, dłuższy, czas wita poszukuje posady do wszy — '
>ez posady prosi o poparcie w stkiego z dobrem gotowaniem 
uzyskaniu posady lub odpowied- Oferty Kurjer Poznański
niego zajęcia Oferty Kurjer Po-1 
znański zdg 13 845

Fryzjer
damsko - męski szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 14 024

zdg 13 773
Służąca

gotowaniem szuka posady od 15 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 775

do

Samodzielnego 
książkowego

poszukuje natychmiast na stano
wisko kierownika biura księgowo
ści i dla spraw podatkowych — 
Kandydat winien znać jeżyk nie
miecki w mowie i piśmie wszyst
kie systemy księgowości oraz n- 
stawy podatkowe, szczególnie po
datku obrotowego i dochodowego.U. szycia uatKu obrotowego iwszy- na miasto Poznan poszukuje fir- Musj hvi? „„zatem heżwzehldrttniem. ma „Singer" 27 rudnia Ś. samodXyP f mTc X wvknzal

zag ló oUo_______ conajmniej 10-letnią praktyka n;Tl-rl awn-wwa j stanowiskach kierowniczych. -
i a oa jOferty należy składać do Kurjeri
lat 80. dobre świadectwa, samo-, Poznańskiego pod ng 4259

Młody
inteligentny człowiek. lokaj do
bre świadectwa i reprezentacje, 
bez . dachu nad głowa i środków 
do życia, .prosi o łaskawe zaofia
rowanie jakiejkolwiek pracy lub 
pomocy materialnej. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 13 902

Fraczka
poszukuje orania. Ul. Żupańskie- 
go nr. 2, mieszkanie 5.
________  zdg 13 910

Dziewczyna
szuka zajęcia bez spania. Oferty

dzielne gotowanie, pranie praso
wanie, zaprawianie może się zgło
sić Skotarczak, Kraszewskiego 
9 a, skład. zdg 13 861

MłodSZa sama zajęcia oez spania. Ul
do wszystkiego szuka posady od Kurjer Poznański zdg 13 751 
zaraz. Ofery Kurjer Poznański 1--------------- -----------------------

zdg 14 106
Dziewczyna

młodsza uczciwa poszukuje po
sady cośkolwiek gotowaniem do 
wszystkich prac domowych — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 14 030

Magister
farmacji, z 8-mieeieczna nraikty- 
ką. poszukuje pracy w aptece — 
Wymagania skromne. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 13 666

Przyjmę
osobę do składu pieczywa lub od
dam na własność 800 zł. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 13 913

Poszukulę
agenta na prowincji do galanterii 
kaucja 1 ¿¡00. Oferty „1 000" — 
buchs. Łódź. Pi-c rkowska 50.

ng 4256

W KAŻDY PIĄTEK “W
TYGODNIK WYDARZEŃ
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 4063

KINA
Poznań, piątek, 12. 1.

APOLLO: „Sekret kobiety“. 
CORSO: „Zemsta Indjane-

nerów“.
COLOSSEUM: „Pat i Pata

chon jako „Dzielni Wo
jacy"

METROPOLIS: „Cień nad 
Europą".

MOJE: „Miłość w aucie“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Lotnik z Kalifornji".
ORZEŁ: „Pionierzy Texasu" 
PROMIEŃ: „Sensacja Cyr

ku Roxi“
RENAISSANCE: „Miłość i 

Zemsta Dońskiego Koza
ka“.

ROXY: „Muszę Cię zdobyć" 
SŁONCE: .Obiad o 8“. 
SFINKS: „Każdemu wolno 

kochać" Adolf Dymsza. 
TĘCZA-Łazarz: „Adjutant 

jego wysokości“.
TĘCZA Wilda: „Halka“ 
WILSONA: Mata-Hari“.

Panienka
szuka posady jako początkującą 
najchętniej do biura. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 13 903

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem poszu
kuje posady od 15 lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 14 070

Gospodyni
lat Średnich skromna dobrze 
polecona be względnie uczciwa, 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer °ozn. zdg 13 667

Dyplomowany
______ miody. drogerzysta dekorator na-

a tychmiast przy wolnem utrzyma-, AłZiBWŁZyna niu potrzebny Zgłoszenia z po-
do wszelkiej pracy domowej. Gro- daniem pensji i świadectw Aaen- 
bla 1, piekarnia. zdg 13 914 tura Kurjera Poznańskiego w

' Lesznie. ng 4255
potrzebna, 
wa 21.

Werkmistrz
fn,*sir? ślusarski obeznany dokładnie z maszynami parowemi 
specjalista wentylówek Lanza po
szukuje posady montera, maszy
nisty do wszelkich reparacji i 
prowadzenia ruchu. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 13 915

Dziewczyna
- aamodzielnem gotowaniem po
szukuje posady od 15. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 13 917

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 13 918
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy zaraz iub 1 lutego Oferty 
Kurjer Pozn zdg 13 977

Siła biurowa
dobre polecenia, roczna praktyka 
znajomość księgowości, piszaca 
na maszynie, pragnie pracować 
25 zł miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 869

Biuralistka
młodsza poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 13 870

Kasjerka
wyręczycieika, młoda, uczciwa, 
energiczna z praktyka, zna ksiaż- 
kowość. gospodarstwo podwórzo
we, zajmie sie drobiem szuka po
sady od zaraz. Własna poście], 
wymagania skromne, okolica o- 
bojętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 13 873

Dziewczyna
poszukuje posady. Oferty 
rjer Pozn. zdg 14 068 Ku-

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem samodzieinem. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 13 552

Uczeń
fryzjerski potrzebny zaraz. Ru- 
tawski. Wielkie Garbary 34.

zd g 13 610

Służąca
Dobrogowska. Łako- 

_______  zdg 13 987

Kino „Moje”
Annabella w arcydziele Joe Mays 
„Miłość w aucie“. Szanipatlsks 
komedja. zdg 13 281

Dziewczyna
inteligentna, dobre gotowanie, 
świadectwa szuka posady Ofer- 
ty Kurjer Pózn. zdg 14 064

Młodszy
pomocnik fryzjerski szuka posa
dy. Zgłoszenia do Orędownika 

zd g 13 359

Służąca
z samodzieinem eotowaniem zaraz 
Skarbowa 14. p- 7 zdg 13 692

Gospodyni
kucharka młodsza Doszukuje po
sady. gdzie niniejsza rodzina, tak- 
żę do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 14176

Dziewczyna
szuka nosługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 180

Gosposia
uczciwa . i pilna znajaca dobrze 
gotowanie i wykonującą wszelkie 
prace domowe poszukuje od 1-go 
lutego br posady Zurenić zmu
szona z powodu pogorszenia sie 
warunków materialnych praco
dawców. Polecenia iak najlepsze. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 208
Służąca

poszukuję posady 1 2. iub 15. 2. 
najchętniej do dwóch lub trzech 
osób z gotowaniem w lepszym do
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 13 204
Bieliźniarka

poleca się poza dom. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 13 261

Szukam
oosady do wszystkiego z gotowa
niem do dwóch osób z praniem. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 13 340

Służąca
uczciwa pracowita, sumienna po
szukuje oosady z gotowaniem do 
wszystkiego od 15 1 Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 13 626

Starszy
kelner szuka oosady stałej lub 
wypomóżki. Miejscowość obojęt
na — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 13 680

27.WOLNE MIE ’SC

Kelnerka
z gotówka 100 zł potrzebna od 
15. 1. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 13 535
zdg 93 422

Ogrodowy prosi o zwrot doku- 
mentów oryginalnych według po- 
danego adresu. zdg 13 803

Dziewczyna
pracowita, skromna z praniem 
od 15 l. potrzebna. Pocztowa 14, 
1- ~ zdg 13 810

Dziewczyna
dobremi świadectwami bez spa- 

od 15. Orzałkiewicz,
Świętokrzyski 2. zdg 13 922

Służąca
dzielna potrzebna zaraz. Wesoła 
3- zdg 18 859

PryPfłnłiłfa na m*es‘6c »tyczeń 19S4 roku za oba wydania razem w Poznaniu
7 ekspedycji ¡¡I 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 

, ,,, domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zl 12.40 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7 50, w Innych 
krajach zl 9.o0. W razie wypadków spowodowanych gila wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedoetarćzonych numerów lub odszkodowania.

^V,.'yyda“ia£h wjBlkoświąiecznyeh 1 uroczystościwych poprzedza normalną codzienną 
11 Administracji: 44-61,14 76 33 07,35-24. 35-25, 40-72, w niedzielę, świętaTelefony do Redakcji

Dziewczyna
do posługi, zdrowa silna, bez spa
nia zaraz. 27. Grudnia 6. m. 6

zdg 14 136/7
Służąca

do wszystkiego. Wały Jana III. 
11, m. 4.zdg 14 010

Kino „Sfinks“
Wszystkim

rozjaśnia dusze — polski przebó: 
„Każdemu wolno kochać". - 
Adolf Dymsza — Mira Żimińsks 

zdg 13 743
Kino Promień

Sensacja Cyrku Rox tylko 3 
zdg 13 989

Humor zagraniczny

Jak to? należy bojkotować towary niemieckie, a 
palisz niemieckie papierosy?

— Właśnie spalam je.
(Sararp — Sirapur). S. I

Oęriosy PTI! H n<* 8tr0Ij>e s-lamowej 26 gr, na stronie 4-łamowej przy feońcn tekstu 
redakcyjnego 60. gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej

t—----- -------- 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-latnowego mili-iniTknwnn« 9. »net onw __ j__.. ’ V----- ,----T *‘r- prleu wla<Iomosciami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mili-szenilt 8komP 'kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 29% nadwyżki Ogłoszenia do d<f w ,^r^ne8° przyjmujemy do godz 18.30 w nagłych wypadkach do godz 12 u rtróża”

iaittis&ar iiiiaysauasas?^ • »»--s

K <5glO9^DiaSli materjał P°^^cony danej uroczystości,
i nocą tytito 14-76 35 24 ‘ 40-72, — P. K O Poznań nr 200 149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0159.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0160.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0161.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0162.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0163.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0164.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0165.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0166.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0167.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0168.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0169.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1934 I KW\I\576592\0170.tif

